

והכללי הנכונים (שם אות ג) אבל הרמב"ם ר"פ ט"ו מליטוס (ה"ה) כחזק
 דבעינן דוקא כן וזמא ומהר"ם צמחומא הדגן סימן רס"ג נדחק לייטז
 גירסתא הפלמוה אלינא דהרמב"ם ואין דבריו נראין אלא נראה
 דהרמב"ם היה גורם סבר אצ"י למימר זרע לזרע ונראה לזרעא אבל
 זרע לזרעא ונראה לזרעא לא אצ"ל
 רעה לטעם זרע ועיין זהא איכא
 וכו'. ובמדוייקים צפתי רבינו
 כחזק כלן ח"ל אבל ממו והנימו צנים
 בין שיש בן לבן (או בת) וינתן לבת
 כטן או בן לבת וזמ לבן קיים וכו'
 והיינו דעמ הרמב"ם והשט"ח ניהא
 דכמז רבינו נסוף דבריו אבל ממ אחד
 מהם בלא צנים ויש לשני בן וזמ לא
 קיים וכו' ולנוסחא הראשונה קשה דה"ל לומר ונפילו י"ג לשני בן
 וזמ מדלא נקט נפילו אלמא דחללת דבריו הם נמי דדוקא דאיכא
 בן וזמ וכן כחזק להדיא ב"ד סימן ס"ג (שם): אצ"י נוסחא זו דבריו
 רבינו כלן היא עיקר וכבר הרמב"ם וכן פסק הסמ"ג בעטע מ"ט
 והסמ"ק בסימן רפ"ד וה"ה נקטינן וכן פסק בש"ע (ס"ו):

ז(א) היו לו בנים בגיורתו ונתגייר הוא והם קיים פריה ורביה.
 ט(ב) איתמר היו לו צנים בגיורתו ונתגייר רבי יוחנן אמר
 קיים פריה ורביה ויש לקיים אמר לא קיים ודוע דהלכה כרבי יוחנן
 ומפרש בגמרא טעמיה משום דכתיב
 מדרוך צלאן בן צלאן אלמא אית
 להו חייק להתייחס אמר אביהם.
 ודקדק רבינו לכחזק ונתגייר הוא והם
 וכן הם דברי הרמב"ם צפתי
 מהלכות אישות (ה"ו) לומר דלא לא
 נתגייר אלא הוא לא קיים דניש
 גויס אינס עולים לו לקיום מצוה
 פריה ורביה וכן כחז הרב המגיד
 (ט"ז):

ג(ב) גרסינן בירושלמי פ"ג דיבמות (ה"ו) אמתניתין דמי שיש לו
 בן מכל מקום פטור את אשתו וכו' וזמ הוא לכל דבר
 אפילו לפריה ורביה וכחז הרשב"א (יבמות כ"ג ד"ה ממני) פי' דאפילו
 בן ממזר ילא ידי פריה ורביה על כהן לשונו: ובצאתי כחז
 וכן על בן חרש וטובה לא ידענא אמאי לא קיים מצוה פריה ורביה
 וכי גרע מגר שנתגייר לקי"ל כרבי יוחנן דלמר (יבמות ט"ז) קיים
 והאי נמי משום שנת יורה איכא שזמ ויכול לישא אשה ולהוליד בן
 נמי נשמה יס לו וזמ מצוה הוא ופקחים מזהירים עליו דלי יהי כשהמה חסיד שמיטתו אפילו עומד על גבי כשמיטת גוי וקוף עכ"ל:
 ז(ב) אבל עבד שהיו לו בנים ונשתחרר הוא והם לא קיים. נפרק הנה על יבמות (ט"ז) אמר רב הכל מודים בעבד שאין לו
 חייק דכתיב (צנאש"מ כ"ה) שזו לנס פה עם החומר עם הזונה לחומר:
 ח ואף על פי שקיים פריה ורביה אסור לו לעמוד בלא אשה דאמר רב נחמן אף על פי שיש לאדם כמה בנים אסור לו
 לעמוד בלא אשה וכו'. אלא דסני (יבמות ט"ז) לא ינטל אדם מנפיה ורביה אצ"י יס לו נמי דייק בגמרא הא יס לו צנים
 מפריה ורביה נטיל מאשה לא נטיל מסייע ליה לרז נחמן אמר שמואל דאמר אף על פי שיש לו לאדם כמה בנים אסור לעמוד בלא
 אשה שנאמר (צנאש"מ ז' י"ח) לא טוב היות האדם טליל לבדו ואיכא דלמרי הא יס לו צנים נטיל מפריה ורביה ונטיל נמי מאשה ניהא תהוי
 חיובתא דרז נחמן אמר שמואל לא אין לו צנים נושא אשה צנים יס לו צנים נושא אשה ללאו זמ צנים נפקא מינה למכור ספר

דרכי משה

(ה) וז"ל שם ונכון הוא שאם לא כן היה מחוייב לישא כדי להיות לו בנים בישראל ולא יאמר ר"י דבבנים גירס די לו עכ"ל:

פרישה

שמי נקטת קיים מצוה פריה ורביה ועיין בריש: (י"ט) היו לו בנים
 בגיורתו ונתגייר הוא והם וכו'. בגמרא מפרש טעמא משום דכתיב עמ
 ההיא שלח מדרוך צלאן בן צלאן אלמא דאית לכו חייק להתייחס אמר אביהם.
 ודייק רבינו לכחזק ונתגיירו הוא והם וכן הם דברי הרמב"ם לומר דלא לא
 נתגייר אלא הוא לא קיים דנני עמיס אינס עולים לו לקיום מצוה פריה ורביה

דרישה

רבא לשבת יצרה בעינן והאיכא אבל לעולם אם היו שתיהן נקבות לא
 מהני לכן כתב בית יוסף שמדברי רבינו נראה שגם זה מהני והגמרא
 מפורש על שתיהן נקבות ועל דרך שכתבתי דהוא הדין שגם זה מהני.
 ופ"י גירסא שלפנינו צריכין לפרש הגמרא כמו שפירש בתרומת הדשן
 סימן רס"ב שמטיק וכתב ז"ל ראע"ג דלא אשכחן רפליגי רמב"ם מל הגהיה:
 רבא אבבי בהאי כל שכן אלא דאמר ליה דברתא לברא נמי מהני (דח"ל
 לפי דברין שאתה סובר וכל שכן ברא לבחוא ואיך מקפיד לזכר ונקבה בחזא לברא
 נמי מהני. כותנה פסים) מכל מקום בידן דחלי טעמא דהא איכא שבת אם
 כן בעינן לעולם שבת וצריכין להיות זכר ונקבה עד כאן לשונו. ולעריג
 דבמה שהשיב לו רבא לשבת יצרה בעינן והאיכא גילה לו דבתרתי פליגי
 פליג צל הגהיה: עמו דעל כ"ש שס"ד דאבבי דפשיטא דסגי בשניהם וזכרים
 השיב לו לשבת יצרה בעינן ורצה לומר וכשני זכרים ליכא שבת ועל מ"ש

חדושי הגהות

[ט] בראדך כ"ה גמלמט ט"ז צמעה (ל"ט ח') איתא מרשך: [י] הוא נשונת מהר"ל סימן קל"ז (כ"ג):

הגהות והערות

כטן בפי"ח דפוס ראשון הגירסא כאן, בן לבן או בת לבת. ונראה שהוא
 ט"ס וגם כשור הנדפס עם הבי"ח דפרי' הנ"ל איחא ונת לבת: לן עיין
 בספר דרך פקדין שהקשה דלפי מה דקיי"ל דבמצוה דאורייתא אפילו
 בדיעבד לא יצא ידי חובתו אלא אם כן כיון כעשייתו לצאת ידי חובת
 המצוה א"כ הבא בהיו לו בנים בגיורתו, לו היא דעשה המצוה הרי לא כיון
 וצריך לחזור ולקיים, ודחוק לומר דמיידי כשכיון, וגם אם כיון או אין כותנה
 כוונה דאז לא היה מצוה ועושה עפ"י תורה ישראל. ותירץ דדבר שיש בו
 הנאה לגוף בדיעבד יוצא גם בלא כוונה, כמו אנוהו לאכול מצוה ויצא גם
 בלא כותנה הגם והיא מצוה עשה מדאורייתא רק צריך שידע שהיום פטח

רכן שמעון בן גמליאל הכל כמנהג המדינה, וכן אמרו בתוספתא⁴ אמר רבי יוסי מקום שנהגו שלא לפחות מן השום ושלא להוסיף על הכספים אין משנין ממנהג המדינה.

ולפי זה לא ימכרו הצגדים, אלא ישומו אותם כפי מה שנהגו, ולפי אותה השומא ישלים לו למאה דינרי זהב, כל דינר בסך כ"ח זוזים מהזוחים שהיו בזמן שפסק. ואם שומת הצגדים לא תעלה למאה זהב, והאז אינו רוצה להשלים, יחליף הכחובה, שאינו מן הדין שיחתייב במה שלא השלים חותמו. והיה הדין לכוף לאז שיתן כל מה שפסק מדין מלוה, כי כן כתב רש"י ז"ל בצדק המקבל⁵, וכן הסכימו עמו הראשונים ז"ל⁶.

שאלה רסג

הוגס.

שאלת איש ואשה היו מתעצמים, האשה טוענת כי הצעל ישען על צימו ולא יעמוד, והוא מודה לה. אחר כך נתעברה, ועדיין היא מודה שלא בא עליה ועדיין היא בתולה, אלא שנתפשט הזרע ברחמה ונתעברה בתולה, והיא אומרת כי נשים חכמות הכירו שהיא נתעברה בתולה, והשירו בתוליה כדי להקל עליה הלידה. וילדה בת, והיה קורא אותה צמי.

אם שנאמין אותה שאפשר לה להחעצר ממנו צעודה בתולה, או מפני אהבת האשה שלא לאסרה עליו, או מפני שלא פי כסיל מחמה לו, וקרניים מידו לו².

ואחר כך נשא אשה אחרת, ואירס אחרת, ומת, ונתספק הדבר אם היא זקוקה הארוסה ליבום או לא.

תשובה צוה יש לעיין אם אפשר לאשה להחעצר צעודה בתולה להתפשט הזרע ברחם בלא ציאה. דצפרק יוצא דופן³ משמע דכל שכבת זרע שיוצא בהרגשה אפילו

מד, א שכל שומר חינום אינו נחשב שומר שכר משום פרוטה ררב יוסף משום שטיפולו בחפץ הוא מדין שמירתו שקיבל עליו בפירוש, ולא חשיב עוסק במצוה לפוטרו מפרוטה לענין; ובחירושו לב"מ פב, א תידין שכל עיקרו לא נחת אלא להיות שומר חינום, עיי"ש. ואולי ה"ה כאן, שלא נחת אלא להיות שומר חינום שמקבל תשלום עבור מה שהבהמה אוכלת, ולדעת רבינו אין צורך לרקוק בחשבון כמה אוכלת וכמה עושה. רסב. 1 כתובות סו, א-ב במשנה. 2 שם עמ' ב חד"ה וקשה:תתן. 3 שם במשנה. 4 כתובות פ"ו ה"ד. 5 ב"מ קד, ב ר"ה גובה. 6 ראה רמב"ן ב"מ שם ר"ה ומה שפירש. ועיי' מה שכתב רבינו בענין זה בהרחבה לעיל בחי"ב סוף ס"י קסט, וראה לעיל ח"א סו"ס צה ד"ה והטוב הישר. רסג. 1 משלי יח, ז. 2 תבוקק ג, ד. 3 גירה מג, א.

מצינת המרחק, וכשחל ערב פסקה בשבת היה עושה צה סעודה שלשית⁵.

ענין רסא

דהאיש אשר הפקידו אלנו צהמה שמהא עושה ואוכלת, וגאנסה.

השומר פטור הוא, כי הוא שומר חינום, שאינו לא נושא שכר ולא שאל שיחתייב באונסיה¹.

שאלה רסב

וששאלת מי שפסק לתת לזכו מהא זהובים, כל זהוב מסך כ"ח זוזים, ונשא סתם וכשב הכחובה. והפסידו הזוחים, ועכשיו חוצע התמן לחמיו שיתן לו מה שפסק. והוא אומר שלא פסק לתת לזכו אלא המטלטלין כפי מה שנשמו אותם, ומנהג המקום לשום אותם יותר מכדי שווייהם מעט, וכן כותבין הכחובה בזה שומא, ואם לא יראה הצעל ליטול המטלטלין ימתין עד שימכרו ויטול דמיהם. והצעל אומר שיפחתו לו מסך הכחובה כל מה שיפחתו המטלטליים אם ימכרו.

תשובה צענין פחיתת הזוחים צריך ליתן האז כמו אותה שעה שפסק, ישומו כמה זוחים היו באוקיף באותו זמן, וכפי שיעור אותם אוקיות יתן לה מהזוחים היוצאים עמה, ולא יפסיד התמן כלום.

ולענין שומת הצגדים.

כי לפי מה שהיו נוהגין בזמן התלמוד¹, כשהיו שמין הצגדים היו פוחתין החומש, ופירש ר"ח ז"ל² לפי צדקת היה להוסיף בשומא לכבוד התמן, וכשהיו מניסין כספים היו מוסיפין שליש. אבל כבר אמרו בגמרא³ אמר

15 תוס' פסחים לה, ב ר"ה ומי פירות ושם צט, ב ר"ה לא יאכל, סמ"ק ס"ו ז"ט, טור ס"י חמר. רסא. 1 רבינו מרדכי שהטלאכה שעושה הבהמה תמורת מאכלה אינו חפץ את השומר אותה לשומר שכר או שוכר, והוא נשאר שומר חינום. ואמנם במשנה ב"מ כח, ב נפסק מה יהא ברמים ר"ס אומר ישחמש בהן לפיכך אם אבדו חייב באחריותן, ולהלן מג, א מותרין ישחמש בהן לפיכך אם אבדו חייב באחריותן, אך מטבצ אינו אוכל תמורת השימוש בה. והחכן לומר שרבינו מתכווין שהיא עושה מלאכה רק בכמות שיש בה כדי לשלם עבור מאכלה, ורק אז הוא נחשב שומר חינום, אך הרבירים יתנו מפורשים בדברי רבינו. ונראה שכל עוד לא פודש בין המפקיד ומקבל שחכמת למלאכת הבהמה היא שכר, והשומר לא הסכים לקבל תמורת של שומר שכר, רינו כפחות שבשומרים. ועיי' בריטב"א לשיבוטות

ל שהיהודים קונין ציוקר אלדעמא דישראל⁸.

ה צעבר פסקה הוא כצועל י"ז ולוקה מכת מרדות, הכו"ה ז"ל¹ אומר שלא זמן אסור, שאותה שעה שעה שהמנן מותר גם (אסורה) [אסורין]⁶ כל על חמץ דס זבתי, והיה המנהג אסורה כל היום. ד אחר חלות², אף המנהג והרמב"ן ז"ל¹⁰ הוכיח אסורה, ויש מפקפקין והרמב"ן ז"ל המסייעו השתר עד הלילה¹².

ה המשומרת, אלא כלן היא מנה עשירה, כגון לל¹¹. וכן אמרו כי רבינו מנה עשירה אחר שאלה

15 טז, א בדפיו. 4 שם והריטב"א בחירושו ג. א. 7 שמות כג, יח. 8 ר"ב א. ועיי' בפסחים שם תורה. 9 שם שש שעות אע"פ שקרבן א. 10 במלחמה ה' שם וכן היא מסקנת רבינו במאמר ה"י"ב ברעת הרמב"ם, וז"ל פסחים צט, ב ר"ה לא יאכל. 13 צ"ע בדעת רבינו, אם קצירה אלא משעת לישנה ש שאין יוצאים בהם כלל לא ב"ש ס"י תב ומפורש במאמר אסור, ואף בציקות של גרים י"א בדעת התוס' פסחים שם ו אריך ס"י לט שהתירה מצוה טיבוחא, חרא שאין בה טעם לילה. ועיי' שו"ת דברי יצחק ז"ל, א. ומשמע שאם צירב בה דעת הבי"ח כפי תעא, אין ס"י תב ס"ק ב. ולענין שאין בהם דין מצוה עשויה, אין משמע שלא חילק, וכך במאמר

מהר"ם שיק מצוה א' ב' על תרי"ג מצות

פ' בראשית מצוה א' מ"ע לביע

מצות פשה לפרות ולרבות שנאמר ויאמר לכם אלקים פרו ורבו. וכן מצוה השם כ' מ"פ לישא אשה, ונראה דהשנין גדיוק לא כתב כן דפ"ל כמ"פ כראש"ס ס"ק דכתובות אה"י דאפי' בלא נשואין חלל בפילגש מקיים מ"פ זו ולכך אין מקרינן. מיהו גם הרמב"ם כתבין המלות מלוה ר"י מלוה המ"פ לפרות ולרבות אפי' שהרמב"ם לשיטתו כפי' מלוה ר"י סובר דיש חיסור בפילגש פי"ג כמ"פ מ"פ או כולל גם המלך דמותו כפי' פילגש כמ"פ הרמב"ם כפי' ממלכים וגם פיקר הקרל לקודם מ"פ נאמר. והרמב"ם כמין המלות כ' ויכוין לקודם המין. ותימא מ"ל זה ורמינן כפי' דרך פיקודין חקר בזה אי יולל בלי כוונה לדין דקיי"ל מצות לריכות כוונה פי"ג, חלל ברמב"ם נראה דלאו משום מצות לריכות כוונה אחי' עני' שרבי הרמב"ם ס"ו מה' חמץ ומלח טעם דיואל בלא כוונה או משום דפושא מפשה לדעת ה"מ או משום דהו' כמחפסק בחלבים ופירות לדעת הכ"מ כפי' משו"ב דין ד'. וה"כ גם כאן יולל בלי כוונה וקשיא לישא דהרמב"ם וכתיבין לא כ' דפי' כוונה. מיהו יש עוד שינוי. הרמב"ם מביא הקרל דפ' נח ואתם פרו ורבו וגו' והשנין מביא קרל סג"ל ויאמר לכם פרו ורבו, והגלגל ליישב דכל חד חלל לשיטת' דהרי כבר הקשה המחזיקי' פ"ד דיש סמירה בזה כהנהדרין דף ל"ט מביא הקרל דאתם פרו ורבו ובינמות דף ס"ה יליף מקרל דויאמר וכ' שסם מדרשות חלוקות ופיין כההרש"א כהנהדרין ל"ט שהארין בזה, ולפ"ד נראה ליישב כפוז"י סנה ודלי מקרל זה של אדם וכן כפי' נח דכתב ויברך וגו' ויאמר להם יש לפרש ב"כ חופנים ויש בהם כ' משמעות או לברכה או למלוה או לתרווייהוואת אמרי' לקולל ולהומר' להומר' מקשינן והה"ד סבא להומר' דרשי' אם אינו מוכח כפי'ך, ולכך לולי דכתי' הקרל ואתם פרו ורבו דחור הכחוד וזהו להם ומוכח דהראשונות לברכה ועד אותו סתם היינו מוזין מכה קרל הראשון דכבר כתבתי במקום אחר דהא דלחומר' מקשינן אינו ספק חלל כיון שכך הוא המידה ממילא טחן הכוונה שכל' לנו לשון זה ע"כ כיוון לחומר', ולכך ח"ש כ' הבגויות כיון דעד שנאמר קרל דפ' נח ואתם פרו ורבו הו' מפרשינן קרל ראשון למלוה ושם כתיב ונכנסו לך פליגו בינמות כהאי קרל חלל לאחר שאמר הקב"ה ואתם פרו ורבו גילה לן דהראשון לברכה. אמנם להרמב"ם דסובר כפי'ך דהו' מה"ל לקולל אפטר דליה מוכרח למדש לחומר'. ונראה דלכך ס"ל להרמב"ם תי' אחר על זה דבאמת תרומתו כאלו למלוה ג"כ חלל שהקרל ואתם נח להדש לן פרט ח' וממקרא קנא נמי ילפי' פרטים אחרים מקמא דכתי' וכבשו ילפי' לפרט אשה ומקרא דאתם פרו ורבו וטרלו כהרן ורבו כה זה ססיום ורבו כה הוא מיותר חלל כה ללמד כה ובשביל קיום הארץ בשביל קיום המין ולזה הוכפל המ"פ לסורות דכפיין שיכוין לקיום המין ולכך השנין שביא קרל הראשון סובר באתם דלא כפי' שיכוין :

(ב) ומ"ע זו ילפי' דנשים פסורות מדכתיב וכבשו' ובינמות שם יליף ר"י מדאמר השי"ת לאברהם פרה ורבה והקשה מהרש"א כהנהדרין ל"ט דאכתי' קשה הא במקרא שמהו ה' כתיב פרו ורבו. ולפ"ד נראה ליישב דהנה ר"ן ריש פ' האיש מקדש כ' ליישב הא דאמרי' שם מלוה כה יותר מבשלוחה שגם חלל מלוה משום דהיא מסייב למלוה וכשנת דף ל"ג קרינן ל' לזה יכול ולזה אינו יכול מסייב פי"ג בזה יכול וזה יכול פליגו חלל זה אינו יכול וזה אינו יכול לא נקרא מסייב וד' נראה בשעת הכריתא וכן לאחר הכבול שלא ה' אשה אחרת. בפולס דנשי בניו אסורי' לחריני' כדכתיב ודק באתו ח"כ לא ה' יכול לקיים מ"פ זו חלל פי' אשה זו לך כפי'ר לאו המלוה על שניהם נאמרה משא"כ לדורות כתיב שפיר וכבשו' לפרט האשה שהיא אינו חלל מסייב דאפטר לקיים פי' אחרת ולכך נאברהם שפי' אפטר באחרת כתיב פרה ורבה רק עליו :

ולכך שפיר כתיב ויאמר לכם ולפולס עדיין נשאר הלימוד מה"מ דנשים מלך פלמה באיכא נשים אחרות פסורות וליף מפי' ול' וכבשו' ופי"כ לרבנן אחיה לכ' כתובים וא"ש ומיושב קושי' מהרש"א מ"ש דהרי ראי' לזה מדר"י מקרא דכתיב חלל אברהם פרה ורבה וכ"כ קיי"ל לדינא דאשה אינה מלוה על ס"ו מיהו כ' המג"א כפי' קרל סק"ס בשם התוס' דאשה חייבת מה"מ משום לשכת ילד וי"כ כפי' כפי' ח' סק"ב בשם, ולכאו' קשה לי מה"ל דקיי"ל נאכפ"ו ס' ה' ספי' י"ב וכי"ש שם דאשה מותרת לשהות כוס על פקדון ובשבת ק"ל פ"א מבוחר דלי אשה מלוה על ס"ו אסורה לשהות וא"כ מיהו מה"ד אי יש בה משום לשכת י"ה אסור ודוחק לומר דמיירי כעקרה או כוקנה דאסור באיש ומותרת באשה כדלי' בשבת שם דליך בחמו הפוסקים ואפטר לומר דמיירי כיש לה כן או כה אחת דכבר קיימה לשכת כדלי' בינמות ס"ב פ"א ונראה דכפי' חפי' מדרכנן לא חייבת משום לפרט חל תנח ידך דדוקא כהאי' דכתיב ורבו חייבו בזה. ולפי"ו י"ה מקום ליישב מה שמקשי' על המג"א סג"ל מינמות דף ס"ה פ"ב דכפי' דדוקא שחטפן האשה כפי' חוטר' לידה ומרא לקבורה אז כופין אותה לגרשה ומיטוק ל' משום שנת ולכ"ל איכא למימר באית לה בת ובה לא הו' חוטר' לידה כדאמרי' בקדושין פ"ק דאשה לא ספקה מיהו גם זה קשה לך סתמו ולכך הפיקר כמ"ש הבית מאיר דאפי' למג"א אין כופין פי' פי"ג. ויש ראי' לזה מלשון סירוטלמי ס"פ הכהן על יבמות ששם אחי' דכדעתה להנשא כופין אותה לגרש וסיינו מסתמח משום שנת :

(ג) וא"כ מתפטר בהמכ"י כ' החמ"ה והכ"ש פי' ח' סק"י דקיים הוא פי' ולפ"ד חפי' אי חשיב ככוונ' לפיין שאר דברים מ"מ לא קיים מלות פי' שהמלוה הוא עליו ומש' שנתכנס ממליו לא יאל ירי חובתו וראי' לזה דהרי קיי"ל דכפי' דוקא כן ובה ובה כפי' חפי' ככני בניס חלל אי סבן ובה כאלו לו מחד כן או בת לא יאל ואמאי הרי הם ככניו אפי' שהם חסובין ככאו ממילא והמלוה עליו לפרות ולרבות. והא דגר שנתבייר יולל בכניס שהי' לו בניומו כדאי שם בינמות לר"י דף ס"ב חפי' דאמרי' בינמות דף ל"ה דגוי אפקדי' לזרעי', ובטורי אכן כר"ה דף כ"ה ע"ה הקשה פי' פי"ג מיהו הרד"ב נשעמי המלות מלוה קכ"כ כ' כיון שכגוי ג"כ מחזיק כפי' לענין זה מחזק כרעי' ורחמנא אחשבי' מיהו דדוקא חש גכיו בניו נתגיירו פי"ג. ובגוף הדבר הם יש אפטרות שמתפטר בהמכ"י פיין כמש"ל בס"ו מאישות הוכיח דלא קיי"ל כן וזמא חלל דלי אפטר לכתפטר בהמכ"י :

(ד) ופ"י שם סק"ח כ' לפיין ממזר אי ממזר ידוע הוא דאפטר לחיות קיים ב' מצוה פשה פי' חלל אי לא ידוע דאינו חי לא קיים. ולירושלמי כפי' הסגל דממזר אינו חי ל' יום א"כ הא בלא"ה איכא חשש נפל ולי' דמיירי בידוע ולא ידע דקיים עד מלתא דרא' וכיון דקופו שיכלה זרעו כדאי' בינמות דף פ"ה ע"כ ס"ל דמי' לפרים חלל דגוף זה הדבר דממזר לא חי מריש הו' אמילא דזה רק פסי' רוב כמז הרכה כללים כיואל בזה, וישכחי בזה קושי' הפולס על הא דאמר בחולין י"א דלמא לאו אכיו הוא דלי אינו אכיו לא ה' יכול לחיות ואמרי' דזה עפי' רוב וממילא אי לא חזלי' בתר רוב אין מזה ראי' מדחי' דאינו ממזר דהא לא כפתי' על הרוי' מיהו סדרנא כי דינמות דף פ"ה וירושלמי שם נראה דרמי' אינו חי והקטש דכבר פכפפי' נאמר על הרוי' חלל זה הוא כהשגחה פרטייה שלא יעמטו בין ישראל והשגחה גם על הסייפוס חייס וקושי' הפולס ל"ל דל"ך דדוקא ממזר ודאי חלל שאינו ידוע מ"מ לאכיו או לחמו ידוע חלל מה שאינו ידוע לגמרי ואינו חסרון ידועה התייר' חורה לגמרי וממילא חי. והנה מ"פ זו משונה משאר מ"פ שאמרו חז"ל כן ח"י לחופה וכ' סרד"ו כשעמי המלות ספסס שפר אותו פת אין זרעו טוב להזריע ולכך אינו חייב כן י"ג שם :

פ' לך מצוה ב'

מצוה ב' והוא מ"ע ב' אליבא דביע

מ"ע להמול לנו כל זכר שנאמר המול לכם כל זכר וגו' ומ"ע זו כוללת בין להמול בנו או פגדיו כל אחד כדינו המפורש ופיקר הקרל על הכ"ד הוא כדאי' בקדושין דף כ"ט פ"א והאז והאזון הוא ככ"ד על בניו ופגדיו ואין כוונה שסכ"ד מחזיקים היינו שיכחו לאז למול חלל הם ימולו שהחייב על כל אדם מישראל וכמ"ס הפלגה בקדושין שם דמבוחר כן בדברי הרא"ש כפי' כפי' ה"ס חלל שילפי' בקדושין שם מקרא דוימל אברהם את ילחק בנו דכתיב ממייב יתר כמלוה סהול שזה בכלל גידולו ומיקונו שפי"ו נפשה שלם ופמי' :

מצות דהא מצוני כתיבא ביה גרולה עברה ולפנים מאי דאמור גרולה עברה לשמה (א) שהיא לא נהבין למצור חרתי כמ"ד מצות א"צ כוונה לצאת) נמצא בעמון קיום מצות פרה ורביה. ורילמא חיינו מעמא דאקדים קרא עמון למושא ככל מקום ונאם לבינה כהבתי שני דרכים אחרים ישרים כמעט הכתוב לא יהא עמוני כע"ה יע"ש.

(ד) והמפור פשוט בעיני שחיוב כפריה ורביה. גם ראה לדבר מהלמור עורר כמותה (י"ג) אשה ממור לממור שותה. פשיטא מ"ד אפיש פסולין לא ליפיש וק"ל. הגלע"ד. יעקב"ן.

לחציאו מו"ד אסור כרת. אבל קרשים כפנים לא מודקק להי אלא שאני ורעו מקום ביה. דכא נמי אמאי לא ליורקין לה להוציא מו"ד אסור כרת שבה. מאחר שאני ראוי.

ע"כ כן י"ל ויחיי דאפילו הרא"ם מורה בקרישים שהוקדבו כפנים. שנגעשה כרה מעשה גדול שקלפן המורה לענין אסורין חז"ל. והו לא פקעי כשאלה אע"ג דהרומה אפילו כד כהן מצי לאתשלי עולה דלא נגעה בה מעשה כד כהן. והא ראב"י לא נפקי מרשותה עליונה כשתשתנה בעלים ומקדשים יש להם שאלה חיינו מקמי דליתו לבי נא דרומנא ולא אתעביד בהו מעשה ורקי.

ועד"ן ז"ע דא"כ כשהוש חוץ בעלים לא משכבת. חרותא ורמי ואלובא דהרא"ם אפילו באחד אין כאן החדאה ואין חייבין עליון וזה חומא גרולה ואי לאו דמסתפאנא אמונא דליבא שאלה בקדש אלא מקמי דמטא ליד כהן וכשהוש חוץ ז"כ לא מהני שאלה. כהן שהושב אלא שאם נשאל על הקדוש. שוב אין חייב עליו משום שהוש חוץ ולא נרע משותם לע"ז דמעשה אובד אפילו כבתה תבה.

מצות דהא מצוני כתיבא ביה גרולה עברה ולשמה כמותה (א) שהיא לא נהבין למצור חרתי כמ"ד מצות א"צ כוונה לצאת) נמצא בעמון קיום מצות פרה ורביה. ורילמא חיינו מעמא דאקדים קרא עמון למושא ככל מקום ונאם לבינה כהבתי שני דרכים אחרים ישרים כמעט הכתוב לא יהא עמוני כע"ה יע"ש.

(ד) והמפור פשוט בעיני שחיוב כפריה ורביה. גם ראה לדבר מהלמור עורר כמותה (י"ג) אשה ממור לממור שותה. פשיטא מ"ד אפיש פסולין לא ליפיש וק"ל. הגלע"ד. יעקב"ן.

לחציאו מו"ד אסור כרת. אבל קרשים כפנים לא מודקק להי אלא שאני ורעו מקום ביה. דכא נמי אמאי לא ליורקין לה להוציא מו"ד אסור כרת שבה. מאחר שאני ראוי.

מצות דהא מצוני כתיבא ביה גרולה עברה ולשמה כמותה (א) שהיא לא נהבין למצור חרתי כמ"ד מצות א"צ כוונה לצאת) נמצא בעמון קיום מצות פרה ורביה. ורילמא חיינו מעמא דאקדים קרא עמון למושא ככל מקום ונאם לבינה כהבתי שני דרכים אחרים ישרים כמעט הכתוב לא יהא עמוני כע"ה יע"ש.

(ד) והמפור פשוט בעיני שחיוב כפריה ורביה. גם ראה לדבר מהלמור עורר כמותה (י"ג) אשה ממור לממור שותה. פשיטא מ"ד אפיש פסולין לא ליפיש וק"ל. הגלע"ד. יעקב"ן.

לחציאו מו"ד אסור כרת. אבל קרשים כפנים לא מודקק להי אלא שאני ורעו מקום ביה. דכא נמי אמאי לא ליורקין לה להוציא מו"ד אסור כרת שבה. מאחר שאני ראוי.

ע"כ כן י"ל ויחיי דאפילו הרא"ם מורה בקרישים שהוקדבו כפנים. שנגעשה כרה מעשה גדול שקלפן המורה לענין אסורין חז"ל. והו לא פקעי כשאלה אע"ג דהרומה אפילו כד כהן מצי לאתשלי עולה דלא נגעה בה מעשה כד כהן. והא ראב"י לא נפקי מרשותה עליונה כשתשתנה בעלים ומקדשים יש להם שאלה חיינו מקמי דליתו לבי נא דרומנא ולא אתעביד בהו מעשה ורקי.

ועד"ן ז"ע דא"כ כשהוש חוץ בעלים לא משכבת. חרותא ורמי ואלובא דהרא"ם אפילו באחד אין כאן החדאה ואין חייבין עליון וזה חומא גרולה ואי לאו דמסתפאנא אמונא דליבא שאלה בקדש אלא מקמי דמטא ליד כהן וכשהוש חוץ ז"כ לא מהני שאלה. כהן שהושב אלא שאם נשאל על הקדוש. שוב אין חייב עליו משום שהוש חוץ ולא נרע משותם לע"ז דמעשה אובד אפילו כבתה תבה.

מצות דהא מצוני כתיבא ביה גרולה עברה ולשמה כמותה (א) שהיא לא נהבין למצור חרתי כמ"ד מצות א"צ כוונה לצאת) נמצא בעמון קיום מצות פרה ורביה. ורילמא חיינו מעמא דאקדים קרא עמון למושא ככל מקום ונאם לבינה כהבתי שני דרכים אחרים ישרים כמעט הכתוב לא יהא עמוני כע"ה יע"ש.

(ד) והמפור פשוט בעיני שחיוב כפריה ורביה. גם ראה לדבר מהלמור עורר כמותה (י"ג) אשה ממור לממור שותה. פשיטא מ"ד אפיש פסולין לא ליפיש וק"ל. הגלע"ד. יעקב"ן.

לחציאו מו"ד אסור כרת. אבל קרשים כפנים לא מודקק להי אלא שאני ורעו מקום ביה. דכא נמי אמאי לא ליורקין לה להוציא מו"ד אסור כרת שבה. מאחר שאני ראוי.

כר"ז אכרי ספק דחי. משא"כ בנינום דרואי לילה חוי. אף הוא לא חסום. דהא מולאה פשיקא קאמר ר' יחי. דקמנים אום נראם אלא בלילה. ומשמע בדייא דאפילו כהן מני. מיהו כתיב קמנים פשיטא ליה דין ליה דדין דרואי לילה. ואי אפשר לומר דבעיני שלשה קמנים דקא ראי

עשרה יוחסין דוק ודאי קשיין) וכדאי נוטא הא קריי ואי הכי לדבר ספר חסידים נמי כדאי נוטא יעלה לו לקיום מצות פרה ורביה.

אמנם כל זה אינו שורה לי. וכתבתי כמור וקיעה דתליא כפלוטא אמ מצות צריכות כוונה. ולדעת רוב הפוסקים הלכה כמ"ד צריכות כוונה. והא מיהא ליבא כוונה. אלא שעריין יש מקום לומר דכיוונה בעולה פני. לאפיקי מחעמקי (פ) רצוני לומר דנפק"מ אמ נתעברה כוונה אשה באמני. שקבלה כהמה דע והלילה (כענין צו פסול) שלא קיים פרה ורביה ככך. אע"פ שבא על ידי כן קיימא לעולם מאחר שלא עסק אפילו כבעלה.

אבל מתעסק כבעלה שלא כוונה כלל כוונה כשיה או שתקפחו על האשה ככפה ועברה ממנו לא מצית לאשבוהי. בין ראוי קשיי אלא לדעת. מתעסק כבעלה ליבא ורבי נמי קיייל המתעסק בולבים ועויות חייב שכן נתנה מיהו כוונה בעלה כל דדיא. נראה דמי ורצי ירי חוכת המצות דלא כענין כוונה לצאת. כששת רוב הפוסקים דרין כל המצות המעשיות כמ"ש אצ"ל באור בעוה"י (נפלים נפ"ג דנפמא נפ"ס).

אצ"ל שעוין צ"ע. משום דהמצות הכאה כעשה אין ורצון בה כמ"ל לומר דרין. וכוונתו אף היא כמתולקת שניה דאכא מ"ד אין מצות כעברה עי מור וקיעה א"ת נמי ק"י נימנס). ואפשר לומר דם לענין מצות הכאה כעברה אף לפי שסובר שאינה חשובה מצות כלל דלמא לענין קיום פרה ורביה חשוב

כר"ז אכרי ספק דחי. משא"כ בנינום דרואי לילה חוי. אף הוא לא חסום. דהא מולאה פשיקא קאמר ר' יחי. דקמנים אום נראם אלא בלילה. ומשמע בדייא דאפילו כהן מני. מיהו כתיב קמנים פשיטא ליה דין ליה דדין דרואי לילה. ואי אפשר לומר דבעיני שלשה קמנים דקא ראי

עשרה יוחסין דוק ודאי קשיין) וכדאי נוטא הא קריי ואי הכי לדבר ספר חסידים נמי כדאי נוטא יעלה לו לקיום מצות פרה ורביה.

אמנם כל זה אינו שורה לי. וכתבתי כמור וקיעה דתליא כפלוטא אמ מצות צריכות כוונה. ולדעת רוב הפוסקים הלכה כמ"ד צריכות כוונה. והא מיהא ליבא כוונה. אלא שעריין יש מקום לומר דכיוונה בעולה פני. לאפיקי מחעמקי (פ) רצוני לומר דנפק"מ אמ נתעברה כוונה אשה באמני. שקבלה כהמה דע והלילה (כענין צו פסול) שלא קיים פרה ורביה ככך. אע"פ שבא על ידי כן קיימא לעולם מאחר שלא עסק אפילו כבעלה.

כר"ז אכרי ספק דחי. משא"כ בנינום דרואי לילה חוי. אף הוא לא חסום. דהא מולאה פשיקא קאמר ר' יחי. דקמנים אום נראם אלא בלילה. ומשמע בדייא דאפילו כהן מני. מיהו כתיב קמנים פשיטא ליה דין ליה דדין דרואי לילה. ואי אפשר לומר דבעיני שלשה קמנים דקא ראי

עשרה יוחסין דוק ודאי קשיין) וכדאי נוטא הא קריי ואי הכי לדבר ספר חסידים נמי כדאי נוטא יעלה לו לקיום מצות פרה ורביה.

אמנם כל זה אינו שורה לי. וכתבתי כמור וקיעה דתליא כפלוטא אמ מצות צריכות כוונה. ולדעת רוב הפוסקים הלכה כמ"ד צריכות כוונה. והא מיהא ליבא כוונה. אלא שעריין יש מקום לומר דכיוונה בעולה פני. לאפיקי מחעמקי (פ) רצוני לומר דנפק"מ אמ נתעברה כוונה אשה באמני. שקבלה כהמה דע והלילה (כענין צו פסול) שלא קיים פרה ורביה ככך. אע"פ שבא על ידי כן קיימא לעולם מאחר שלא עסק אפילו כבעלה.

אבל מתעסק כבעלה שלא כוונה כלל כוונה כשיה או שתקפחו על האשה ככפה ועברה ממנו לא מצית לאשבוהי. בין ראוי קשיי אלא לדעת. מתעסק כבעלה ליבא ורבי נמי קיייל המתעסק בולבים ועויות חייב שכן נתנה מיהו כוונה בעלה כל דדיא. נראה דמי ורצי ירי חוכת המצות דלא כענין כוונה לצאת. כששת רוב הפוסקים דרין כל המצות המעשיות כמ"ש אצ"ל באור בעוה"י (נפלים נפ"ג דנפמא נפ"ס).

אצ"ל שעוין צ"ע. משום דהמצות הכאה כעשה אין ורצון בה כמ"ל לומר דרין. וכוונתו אף היא כמתולקת שניה דאכא מ"ד אין מצות כעברה עי מור וקיעה א"ת נמי ק"י נימנס). ואפשר לומר דם לענין מצות הכאה כעברה אף לפי שסובר שאינה חשובה מצות כלל דלמא לענין קיום פרה ורביה חשוב

כר"ז אכרי ספק דחי. משא"כ בנינום דרואי לילה חוי. אף הוא לא חסום. דהא מולאה פשיקא קאמר ר' יחי. דקמנים אום נראם אלא בלילה. ומשמע בדייא דאפילו כהן מני. מיהו כתיב קמנים פשיטא ליה דין ליה דדין דרואי לילה. ואי אפשר לומר דבעיני שלשה קמנים דקא ראי

עשרה יוחסין דוק ודאי קשיין) וכדאי נוטא הא קריי ואי הכי לדבר ספר חסידים נמי כדאי נוטא יעלה לו לקיום מצות פרה ורביה.

אמנם כל זה אינו שורה לי. וכתבתי כמור וקיעה דתליא כפלוטא אמ מצות צריכות כוונה. ולדעת רוב הפוסקים הלכה כמ"ד צריכות כוונה. והא מיהא ליבא כוונה. אלא שעריין יש מקום לומר דכיוונה בעולה פני. לאפיקי מחעמקי (פ) רצוני לומר דנפק"מ אמ נתעברה כוונה אשה באמני. שקבלה כהמה דע והלילה (כענין צו פסול) שלא קיים פרה ורביה ככך. אע"פ שבא על ידי כן קיימא לעולם מאחר שלא עסק אפילו כבעלה.

א תורת הרב"ן תקנות עגונות שו"ת סימן א

ולא יצא ידי חובתו וכן כל מצות שבתורה וכ"ש מצוה הבאה בערונה חמורה וגדולה בו שעבר נפשו ונשמתו דתני בירושלמי מצוה גולה אסור לברך עליה א"ר אושעיא ע"ש וביצע בך נאץ ה' הוא הנימא בחולה אבל בסוף דמים הוא חייב לו ר' יוחנן [אמר] אין עבירה מצוה ר' יסא אמר אין עבירה מצוה א"ר אילה אלה המצות אם עשיתם כמצותן הרי הן מצות ואם לאו אינן מצות עכ"ל.

וחכי איצא בתלמוד רי"ן פ"ק דטנהרין ר' יעקב אומר. הרי שגול סאה של חטים וכו' אין זה מברך אלא מנאץ ומיידי לה פרק הגזיל קמא. הא למדת כי מצוה הבאה בעבירה אינה מצוה ואצילו ברעב וכ"כ בעל מגיד משנה בשם הרב וכן הסכימו רוב הפוסקים, ואע"פ שהראב"ד ד"ל לענין ברכה חולק, שאני דהם רכזין שנהגה ראוי שיברך שעל התאנו

הוא מברך, אבל בבי"ד כ"ע מודד רכזין שבאה בעוהה אין עושה מצוה ולעולם הבא בנין אלו שתושב שקיים בהם מצות פרי' מורידין אותו לבאר שחת ומפסיקים אותו ממקום חיותו אשר לזה תולית המצוה דרעתו. שוב ראיתי שכתב הריב"א ד"ל ביבמות דו"ל ובידעלמא אמר בן הוא לכל דבר אפילו לפרי' ולשניה לומר שאע"פ שהוא ממו

גורו בו שניות וקיים מצות פרי' עכ"ל וכתבו זה הירושלמי הרמב"ן וה"ר ז"ל ומשמע דרשיטא להו דקיים מצוה פרי' וקשה לי מאי שניה שניות מביעי ליה וחו מאי קמ"ל וכו' ממוזות לאו שכיח לגזור רבן עליה שניות. לפיכך אני אומר וגיטא משוכשת נודמן להם והכי איצא בספרים שלנו בעי ר' בון וכו' ולא פשטה וכו' ונשאר הרב בספק אצלו והיינו דחלומדא רי"ן לא נקט אלא לירוש' וליטמא לו: ואפילו מלשון הרב עצמו נראה שסובר דתלמוד שלנו חולק על הירושלמי כפירוש דמתניתין ודו"ק ותשכת. שוב ראיתי שכתבו החוספות פורק יש נחלין דו"ל אבל ממוז אצטריך ריבוי משום רבדע פסול הוי שמו מחוי עכ"ל משמע בהדיא דלא קיים.

התלע"ד דוד ו' זמרא א'.

א (אמר) הכתב מצאתי כתוב אצלי על התשובה זאת משנים קדמוניות שבא לירי קצונו תשובה זאת אני ראויה בהחלט של דבי מיר מוה"ר חיד"א וצוק"ל וכו' כפרח האר"ש יסודי כדברים האלה שמעתי מן הוא דלחובבי"ן והריב"א והרי"ן ו"ל פנין חלוא ק"ל לדבון רבנן ממוז קיים מצות פרי' וחיליתו מהירושלמי ונעשה סור מזה תלוותו הרי קרבן תורה כפי"ב דיבמות מעל הגאון מוה"ר ד"ל ראיין פסל להדיא דבבן ממוז קיים מצות פרי' הואיל וספקא דאדוניהו לחומרא וכתב

תורה

לתשומת לב הלומדים והמעיינים גרם יאיר

חלק ז' של תשובות רבינו הרדב"ן זל"ה הוא העתק מדוייק ומחודש של מהדורת דפוס ווארשא תרמ"ב אשר היו נפוצים עד ימינו, והמסדרים דווארשא ראו סידרתו ממהדורת שנת תקפ"ח הנקרא בשם דברי הוי, וכך הוא מופיע בכל הספרים במידרו ובמתכונתו ע"כ השארנוהו על מכונו וסדרו.

סימן ב

שאלת ממני אודיעך דעתי מי שיש לו בניים ממזרים אם קיים מצות פרי' או לא.

תשובה לכאורה היה נראה דקיים דהרי בנו לכל דבר ליטמא לו ולירוש' ולפטור את אשת אהוי מן החליצה ומן הויבם והיה מיבם את אשת אהוי אלא משום דהוא בלא יבא. והכי הוה משמע מה דק"ל גר שנתגייר הוא רבני קיים מצות פרי' ומשום דאיית ליה חיס ובני' הרי הוא מיתום אחר אביו וכן נמי משמע מקרא דהוי זרעו רכזית כי שבו אהים יחדיו ומת אחר מהם וכן אין לו וכו' ד"ל מצוה שמו מיראל וכו' אין שמו של זה מקוה בעולם הזה. אבל כו' מעינת בה שפיר תשכת ואע"פ דבנו לכל דבר הוי מצוה הבאה בעבירה

א (אמר) הכתב מצאתי כתוב אצלי על התשובה זאת משנים קדמוניות שבא לירי קצונו תשובה זאת אני ראויה בהחלט של דבי מיר מוה"ר חיד"א וצוק"ל וכו' כפרח האר"ש יסודי כדברים האלה שמעתי מן הוא דלחובבי"ן והריב"א והרי"ן ו"ל פנין חלוא ק"ל לדבון רבנן ממוז קיים מצות פרי' וחיליתו מהירושלמי ונעשה סור מזה תלוותו הרי קרבן תורה כפי"ב דיבמות מעל הגאון מוה"ר ד"ל ראיין פסל להדיא דבבן ממוז קיים מצות פרי' הואיל וספקא דאדוניהו לחומרא וכתב

לא תוכל להנשא מלך מלך חכם טורח שנה, דלא גוי גיורם, כי מלך מלך נמ

נרצח דאף אם עבדה ונבעלה באיסור, מ"מ אפשר לרצח להיות לו נשים

רפ"ב מה שיצארת דהנח על חליה שפחה ופליה נח מורח הולך הוא חזו

ריש"י לישב דנראה שם למחן דטובר פליו עבד ופלו בן מורח שקדש אין

ע"פ ואכנה"ו סימן ד' כ"ג, והוליד ממנה ממזר, אלא אפילו נולד באיסור,

וז"ל זמן כבוד הקשימי, דלמה יאלו ידי חובה והלא הוא מצוה הכאה בעצמה,

אחריו זמן נדפס מחדש קשר מהר"ט אלגא"ה, ומלפני שהעיר בזה נכס

ברלאן הכי ג"ע גדול אין יואל ידי חובו נצח מה שרנה פסולים כשראל,

ואם הי' שני נשים או שני נזופים לא קיים המנהג, ואם הי' לו בן זכר

ואם הי' לו בן נקבה, דעם מהר"ט נפן ה"י כי דלא יאל רק כהנינו בן

ד"ה ישראל כלל גדול, דשראל הנח על הגויה או שפחה הולך הולך אחריה דאין

יב"ב [א] אדם טריפה מיב צברה ורביה, זה פליו, אי טריפה מוליד דה"ל

יב"ב [ב] דעריפה מיב נבל המנוח, ואי אינו מוליד פטור, וכבר עמד

יב"ב [ג] גוי הי' לו נשים נביחו ונאמר דהו, אדם קיים מצוה פריה ורביה,

יב"ב [ד] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [ה] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [ו] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [ז] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [ח] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [ט] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [י] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [יא] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [יב] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [יג] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [יד] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [טו] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [טז] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [יז] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [יח] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [יט] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [כ] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [כא] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

יב"ב [כב] דאין קיים, עיין גמ' יבמות כ"ב ע"א וכו' ע"כ כ"ו, דעת מה שפוסקים

בספר טורי אבן ה צניחו פטור מפ בדבריו א"ה, שהסריך בזה, ולמי כשאל מנה או נה אז אכל בעמ שר החיוב, אכל הכל והמנהו שיהיו לו נ עליו החיוב מקיים לו נשים, ואין אלו המנהו דמחילה, מחילה לא מהמי אמרו, והרי הוא הצעילה, וזו חליה בעדו גוי וישראל ח"ס, אף על פי פ"י העשייה והנז והכל נמי הנשים ד הצעילה היה כפטו קיים המנהו דלמי מנה, ועיין ל ונצל פי כ"ל אי ב"ע ב"ד פ"ה דלא היה הערה והעשה ה העשה, והגמר ב"ה זה היה הפעולה ה שהיה בזה על דב הערה לגמר ב"ה דגמר ב"ה מוליד והיה כאלו ליה, זה למד לא קיים כלל

ד"ה יב"ב [טו] ובהיותי

והיך מדה היא ה כטבות מ' ע"א ד' ופרק הש"ס חמ"ו לא בעינא ליפא לנפ הלא מפשה, יעוין ש מתקלקלה העשה לנז חייב בעשה או חמי שמתקלקל כ"י לכות המוס, דכלל עיני ב דלגלה אין פ ומצאתי נקוט ע"ב אחרונים, דכל היכל הקרי ליכא עשה, כפשיטות דלכ"ה לא המוס' שנלחמת פירש מן התורה דעשה די בד"ה ליכא עשה, ד קיים המנהו, דוסס הפוסקים יום הכיפורי עבד, דאין עשה ד שהקשה המוסקפת יח פני יהושע כמגילת המעין כ"מ ר"ש נ מן המורה להלך לה.

ח) ראה חוס' שכתב ז ט) מחוס' פסחים פ"ו

מחוס' פסחים פ"ו

מחוס' פסחים פ"ו

מחוס' פסחים פ"ו

מחוס' פסחים פ"ו

מחוס' פסחים פ"ו

מחוס' פסחים פ"ו

מחוס' פסחים פ"ו

מחוס' פסחים פ"ו

מחוס' פסחים פ"ו

מחוס' פסחים פ"ו

מחוס' פסחים פ"ו

מחוס' פסחים פ"ו

[פי ע"ד ק"ג] וז"ל הארכמי בה לקמן פרשת אהרי [מטה ק"ז אום ב'] בעניני פריה, ולא רשמתי לך רק מה שנוגע למדון דין. **[כא] ומומטרם** והיא פטור מפריה ורביה כי אינו יכול להוליד. ואנדונותם חלי נשיות לעיל [אום ד'] להר"מ פ"ו מיטם ה"ג שאינו יכול להוליד פטור, ולהשיטות שכתבנו לעיל דיכול להוליד, אם נאמר דהוא נחלי זכר אינו חלי, ואם הוא פסק אינו מקפץ, ואם נאמר דכמו הארכמי פ"ג משוה ה"ג דהוא חלי זכר והוא, גם כן אינו חלי נאמר דיכול להוליד. והשיטה זו דהוא נחלי זכר ולא נקבע, מחויב לקמן ב"ה. **[כב] ופסוליו** קהל כגון ממור אם אינו כפרה ורביה, עיין פרי מגדים א"ח סי' ר"מ ק"א א' נמשקס בה דין פסולי קהל. ולכאורה כיון דממור אינו בכל המצוות, פטור לענין פסולי קהל דממור נהא, אבל המצוות לא מצוה דממור יהיה פטור, והרש"מיים ה' הקשו הי"ך היה ממור מותר בשפחה, ועיין שם, א"כ והוא אינו ובש"ך י"ד פי' רש"י ק"ה נראה דממור אינו חייב בכל המצוות, ועיין טעם ניהודה המדורה מיהא י"ד פי' ק"ה ומתירטו אלבאי דף ש"ע נבטרו פ"ח אום סי' (הרש"מיים), השינו על זה ממה דוכתי דממור והוא חייב בכל המצוות, א"כ לכאורה אינו כפרה ורביה. אך מ"מ נ"ג, כיון דממור פסולים ישראל הי"ך מותרים הקדושה שדרכה דרכי טעם להוליד בני ממוסר, ואם יהיו לו בני משפחה, לא יקיים כי אין הולד של, א"כ ל"ך ליקח אשה מן משפחה, ולא יטרו בניו בשום ענין, וא"ך עיין למד שמהוה כפרה ורביה ויראה שד לקמן ב"ה.

הסוסיס
האחרונים
הדינים

דואו שני, עיין טור ושו"ע אה"פ סי' ד' ק"ו ובש"ס שם. והנה להאמרים דמלי נאם, והוא מצוה על מזרי ראשון שישא שיהי כי הכנסה יהיו כשרים, ורש"מ וטויה מותרים לנה אז כזה כמבואר [קידושין ק"ו ע"א], אף דהולד הולך נהר דיה לשיטה זו ואינו מסיים אכרי, מ"מ כיון דהוא נה לנל דנה, כי הוכחו ולידתו נבדלת, א"כ אינו נה לענין ירושה ולענין קורבנה בעירום, וזהו קיים המצוה ולא אכפת לו מה דמסיים אחר אמו לענין הכשר ופסול בקהל, כמו שנבאר למעלה [אום י"ח] אם הוא נה לנל דנה לא אכפת נזה, רק אם אינו נה, מ"מ נמסיים אמרו קיים המצוה, אבל אם הוא נה לא אכפת לו כיוס, דאף אם לא יסיים אמרו קיים המצוה. ק נראה לענין נהו"י. **[כז] וראם** פרוש וטויה הולידו בניו ואמר כן נמשקס, אף על צד דהמצוה נעשית נעם שהיו פטורים ממצוות, מ"מ ילא ונמו שכתבנו למעלה [אום י"ד] לישב קושים הטורי אכן, דכ"ן המצוה מוטלה עליו בכל שנה, ועמה שנשפחה ויש לו בניו הרי מקיים עמה נשטם החיוב. וועיין מה שהארכמי לעיל שם בדברי המוס' שכתבו דלא הו נבידל, דהלא דלא הו קדש הוא הנערה והעשה הוא נבמר ביאה. ולענין גם נבמר ביאה אינו מקיים העשה, עיין לעיל. והרי עיינו דואו דבניו ומתירטו קיים המצוה, כיון דחייבו מסיים אמרו קיים לאמר נבדלו, כל שכן כ"ן דהנני נהו ומסיים אמרו, והוא קיים אם נעשה פיקח.

ומהם אינו מלוים
פוס' על הגליון ט
על זה, ונס הרמ
משנה למך פ"ו
לנרשים דוקא
מצוה על זה, אבל
פריה אינו מחויב
מפסול, ולכאורה ט
על שבת, אף שאינו
מלוים גם כן על
דאינם מלוים כל
ומוכח דעמ' ר"מ
ו"ע, ועיין מה

סליק בשורת
ו' ד' ד' מה ש
טולדו
בה כמה מלוים, שו
על זה ואלו כותמו
עם נאמרו ועש
במיי נאמרו גם ל
נש' ע"א, ופסק
אופן מצוה ט"ך שו
נ"ה, ששנו ליתר
נ"ה, לא שייח' ו
דשמים, עיין בסו
עיקרם כ"ן רק דו
א"כ הלא כנלל המו
כ"ן הרב

אוח קברו נפשו
בצורה נפשו
שהוא סיבה ג
הנבחר הפץ ו
ולא בראו שו
להשלים צורו
(ב) דיני ה
ומקנת כסף, ו
קטן משהיו כ
דף ק"ל ע"א

ב' דכ"ה עשיין דס
והרי מילה שטמרה
דארה, ועיין שבת ד'
העירובי', ד' ובב"מ
שטמור התולך לפני
חסרון המדות וכ"ו ו
מתפטרות מעלות ע
ז' וכמו שפרשו ח"ו
גולות מים ח' בכל
הטעמו ומיל, שא"כ ט
הקב"ה לשראל את
המילה יש בה ה

נימ ומקנת כסף, ש
על האב
ואנני מסופק, א
כשהגדיל ה
נעלמו מוהל מחייב
לא נפקע מצוה האו
או הפן לנ"י וסוכו
המצוה מעליו כשיגו

[כח] וצריך כמלפני מחוקק כ"ן ק"ה נמשקס נשטם שנתעברה בלמעתי
אם קיים פריה ורביה, וזוה שמואל ק"ה הנה רש"י דהו רש"י נהו
לכל דבר, ומ"מ נשטם מדגריס כמו שכתבנו [עילוי אום ה'] דא"ך הביאה מצוה
רק כנניס הס המצוה, ומ"מ נ"מ. ועיין משנה למך פטרי מלישות ה"ד ופ"ח
מלישות ביאה ה"ג [ד"ה הן אמרן] פלגל דבנר זה, והעמו שם לויס הלכ"ה
כ"ן וזמא [פנינה ט"ו ע"א] ואינו יטלה להטענה. **[כט] ואנפי** שכבר קיים מצוה זו
הו עה מצוה מדברי סופרים לישא אשה גם
בניס, משום לערב אל חנה ד"ך [הקט"ה י"ח, ו'] ועיין בש"ע
כ"ן סי' ונלמדיס. והנה נראה שטו מדברי קבלה, ועיין רמב"ן [נלמלמות
בנימו כ"ה ע"ג] שהו כע"ן ישוב ד"ך א"ך וא"ן כופין על זה, והנפקא מינה
לענין מדינה ספר הורה, עיין ש"ע כ"ן וא"ן להאריך. **[ל] וירדן** אישא מצוה לא
פשו נראה לשנב לרה [שערי מ"ה י"ח], ואי
נשים מצוים על שבת, עיין מוס' נכנס מקומות [גיטין מ"א
ע"ד ד"ה לא, ואם נבמ"ן וזית שמואל כ"ן ק"ה שגליל נזה, והוא הדין כל
שאינו חייב כפרה ורביה הפסק הזה אם אינו משום שבת, אך נא"ו רש"י להוליד
לא שייך שבת, עיין אמרו"ס. ואם א"רלה להאריך בכל פרט ופרט אלא מכתם
החיוב, לכן קנסי.

גר עשתי
והוא

[כט] וירדן משלוקם הראשונים אם מצוה לריסות כונה, עיין א"ח סי' פ' כ"ו
ס' ופי' מע"ה ס"ד ופי' מקפ"ס ס"ח. ולכמה הפוס' הנ"ל
[אום י"ד] דואו הפשה נבמר ביאה, והוא ל"ך כונה ללא, ולעמ' הר"מ פ"ו
ממזן ומטה ה"ג שסוכר דלף דמצוה נבדלת כונה ילא נלל כונה, שכן
המקפץ כוללים וערוים חייב, א"כ הנה ילא ילא, עיין ר"ן רש' השנה ב"ח
ע"ב טויה שם, אך לפי מה שכתבנו למעלה שם דזה הוא רק הכשר מצוה
ובעשיית המצוה או קיימת האחרוה ל"ך ל"ך כונה, א"כ הנה נמי ל"ך ל"ך כונה,
רק כשעליו לו הכן ונה או ל"ך כונה. וי"ל דמצוה לריסות כונה הוא רק
נקום עשה, הן נבמשקס כמו שזמר והזמיר, או נלמדיה כקריאה שמע והדומה,
אבל מצוה שאינו עושה שום דבר רק ממילא כמו כ"ן. לא שייך כונה, וא"ך ל"ך
כונה לל.

[ל] וצריך רמב"ם [כ"ן ה"ו] דכופין על מצוה זו, וכן מבאר בש"ע כ"ן
פ"ג שהיא ככל המצוות דכופין עד שאלץ נפשו, ועיין דמ"א
דעבשי ל"ך כופין, עיין שם הטעם, דמעיקר הדין כופין, וקלם ל"ך עיין על הרב
הממכר שנמטה ר' גבי אכילת הפסק כהן, וכלל גדול בכל המורה ללל האומר
שיבטל מצוה עשה שוכפין אופו בים דין דין עקיפים, ולמה לא כהן מסיף נמצות
עשה זו כלל זה, ונטר עד להסם, ועיין מה שאנאר לקמן [שם אום י"ח] בעניני
דשם אשמועינן קלמ רכושא ע"ש.

[לא] וצריך פוס' כנהדרין ג"ע ע"ב ד"ה והא, מבואר דנבייה דמי שאינו
מצוה על פריה ורביה אינו מצוה על הפסקם ורש', על כן גויס

[כג] ור' רב עמוי ומואבי נ"כ י"ע אם אינו כפרה ורביה, כי הנניס יהו
פסולין, דעמוים ומואבים פסולים לעולם. אף דהנניס יהו כשרים
דעמוי ולא עמוים [נבמות ע"ו ע"ב], מ"מ המצוה של פריה ורביה אינה אלא
בין זכר, והנניס פסולים ורבה פסולים כשראל, ואפשר כנל ירכו גם כן
כשרים, כי הנן ג"כ חולדו לו ננטם והם כשרים, על כן אינו נמצוה זו, אבל
ממור דמרכה רק פסולים ג"כ כמו שכתבנו לעיל [נבמות הקודמת], אך דמבואר
בש"ע כ"ן ספ"ו ו' דלא היה לו ממור קיים פ"ו אף דמרכה פסולים, א"כ י"ל
דממור חייב, אבל כר נבנטי [לעיל טוף אום ה'] שהוא ג"כ, והר"ף והר"מ
השמיטו הירושלמי [נכממור קיים פריה ורביה] ו"ע.

גר עשתי
והוא

א' ובי' המאירי יב
ב"ח סנהדרין צ"ב
ה דואו נ"כ בפירוק

שהוא האריך בפלפול גדול אני
 וף דברי הר"ן הגדול נחלקים בדברי
 זעבז יליח מורה על גזרה החוקת
 ילא ולא דמי לזכרים דלי אפטר
 ון גו' שפסקה וק"ם וקשה הלא
 מורה ליעוד חורה די מורה ק"ם
 לפ"ד הר"ן ולדעה נכחה לתרין
 יחויב אוחו היום צמלות הקיענה
 מהר קיי להיח אוחו ים וחויב
 ר החרה ככנס צאוחו חיוז כדוע
 ליה זריזין וקדימין למורה ויכנס
 רכות דף כ"ו אמרי' אם הי' לו
 ותפיל' של השלומין לרין להקדיש
 ימין ואם עשה צהיפך לא מהני
 ל"ם קם וא"כ השכל נחר הגם
 דיקא צמיי מורה ים לחקור על
 לוח וחויבה אצל יוכל להקדיש
 דבר רשות וכמו שירב לאכול או
 ה"ה יוכל לעשות מורה רשות
 נו אם עשה מעשה רשות אשר
 אצל צדאי' אם עשה פעולה
 ס המורה אין לאדם רשות לעשו'
 חל ים חיוז עליו לעשה היום
 כיון דמושב היום לעשה אוחו
 ה פעולה נחפסה לחיוב דהא
 אשר מושבע עליו לעשה וכל
 המעשה למורה אצל אם עוסק
 היפך כחכם שאינו רולם בעת
 גלות מינד' ולא טייך לוויז כיון
 חפס למורה ולא לרשות דאין
 שאין לו כח להוליך שיעבוד
 צחוקע לשי' או אמרי' אין
 גופו אשר מונח עליו ומשאליר
 יום למורה ודוק ונתיב הר"ן
 ונתחולק אין לו כח להוליך
 לשם מורה אצל אם מחשב
 קדושה מעבד צהכסר של קיים
 מ' דמינו מחריב וה"ה כאן
 גופו למורה שופר יען שהוא
 ידוע וקרי' מואד ללז חייב
 ודוק והקו' ען ק"ם ח' אחי
 ג"א צקי' א' אי ק"ם דכנס
 י' ואמרי' צדו אוחה פרסה
 ל' אן הוא דוחק שקו' הגו'
 בשאר קו' הגדול והע"ג:
 צבופר צמני' כל היום וה"ה
 יום א"כ נקלה מורה מינד'
 הוא חייב כל רגע ורגע
 ה נדר גדול יע"ם ובריבי"ה
 ש ים לו זמן שאל עליו ונקר'
 ד עיי' ברבי"ב פ"ק דעבת
 ולא משכחה לקוח ק"ם
 עפ"כ אמרה חורה מורה
 ק ונח"ה למ"ד ק"ם דלוריי'
 ה שהוא מינו מחריב צם
 וילה עליו או הסורה מורה
 ית שופר ומורה מינד' דאין
 זמנו כל היום א"כ נקלה
 קי' חלי"ב דדוק היע"ג:
 ה אשר הלך למוע קול
 שופר

שער עשה כדח של חורה שחקע רק לחקך צמו וכוון
 שלפלו ילא צהכ"כ א"כ לא ילא מורה שופר וקוד' למורה
 קצורה עת אשר אינו מוטל צציון כללע"ד:

ואב גררה אזכיר מה שכתבתי אי מורה פ"ו לרין כוונה
 או אין לרין ומה שעורר צי ספק הר"ל הוא דל'ל
 דשאי' מורה פ"ו ומשאר כל המורה דצטאר המורה לא כשאר
 ומעיינה המורה פעולה אשר הי' חכליה ליות המעשה דמה
 יתחן צנעווע של הלובז או צמווע קול שופר או ישיבה
 קובה או אכילה מלה כולל דהכליה המורה צעטייה
 הפעולה לצד לך ים פלוגתא אם עשה צלי כוונה אם מהרי
 הגם דאם לא כון אעפ"כ עשה אכילה או נענוע אצל מה
 הוא אם לא מכון לשם מורה אין מורה צלא כוונה אצל
 צפ"ו אפי' אם צעל מלה שמיים או לחלמיס ולא נולדו לו
 צרים לא קיים פ"ו א"כ אין פ"ו הלוי צפעולת אדם לצד רק
 צהכליה אשר נולד ומפעולה היינו ילדה צנים אשר ילמינו
 עיי' הצעילות וא"כ לכ"ע מורה פ"ו נחקיים אפי' צלי כוונה
 דלעו' אם נולדו לו צנים ולא כון רק להכליה צעילה אדם
 לא קיים פ"ו אם נולדו ומצעילותיו צנים ועיי' צט"ע א"ע
 קי' ח' אפי' צמוחר דוע קיים פ"ו וח"ו ומקופק אפי' אם
 קיים צהיותו גוי ללא הי' צר מיצ"ל כיון דזרעו מוחס'
 אחריו ונקראי' על שמו יען דאין שום אדם מחויב לכון
 צמלות פ"ו רק זרעו יעמוד לפניו והסן זה צקילור:

ומצאתי צמוצ"ס צמפר המורה מורה ר"צ וז"ל היא שטרמי
 לפורה ולרבות לכון לקיים סומין והיא מורה
 פ"ו והוא אמרו יתעלה ואחם פרו ורצו עכ"ל ומצומע אם לא
 כון לפורה ולרבות רק לכוונה נפש המוסקה צצעילה אשה
 יפת הואר או לא קיים מורה פ"ו ודוק:

וראיתי צמ"ח ר"ה כ"ח שכתבתי צבעד שטע"ג ונ"ע שסו"ג
 והשחחר צאוחו יום אי ילא צמה שטע"ה המורה
 כשהי' עמד שלא הי' או צר חיוז וחקר מנו' יצומה דף ק"ב
 אי הי' לו צנים כשהי' נכרי ונחגיגי שפטור רק השי' דשאי'
 התם דהי' עכ"ס ונקודס שמה יע"ס צמוז טעס דעתה וכפי'
 ע"ס ים לעיין צדצרי':

סימן כ"ב שאלה איש אחד צל לכהכ"כ ולא מלה
 שם טליה רק מרעבו אשר הדיר האלה
 מנמי אם מותר ללקחו ללצמו ולצדק עליו כמו שמוחר לעשות
 כן צעליה של הצירו שלא הדיר האלה מנמי או ים הצדל
 צין ללצות או לצדק שלצמה מותרת והצרכה אקורה:

תשובה לכאורה הצ"ה מותרת אצל אקור לו לצדק
 עליו דעצור ציר"ד קי' רכ"א סעיף י"ד החדר
 האלה ומצירו ונתן לו ללזל ללאה צו על מנה שמיחירי
 ציום שני ילא אצל ציום ראשון לא ילא עכ"ל האוסדר והוא
 מהסודת סתצ"ל הוצ"ח צמו"ח קי' חרומ"ט והצי"ו
 הש"ך דאקור האלה לא מקרי לכס יע"ס ואם כן ללצות
 העליה מותר למורה לאו להכות נחמו אצל לצדק עליו דמיחא
 דסקנה לו צמחנה ונקרי כמותך עיי' צמ"ז קי' י"ד צמ"ח
 אצל כאן שאקור לקבל מנמי ומחנה כעצור ציר"ד קי' רע"ו
 וא"כ אי אפשר לצדק עליו חוץ אם נאמר כו"ס הענ"א
 צקי' י"ד דעצק כמו שטע"ס ומצרכות ואלוי דקק שם קומך
 דאפשר דעקנה לו דמיחא לי' ללימס הגם דלא ידע מנמי אצל כאן
 דאקור צדק ומחנה רק צהלוואה למורה לאו להטו נחמו ודוק:

אמנם לכאורה הדבר לרין הצבונתה אם מותר אפילו
 ללצות דבר"ם דף כ"ח ע"א צד"ה לאו להכות נחמו
 פי' רש"י וז"ל לישראל להיות קיומם להם האלה אלא לעול
 על לורייסם נחמו עכ"ל ומשומע דוקא צמורה מחויבה כגון
 חקיעת שופר או כגון האלה מי חמלה כגון על חיוז קרבן
 ספק או צעילה מורה אשר ים חיוז לטהר עלמו או לאו
 להכות נחמו יען שמתן לעול על לוראו דהא מוכרה לעשות
 ואם לא יעשה רשע מקרי אצל צמורה דרשות כגון עטיפת
 טליה דאינו מחויב ללצות טליה צה' ד' ככמות או לא שייך
 חמורה צמנטי יע"ס וא"כ ואין גוף הצעילה מורה רק גרם מורה

שמתן לעול על לוראו רק הוא רולם לעשות מורה דרשות
 כדי לקבל שבר או צדאי' אם אינו עשה רק מרצונו לקבל
 שבר מורה כאלו להסח נחמו וק"ל אצל מנמי שכתב רש"י
 צמוכה דף ל"א ע"צ צד"ה ואם נעל וז"ל למורה לאו להכות
 נחמו כלוור אין קיים מורה האלה סגוף אלא עזרה עבד
 לרצו עכ"ל ומשומע צהיפך כיון שאין צקיים המורה האלה סגוף
 רק עזרה עבד לרצו לא נחשב האלה וא"כ ה"ה צמורה דרשות
 אמרי' ג"ב מורה לאו להכות נחמו דהא אין צלציה לליח
 האלה סגוף אלא עזרה עבד לרצו למולח סן חקסד לפצו ודוק:
ועלה דעמי שמוחר העומק רש"י צמחק שפתחים דהנה
 נעילה לולצו הוי רק מעשה מורה ואין צמילה שום
 האלה סגוף רק אנו מוקרי' אם לא נאמר שזה נחשב להכאה
 יען שמוקיים מורה ע"ו ככון פי' רש"י שאין מורה כאלה
 נחשב' להכאה איקור יען שאין צהם צמנה האלה סגוף
 והמורה הוי רק עזרה עבד לרצו ולא נחשב להכאה אצל
 צחקיעת שופר דעשכחה צו האלה סגוף ען פעולה קול
 שופר או כמות החוקע שידע להוליך קולות כאלה עיי'
 צצ"י חקס"ה אעפ"כ מותר לחקוע צמופר של איקור האלה
 יען דהאלה סגוף צעל לצבי המורה יען למורה שיש צעטייה
 גם האלה סגוף לא נחמו ומקס"ה כדי להכות האלה סגוף
 אלא נחמו לישראל לעול לקיים מורה החורה וא"כ לא נחשב
 אוחה האלה לאיקור אשר נהנה צדאי' המורה כאשר אצאר
 צמנה"י לקמן דהוי כאכוס על גוף האלה ודוק:

שוב מלחתי צרטי' צחולין דף פ"ט צד"ה ורצ"ה אמר וז"ל
 אפי' צאפר עפרה נמי מותר שביקוי הים מורה ולא
 האלה שחמורה שנתנו לישראל לא ליהנות נחמו להם לא
 לשם האלה נחמו להם אלא גזירת העולך היא עליהם עכ"ל
 אחר הצבל צחרי ראשין שלא נחמו המורה לשם האלה אלא
 גזירת העולך יען דעצור אפי' דלולי דמחוי ומחנה שפור'
 הי' יולא לרצו צין צמופר וצין צלונז הגם שסם של ע"ו
 ויצאר רש"י הגם שיש צו האלה אעפ"כ לא יתכן לישראל
 לשם האלה ואם אין צו האלה או צדאי' לא נחשב האלה
 דהוא גזירת העולך ודוק אצל גם לרש"י אפשר דאמרי' אפי'
 צמורה דרשות מורה לאו להכות נחמו וק"ל:

ואוביח סופך הערה אשר כחצתי צחדתי זה רבות צמני'
 דפלוגתא אי מורה להכות או לא ליל דלמיני דמי
 יכחיש שיש האלה לצד לצצו אם זכה לקיים מורה הלא החי
 ירגיש מחיקוח חמנו מורה עד שכל עלמוחזי ידועו וגם
 מוקבל שברו צעצור קיים המורה כאשר נחפסה סתצ"א אך
 פליגי הלא כל אקורי האלה אקורים רק כדך האלה היינו
 צמני' אדם נהנין אצל צשלל כדך האלה לא אשר הקדוש
 צ"ה כל אקורי האלה ועיי' צמ"ל פרק ה' ומחלות יסח"ח
 פלפול גדול שאפי' צע"ו וצחקק מותר שלא כדך האלה
 יע"ס וא"כ פליגי אי האלה מורה נחשב להכאה צבדך
 האלה וקודר לעשו' מורה צכל מפלי אקורי האלה או דמיחא
 צהיפך כיון שאין כאן האלה רק לצד חיוז מורה אצל לני'
 שאינו מורה צו היינו כל האומות לא הי' נחשב מעשה זה
 להכאה א"כ הוי האלה מורה צכלל שסכנה צשלל כדך
 האלה ומותר להכות צשכל"ה צכל אקורי האלה ומלחתי
 צמנה"י כעת און לי צמנ"י צמדיים צצב חלפס המדעים דף
 ע' שב' וז"ל אצל אם אמר סחם דך פלוגי קונס עלי אין
 צמושע אלא דבר שיש צו שום האלה ורצ"ו כשופר של
 עולם שמוחר לחקוע צו מנמי דמורה לאו להכות נחמו
 דמחמנעל לא אשר הכמוז הקדש אלא צבדך האלה עכ"ל
 הזס מצורח דצצין למורה לאו להכות נחמו הוי סצכ"ל
 דמורה לא נחפצת האלה צבדך האלה ואורה ל' מוקוד
 לצבי שכיחי לזם זה י' שכים ולפ"ז גם צמורה דרשות מותר
 דעכ"ס האלה המורה הוי האלה צשלל כדך האלה ודוק:
וביורת ים לסצקיר כפי מה שב' סתצ"א צחדתי לכוכה
 דף ל"א וז"ל מורה לאו להכות ואף ע"ג דמחמנע

המלוא ושפיר סקפו דיבא עשה וידחה ל"ם, ואכן פשוט
 שדוקא גמר ביאה שהוא גוף המלוא הוא שיכולה לרחות
 בליה, משאיכא סערה שאינה אלא הכשר מלוא לא דמי
 וזה ברור כוונתם, ובחצוריי הארבעה בכ"מ בזה, וכיון
 שהוכחנו דהביאה הוא פלס המלוא ניחא מאוד דברי
 סמוהריט"א דמשי"א בן ממזר לא קיים המלוא משום
 דכל ממזר מביאת איסור הוא, וכיון שהביאה שהוא פלס
 המלוא נעשית באיסור לא קיים המלוא דהוי שפיר
 מלוא הבאה בעבירה, והירושלמי דסובר דבבן ממזר
 קיים פ"ו בע"כ מיירי בביאת אונס וכגון באמבטי
 דליכא עבירה, ושפיר טעו הרי"ף ורמב"ם ורא"ש
 שהשמיטו לדין דירושלמי כיון דבע"כ בביאה אונס מיירי
 ומלחא דלא שכיחא הוא, ולפ"ז קמה ראיית מן
 הירושלמי דביאה פ"י אמבטי או שפופרת הוי בנו לכל
 דבר וכהב"ש ואפי' לפ"ז, אלא דאכתי יקשה מי מוכיח
 אוחנו לפרש הירושלמי בביאת אונס דמלחא דלא שכיח
 הוא, והא אפשר לפרש דמיירי בגר שמוחז בממזרת
 דהוי ביאת היתר ואפי"ה סולר ממזר כמבואר בה"ש
 ס"ו ד', או בממזר שמוחז בממזרת, ואי נפרש כן לא
 יהא מוכח מן הירושלמי דין דאמבטי, ואכן הב"ש
 לשיטתו שם דגר בממזרת וכן ממזר אע"ג דאיסור ממזר
 ליכא אבל אכתי איסור להרבות ממזרין איכא אי"א לפרש
 הירושלמי ככה"ג דהא אכתי ביאת איסור הוא, ובע"כ
 דמיירי בביאת אמבטי, ומוכח שפיר מהירושלמי דע"י
 אמבטי חשוב בנו וכהב"ש, מיהו בסמוך דמיירי בעלמי
 דירושלמי אי"א לפרש דמיירי בביאת אמבטי או שפופרת
 דאיכא הולד כשר לגמרי ולא הוי קרי ל"י ולד ממזר
 וכמו שהארבעתי בסמוך, אלא דאפי"ה גם בלא ראייה
 מירושלמי אפשר לסמוך על הב"ש דרב גובריי, וכנסת
 דלאו יחידהא הוא צדין זה, דגם ההש"פ ח"ג ס"ו רס"ג
 כתב מפורש שאם נהעברה מאמבטי הרי הוא בנו לכל
 דבר וכ"כ עוד כמה אחרונים דבנו הוא לכל דבר
 ואפשר לסמוך עליהם, ולפ"ז כ"ש ע"י שפופרת דהוי
 בנו ממש דשפופרת עדיף מאמבטי, דע"י אמבטי אי"א
 לברר דמשי"א שלו נהעברה כי אולי נבלע בה אח"כ
 ש"י של אחר וכמ"ס ב"י פ"ו אה"ב פ"ט מהלכות
 אישות, משאיכא ע"י שפופרת ידעין ודאי דרק מש"י
 שלו נהעברה ובודאי דחשיב כבנו מכ"ש דאמבטי:

המלוא ושפיר סקפו דיבא עשה וידחה ל"ם, ואכן פשוט
 שדוקא גמר ביאה שהוא גוף המלוא הוא שיכולה לרחות
 בליה, משאיכא סערה שאינה אלא הכשר מלוא לא דמי
 וזה ברור כוונתם, ובחצוריי הארבעה בכ"מ בזה, וכיון
 שהוכחנו דהביאה הוא פלס המלוא ניחא מאוד דברי
 סמוהריט"א דמשי"א בן ממזר לא קיים המלוא משום
 דכל ממזר מביאת איסור הוא, וכיון שהביאה שהוא פלס
 המלוא נעשית באיסור לא קיים המלוא דהוי שפיר
 מלוא הבאה בעבירה, והירושלמי דסובר דבבן ממזר
 קיים פ"ו בע"כ מיירי בביאת אונס וכגון באמבטי
 דליכא עבירה, ושפיר טעו הרי"ף ורמב"ם ורא"ש
 שהשמיטו לדין דירושלמי כיון דבע"כ בביאה אונס מיירי
 ומלחא דלא שכיחא הוא, ולפ"ז קמה ראיית מן
 הירושלמי דביאה פ"י אמבטי או שפופרת הוי בנו לכל
 דבר וכהב"ש ואפי' לפ"ז, אלא דאכתי יקשה מי מוכיח
 אוחנו לפרש הירושלמי בביאת אונס דמלחא דלא שכיח
 הוא, והא אפשר לפרש דמיירי בגר שמוחז בממזרת
 דהוי ביאת היתר ואפי"ה סולר ממזר כמבואר בה"ש
 ס"ו ד', או בממזר שמוחז בממזרת, ואי נפרש כן לא
 יהא מוכח מן הירושלמי דין דאמבטי, ואכן הב"ש
 לשיטתו שם דגר בממזרת וכן ממזר אע"ג דאיסור ממזר
 ליכא אבל אכתי איסור להרבות ממזרין איכא אי"א לפרש
 הירושלמי ככה"ג דהא אכתי ביאת איסור הוא, ובע"כ
 דמיירי בביאת אמבטי, ומוכח שפיר מהירושלמי דע"י
 אמבטי חשוב בנו וכהב"ש, מיהו בסמוך דמיירי בעלמי
 דירושלמי אי"א לפרש דמיירי בביאת אמבטי או שפופרת
 דאיכא הולד כשר לגמרי ולא הוי קרי ל"י ולד ממזר
 וכמו שהארבעתי בסמוך, אלא דאפי"ה גם בלא ראייה
 מירושלמי אפשר לסמוך על הב"ש דרב גובריי, וכנסת
 דלאו יחידהא הוא צדין זה, דגם ההש"פ ח"ג ס"ו רס"ג
 כתב מפורש שאם נהעברה מאמבטי הרי הוא בנו לכל
 דבר וכ"כ עוד כמה אחרונים דבנו הוא לכל דבר
 ואפשר לסמוך עליהם, ולפ"ז כ"ש ע"י שפופרת דהוי
 בנו ממש דשפופרת עדיף מאמבטי, דע"י אמבטי אי"א
 לברר דמשי"א שלו נהעברה כי אולי נבלע בה אח"כ
 ש"י של אחר וכמ"ס ב"י פ"ו אה"ב פ"ט מהלכות
 אישות, משאיכא ע"י שפופרת ידעין ודאי דרק מש"י
 שלו נהעברה ובודאי דחשיב כבנו מכ"ש דאמבטי:

ובסברא זאת יש ליישב קושיה ספורי אבן בחגיגה

דט"ו בזה דאמרו שם דאפשר באמבטי
 עיברה, והקשה מיבמות ד"י דפריך ההם שאפשר שפול
 אמו לפני בנה ליבוט ע"י שאנס כלמו ומשני הש"ס
 דבאיסורא לא קמיירי, והא אפשר בהיתר ע"י אמבטי
 ע"ש שנשאר בקושיא, ולמ"ש ניחא דכיון שאי"א לברר
 זה בעדים שרק מש"י של תמיה נהעברה איכא תמיה
 יבמחו רק מספק, ולק"מ קשייתו דשמא ע"י אמבטי
 נהעברה כיון דע"י אמבטי אינה אלא ספק יבמחו,
 ואלא אי קשיא הא קשיא דהא אכתי אפשר בהיתר ע"י
 שפופרת דכזה ידעין דבירור דרק מש"י שלו נהעברה
 אם ישימו זרע של תמיה ע"י שפופרת לתוך רחם של
 בלמו, אכן באמת גם זה לא קשה דאפי' למאן דמחיר
 לסכנים ע"י שפופרת אינו מתיר אלא מבעל אלשהו
 אבל להכניס בידים ש"י של תמיה לכלמו ודאי דלית
 מאן דשרי דהרבה מכשולים יוכל ללאח מזה בערבוב
 המשפחה וכעין דאמרו בענין זה גי'רש שמא ישא
 אחמו מאביו, וה"ג כיון שהולד הוא בן תמיה לכל
 דבר, והלידה הוה ע"י כלמו שערות ה"א לפניו כמה
 מכשולים אפשר ללאח מזה וכמה גי'רות איכא למגור
 בזה ולכן איסור לעשות כזה בכל אשה נכריה לו שפ"ה
 אקמו, וגם באשמו לא הוהר לפשעה כן הוא לצורך

ודאי דכבנו הוא ומקיים על ידו מלוא פ"ו: **וע"ד**
 הספק הב"י אם מותר לעשות כן מפני איסור
 סולתא זרע לבטלה, הנס אי נימא כהנהו
 ראשונים אשר כוונתייהו נראה פשוט הש"ס ופוסקים
 בכמה דוכתי דרופא"ש נאמנים גם בדבר איסור, וכניס
 דבריהם שנקל יותר להעבר דדרך זה ושנס טבע של
 אשה זו בפרט כן הוא, איכא אין זה לבטלה, ואדרבה
 לצורך תכלית עיבור הוא דע"י מחטבר בנקל יותר,
 ולא אסרו כ"א להוליא זרע ולהשחיתה אבל כאן אינו
 משחית ואדרבה מכניס לרחם אשה באופן שמסוגל יותר
 להחטבר, כלום איסור יש בזה, אלא אפי' נימא כהני
 פוסקים דדברד איסור אין נאמנים הרופא"ש, או אפי'
 כסכרטה החת"ם חו"ד ס"ו קניח וקטי"ה שנאמנים רק
 בדבר כללי לומר שאפשר יהיה כן אבל לא על גוף
 פרטי, וכמו בכ"ד נאמנים לומר שדרך כלל מסוגל
 ענין זה של הכנסת שפופרת יותר לעיבור, אבל לומר
 שטבע אשה זו כן הוא אינס נאמנים באשר אינס אומרים
 כ"א מאומד ולא דבירור גמור ע"ש, וכיון דחיישין שמא
 על אשה זו בפרט אין דבריהם מכוונים ויכול היות שגם
 ע"י שפופרת לא מחטבר איכא הוי זה באמת חשש
 איסור חמור של מוזיל, אכן כבר הבאתי בכמה מקומות
 בהשוכותי מה שפסק הרמ"א בה"ש ס"ו כ"ג דבאקראי
 בעלמא שרי לבטול שלא כדרכה אע"ג שאין בזה שום
 לורך כ"א מילוי האווסו, ואפי' למ"ש החלקת מחוקק
 ס"ו כ"ה לחלוק על הרמ"א, היינו כשעושה כן בשאט
 נפש למלאות האווסו וגם משחית הורע לזרות מבחון
 בלא הכנסה לתוך רחם אשה, משאיכא ע"י שפופרת שאין
 משחית הורע לזרות מבחון אלא מכניסה לתוך הרחם
 עפ"י מלוא הרופא שאומר שזה סגולה להחטבר וללורך
 מלוא נהכוון, בכ"ה"ג יודע גם הח"מ דאין איסור
 באקראי בעלמא, וגם בשאליות יעב"ז המתיר להדיא
 ללורך מלוא אפי' כשהורע יושחת לבטלה, וגם הב"ש
 בסי' כ"ה כתב דאם נמלא דם בעד שלה ספק אם
 הדם ממנו או ממנה דמותר להוליא זרע כ"י לברר
 אם הדם ממנו, וכ"ש בני"ד דיש ספק שמא באמת
 מחטבר ס"ו, וגם הורע מניס לתוך רחם אשה שאין

זה

הר צבי

סור אבן העזר

עליו מ"ע דפרד וקיים פריד לא במצוה אלא בפועל קיים בלי
המצוה ומיחשב הכל בפשיטות.
וכן י"ל להענין ה"טו (מובא להלן בסמוך) שסובר שבגולד ע"י
אמבטי אינו כבנו לענין מצוה פריה ורביה משום שהיא לא
עשה למעשה המצוה היינו שלא קיים מצוה עשה דפרד אבל מ"מ
נקרא קיים פריד לענין שעששו אינה מוטלת מצוה פריה.

הזרעה מלאכותית.

בזמן האחרון המציאו הרופאים דרך חדשה לגרום הריון לאשה בלי
הפעל אלא שהרופא מזריק בשפופרת חרץ הבעל למעי האשה
והיא מתעברת ויולדת. והנה עובדא זו קטנה היא אבל כמה גופי
תורה תלויים בה יש שהחוששין שיש בה איסור והצאת חרץ לבטלה.
ויש שמסתפקים על הגולד אם מתייחס אחר כעל חרץ שיש לו דין
בן לדין ירושה ולאבלות ולענין פטור הליצה ולענין הכאת אביו
או נאמר דהגולד דינו כמו שאין לו אב כלל. דאם מותר להזריק
גם בימי נדתה ואם הולד הוא פגום כדון בן הגדה וכן יש מסתפקים
אם תאב קיים בו מצוה פריה.

והנה יש עובדא אחריתי שגם בה שייך כל הספקות הנ"ל ומכרת
בגמרא (תענית דף ט"ז ריש ע"א) דאמרינן שם ודחישינן
שמא באמבטי עברה העין רשעי שם. הנה עובדא זו השניה כבר הוזכר
גדולי האחרונים ומשם נקט לענינו המחדש בזמן האחרון. חיל
ההלכת מחוקק ב"י זה ס"ק ח': יש להסתפק אשה שנתעברה
באמבטי אם קיים האב פריה ורביה ואם מקרי בנו לכל דבר
ובליקוטי מהר"ל נמצא שכן סירא בנו של ירמיה שרדח באמבטי.
הבי"ש ס"ק י' כתב דיש להביא ראיה מתנתה ממ"ק הבי"ש מביאו
(ביו"ד ס"י קצ"ח סוף סעיף ה') ח"ל מצאתי בנתנת סמ"ק ישן
מור"ש פ"ד שכתב אשה נדה יכולה לשכב אסדיגי בעלה ונהדרת
מסדיגים ששכב עליהן איש אחד פ"ן נתעבר משי"ן של אחר ואמאי
אינה חוששת בבודותה משי"ן של בעלה ויהא חלוד בן הגדה והשי"ן
כיון דאין כאן בראת איסור חלוד בש"ן לנמרי אפילו נתעבר משי"ן
של אחר כי הלא בן סירא כשר מאביו עכ"ל. והט"ו בס"ק ח' משי"ן
על הבי"ש וכתב שאין מנה ראיה דשמא להוציא אמרינן לקולא לא
אמרינן בפרט במילי דחלודי בקום העשה והיא נתעברה מעצמה
דאינו יוצא בה פריד עכ"ל. והנה סיום הט"ו צריך ביאוד שהרי השגתו
על הבי"ש היינו דרוצה לומר דלקולא אין ראיה וחשיב בנו וע"כ
דח"ל הלא נגרד חילוד בתר בעל החרץ ולמה מוסיף הטעם והיא
נתעברה מעצמה ח"ל לסיים הלא שדינן חלוד בתר בעל החרץ.
ולכן היה נראה דהט"ו תרתי קאמר חדא דלקולא יתכן דלא הוי
בנו כלל דאינו מתייחס לבנו של בעל החרץ. ומוסיף דאפילו אם
ת"ל דגרד אחרי בעל החרץ חשיב בנו מ"מ קיים פריד לא אמרינן
משום שהוא לא עשה כלום למעשה המצוה והיא מעצמה נתעברה.
וכ"כ בשאלת יעבי"ן ס"י צ"ו דלא קיים פריד בנתעברה באמבטי
משום שהוא לא עשה כלום. ועל סברתם דמשום דלא עשה כלום
לא קיים פריד היה קשה מהויה דחלודי ר"י ור"ל (במות דף ס"ב
ע"א) כיון לו בניו בהיותו עכרים ואז"כ נתגיד דק"ל כרבי יוחנן
דקיים פריד. והא עכרים אינו מצוה בפריד ומה שעשה בניו הרי
לא עשה מצוה כלל וכיצד אמרינן קיים בבנים שגולדו לו בניו
מי פדין משנתעברה מאליה שלא עשה שום מעשה למצוה.

ובעיקר הדיון של זה הגולד ע"י אמבטי שחלוק אי חשיב בנו
יש שהעירו מגמרא (יבמות דף צ"ו ע"ב) דאינא שם
דברים שנאמר בדרך הזה הוא וברי הוא אחותו אגא. ועוד,
ומצינו דמשכחיל בעכרים ואמאי לא קאמר דנתעברה ע"י אמבטי
וא"צ לצייר דקא בעכרים וכן בביתות ס"ו ע"א משכחיל ברשיעא
בר רשיעא ואמאי לא מצינו בהיותו דמשכחיל ע"י עיבור דאמבטי.
מכל זה משמע דע"י אמבטי לא חשיב בנו. וכן הגמרא (תענית דף
ט"ו ע"א) הקשה מהויה דיבמות דף י' המקשה שם הא אפשר שתפול
אמו ליבוס לפני בגה באנס בלתי ומשני באיסורא לא קא מיירי
הקשה הטריא הא אפשר בהיתרא שנתעברה בלתי ממנו ע"י אמבטי.
אלא משמע דע"י אמבטי לא חשיב בנו. והא מביא אחרת על קושית
הטריא דכמו דאמרינן באיסורא לא קא מיירי הדינו והוי מילתא
דלא שכתא כן י"ל דלצייר בלידה ע"י אמבטי נמי מילתא דלא שכתא
ולא קא מיירי בהכי. ובלא"ה הא כתב בס' בני ארובה פ' ט"ו מה'
אישות דע"י אמבטי אי"א לברר אם נתעברה מהו דהא אפשר שגבלק

75 ב"י ס"י א': גרסינן בירושלמי פ"כ דיבמות אמתיותא
דמי שיש לו בן מ"מ פוסר את אשת
אביו וכו' וכנו הוא לכל דבר אפי' לפריה ורביה. כתב
הריטב"א פי' דאפי' בנן ממזר יצא ידי פריה ורביה.

במהר"ט אלגוי על ה' בבודות להרמב"ן ס"י ס"ד תמה ע"י איך
אפשר דיוצא ידי פריד הא קי"ל חממא תבאה בעבירה
לא יצא ומאריך הרבה בזה. ובספר מניח מצוה א' ובש"ת פרי
יעקב להט"ק ד"י בלאור צ"ל תרומתו אמרו דבר אחד בשוב
קושיא זו ותוכן דבריהם הוא המכיון דאם לא גולדו לו בניו או
שגולדו ומתו לא קיים המצוה וה' מוכיח דבמצוה עשה מקיים בלידה
הבנים אבל תביאה אין זה אלא הכשר מצוה לבר ולכן משים נוף
הביאה לא שייך לומר דהוי מצוה תבאה בעבירה דאין זה מעשה
המצוה ובשעת קיום המצוה הדינו לידת הבנים והיותם אינו עשה
שום עבירה. ובפרי יצחק מוסיף להכריח כסברא זו דהרי קי"ל
מצוה צריכות כונה וכו' ס"ד לומר דבלא כונה לא קיים המצוה
והא דבר בטל. ומה מיישב קושית הטריא (ר"ה ב"ח ע"א) בהא דק"ל
כר"י דאם היו לו בניו בניו ונתגיד דיוצא ידי פריד דתמה הא
בזמן שגולדו נתעברו. היה עכרים ולרוב המוסקים לא היה כל חיובא
כלל במצוה זו וכיצד יוצא כדבר שזיה בזמן שהיה פטור לגמרי מהא
וכ"ז מכריח שהמצוה לא תליא במקשה תביאה אלא בזמן שהם גולדים
או כל זמן שהם חיים והו קיים המצוה ולכן שפיר יוצא ידי חובתו
בשנתגיד אחרי שגולדו הבנים. וכ"ז קשה להולמן דמה שמכריח
הע"כ אין הביאה עיקר המצוה דאי"כ מי שלא נתכוון לשם מצוה
לא קיים דהו וכו' בטל. והנה ע"כ ע"כ צריך דילמא אי"כ
דבלא כונה לא קיים המצוה. כמו בכל המצוה דאמרינן השלא כבונה
לא קיים. וגם התירוף לקושיית הטריא דאין יוצא בגולד לו בניו
בניו והכ"ל המצוה היא מה שגולדו הא גם ליתם ת"ה בזמן שלא
היה בר חיובא ולמה יחשב לו לקיום מצוה מה שלא עשה ולא נתכוון
לקיום מצוה כלל וכדמקשה הטריא דכל העושה מצוה בשעת פטור
לא מביא לי שיקא יוצא בהו יד"ה בשעת שהיא פטור ח"כ וכו' וגם
עיקר הסברא לא מתקבל דהוי לידת הבנים היותם לא מסור יד
אדם כלל שהו דבר הנעשה ממילא בידו שמים האדם אין יכול
לעשות בזה בלום וכיצד נאמר דבדבר שהו אינו עושה והינו יכול
לעשות הו קיים מצוה עשה וכו' דהא דמה שאמרה תורה האדם
פרו ורבו היינו שמצוה על האדם לעשות מעשה שייבא ליד פרו
ורבו ובמקשה מקיים מצוה בורא לידת הבנים היותם זה שיעור
למצוה דכל זמן שלא גולדו או שמתו עדין לא קיים המצוה היות
המצוה נמשכת ועד שילדו והיו בניו והא נגמר המצוה.

ולענין קושית הטריא דכיצד אמרינן קיים שגולדו לו בניו
וכן הקושיא הגולד בעבירה הא מצוה תבאה בעבירה
לא יצא ידיה ע"י בראת למ"ד דיש תנאי בעיקר היות חיוב המצוה
הדינו האדם מוכיב להעמיד בעולם בן ובת האם העמיד בן ובת
הי' בביאה אמת שהוא אף שלא קיים מצוה עשה של פריד שוב
לא יחוייב במצוה זו דלא בקום מצוה תליא מילתא אלא כל שהעמיד
בפועל בן ובת אף בלי מצוה שוב לא יחייבו תורה אף שהסור מצוה
הלכן ס"ל לר"י וכן קי"ל בגולד לו בניו בניו. מכיון שהעמיד
דורות בעולם לא חל עליה חיוב הפריד דחזק. והא הטילה תורה
אלא ליה שלא העמיד בן ובת ויעקב בתוס' הרא"ש שגולדו הגמרא
בהו דף י"ג ע"א שהקשה שם מ"ש איש דמצוה על השחתת זרע
ומ"ש אשה דאינה מצוה ולהא אמר שם וכ"כ דלא מפקדי אפריה
ורביה אנשים נמי לא צרי שיקיימו לא ליאסרו עכ"ל.

הנה מביא דבריו הרא"ש דלאחר שהעמיד בן ובת לא זו בלבד
שנבר יצא ידי חובתו אלא שאין בכלל עוד באחרת עשה זו
דינו כיוון מצוה בפרה רביה ולפי"ן יתכן דמי שהעמיד בן ובת
גם בלי קיום מצוה כגון שגולדו לו קודם שנתגיד אין מקום למצוה
זו שתחול עליו דכן היה תנאי המצוה שלא נאמרה מעיקרא אלא
על מי שלא העמיד דורות אבל זה שהעמיד דורות אף בלא קיום
מצוה לא בכלל באחרת עשה זו והינו מצוה בה (ומה שאמרו
אם היו לו בניו בניו ונתגיד יצא ידי פריד אין הבותה שיקיים
מצוה עשה זו אלא בלומר שיקיים פריד שעתה אינה מוטלת עליו
מצוה פריד). והא נאמר כן מיישב מה שהקשו דבממזר למה יוצא
הא הוי מצוה תבאה בעבירה שלמי חיוב המצוה לא תליא בקיום
מצוה עשה ואף שלא קיים שום מצוה אבל הפמיד דורות לא דימא

ב"ח אמרינן חלוקת הימים אע"ג דלא היתה זכות זו לטעון
כן להבעלים הקודמים ע"כ דהיכא דנשתנו המסובות ויש
הכרח לדבר בע"כ חולקין א"כ אי היכא דינא דגוא"ג אכתי
היה לנו להעדיף גוא"ג על חלוקת הימים.

העולה מכל האמור דבנד"ד קס דינא דלא יוכל שמעון
לבעל השותפות בלי הסכמתו של ראובן. ואולם כל
זה אם טענתו שחושד לראובן הוא כחשד בעלמא בעיניו ולא
יוכל לבררו להב"ד אבל אם יברר לפני הב"ד ויראה בעיניהם
שאמנם יש ויש מקום לחשדו מסתבר דיכול לטעון לחלוקת
הימים או לגוא"ג. אע"ג די"ל מכיון שיש לו הוכחה על
החשד ועל טענת השמא שלו א"כ שוב יוכל להשביעו כדין
שותפין שמשביעין בטענת שמא וכשישביעו על העבר ממילא
יוכל לגגול עליו גם שבעה על להבא וכמו שהביא הדב"מ
הג"ל מדברי הרמב"ם בפ"ב ממלוה ובחור"מ סי' ז"ט שמי
שטוען שאין לו לשלם חובו משביעין אותו שאין לו וכן
משביעין אותו שלהבא יתן מה שיסתכר לבע"ה ע"ש הרי
דע"י גגול שייך להשביע גם על להבא. מ"מ בנד"ד אם
חושד שמעון בראובן גם אחרי שבעתו אין לכופו לעמוד אהו
בשותפות יחד דגם להקוצרים דבשותפין ל"ש טענת גוא"ג
הרי זה רק משום דאדעתא דהכי ירדו להיות שותפין בדבר
ולא להתחלק, ואולם כל זה היכא דהמציאות לא השתנתה
אלא אחד מהשותפין רוצה לשנות ולחזור מההכנס כי נראה
לו עכשיו שכן יהיה לו נוח יותר אבל אם נטוע דבר מוס
כה שלא ידע מקודם ל"ש לומר דאדעתא דהכי נחת להיות
קשור עם שותף שיש לחשוד בו ומהיותם תמיד ציחד קשה
להשמר ממנו וא"כ בכה"ג לכ"ע טענתו טענה.

חקיים משום דלא מפקדה אפריה ורביה וכו' אבל עבד
כשיהיה בן חורין ע"כ יקיים, ור"י מפרש דלכך לא נקט קרא
דפרו ורבו משום דפטור הוא מאומה מלזה כיון שהוא אנוס
וכדי שיתחייב זה לא כפיין את רבו לעשותו בן חורין דא"כ
בכל עבדים נכופ רבם לשחררם כדי שיתחייבו בכל המצות
ולכך נקט קרא לא תהו בראה משום שהיא מלזה רבה ומשום
הכי כפיין וגו' ע"כ. ובס' קה"י מביא קושיא על ח"י הר"י
דמה דמיון הוא זה — מהא דלא כפיין בכל העבדים את
רבם שישחררם כדי לקיים המצות — דודאי בכל המצות
שאינו מחויב בהן כלל לא כפיין לרבו לשחררו כדי שיתחייב
בהן אבל הכא הרי התני דדחירות מחויב בפו"ר אלא שאי
אפשר לו לקיימו משו"ה כפיין לרבו לשחררו כדי שיהא יכול
לקיים מה שכבר מחויב בו, ומוכח מכאן דהתוס' סברי
דאנוס הוא פטור גמור ודמי ממש לאינו מחויב בדבר, וקשה
דהא חיגר ביום ראשון ונתפשט בשני פטור מראה למ"ד
כולן תשלומין דראשון ואילו אנוס בראשון הא מיימי כל הרגל
אלמא דאנוס אינו פטור רק שאינו נענש על מה שאינו
מקיים כדכתיב ולנערה לא תעשה דבר וגו' יע"ש. ובס' ח"י
ר' ראובן הקשה מהר"י דיבמות (מ"ח) שכחז דלהכי סבר
ר"ע אין מקיימין עבדים שאינם מולין מפני שזוהי הקב"ה
לאברהם למול עבדיו לכך אסור לקיים שאינם מולין והחס
עכ"ל דבאינו יכול למולו מיירי דאל"כ מ"ט דר' ישמעאל
דאמר מקיימין ואי אנוס פטור מקרי אמאי חייב לשחררו
אלא ודאי משמע שגם ציטול מלזה באנוס חשוב עבירה
ונמא שדברי הר"י סותרים את עצמם עכ"ד.

והנראה דיש ליישב דאע"ג דימא דאנוס לא חשוב
כפטור זה רק היכא שהחייב חל כבר על האדם
אלא שאח"כ אירע לו אנוס בזה הוא דאמרינן דמ"מ הרי
בכלל החייב הוא והא דאנוס הוא עכשיו זה מהני רק לפטור
מעונש ולא להוציאו מכלל החייב אבל היכא שהיה אנוס
מעיקרו והאנוס מנע ממנו שלא יחול החייב עליו אז נחשב
כפטור גמור מכיון שלא התחייב מעולם בזה, ומלאתי לבעל
החלקת יואב צדיני אנוס בענף ד' שכ' כע"ז יע"ש ולפ"ז לא
קשה על התוס' בכאן דשפיר קאמר הר"י דבנד"ד בחלי עבד
וחלי בן חורין הרי מעולם לא חל על דדחירות החייב של
מלוח פ"ו כי היה מעוכב מלקיימה ע"י דד העבדות מעיקרו
א"כ אנוס כזה חשוב כפטור גמור משא"כ בגמ' דיבמות
הג"ל שהיה החייב על האדון למול עבדיו א"כ אנוס שאירע
לו אח"כ לא מוציאו מכלל עיקר החייב אע"ג שאינו נענש על
מה שאינו מולו כיון שאנוס הוא, וכן ביה אנוס ביום
הראשון של החג הוי בכלל בר חיובא ואפילו אי היה אנוס
מתחלת החג — דסתמא נאמר אנוס ביום הראשון ומשמע
גם אם מתחלת יום הראשון היה אנוס — דכבר קודם החג
חל עליו החייב שיעלה לרגל בצוא החג וכמ"ש המפורשים

סימן ט'

כופין את רבו

76 א) בגמ' (י"ג ע"א) מי שחזיו עבד וחזיו בן חורין
עובד את רבו יום אחד ואת עבדו יום אחד
דברי ב"ה ב"ש אומרים תקנתם את רבו את עבדו לא
תקנתם לישא שפחה אינו יכול לישא בת חורין אינו יכול יבטל
והלא לא נברא העולם אלא לפריה ורביה שנאמר לא תהו
בראה לשבת יראה אלא כופין את רבו ועושין אותו בן חורין
וכותבין שטר על חזי דמיו וחזרו ב"ה להורות כדברי ב"ש
ע"כ. ובתוס' ד"ה שנאמר לא תהו בראה כתבו וז"ל הא דלא
מיימי קרא דפרו ורבו אומר ריב"ם משום דלשבת יראה שייך
אפלו בנד עבדות, וחזיה שפחה וחזיה בת חורין דלא כפו את
רבה לשחררה, אלא משום שנהגו זה מנהג הפקר, הא דלא
כפו אותו משום שבת דשמא אפילו כשתעשה בת חורין לא

המנוה היא רק בהולדת הבנים [ועי' צפת"ש יו"ד סי' רס"ו]
 הביא בשם הס' תפל"מ דאף בעבד סריס כופין את רבו
 לשחררו דאע"ג דלא יוכל לקיים פ"ו איכא משום לשבת ע"ש
 ונ"ע דלשבת הוא רק כשיליד ועי' בטו"א חגיגה דף ב'
 שכתב בפשיטות דבעבד סריס אין כופין את רבו, ועי' בכלי
 חמדה בראשית הביא משו"ת מהרי"א דזנשו"אין איכא משום
 לשבת ותמה עליו מאד מש"ס יבמות ס"ב דבהיה לו בנים
 ומתו לא קיים לשבת ע"ש. [ולפ"ו י"ל דהא דהז"ד כופין
 את האדון שיסחרר את העבד בכדי לקיים המנוה זה רק על
 מנוה שבדאי מתקיים אבל במנוה שקיומה תלוי ועומד
 בספק גם אחרי כפיית הז"ד אין הז"ד מודקקים לכוף את
 האדון על זה. ולפ"ו שפיר יש הבדל בין דין עבד לדין שפחה
 דרק בעבד שמנוה על פ"ו, אחרי שחרורו, לכן הז"ד כופין
 את רבו לשחררו וישא העבד אשה וזוה קיים את המנוה,
 אבל בשפחה שאיננה מנוה על פ"ו אז אע"ג דמתחבת היא
 במנוה של לשבת מ"מ שמתא לא תקיים, היינו אפילו אם נכוף
 אותה שתנשא לאיש שמתא לא תלד בנים או לא יתקיימו וא"כ
 זכה"ג לא קיימה מצות לשבת, לכן לא כופין את רבה
 לשחררה.

העשיה וא"א להגמר בלא ההתחלה גם ההתחלה תשובה
 כבעידנא וראיה מכלאים זניית דכתבו התוס' ביצמות
 דהאיסור כלאים מתחיל משעת הלבישה ומצות זניית מקיים
 רק אחרי שטובש בהבגד ומ"מ תשוב בעידנא ע"ש — ועי'
 בשאגת אריה סי' ל"ב שאדרבה משום זה מקשה על התוס'
 ביצמות ע"ש — ולהנ"ל י"ל דרק בעשיה כוז שבהגמרה
 נתקיים קיום המנוה ותכליתה מהני שתחשב גם ההתחלה
 כבעידנא כיון דהכל המשך מעשה אחת היא אבל במצות פ"ו
 דתכליתה נגמר רק אח"כ בהולדת הבנים וא"כ גם זה
 שנאמר דגמר ביאה הוי כבעידנא חידוש הוא ואין לנו להוסיף
 חידוש על חידוש ולומר דאפילו ההעראה תחשב כבעידנא.

עוד כתבו התוס' דאין ענה שימכור את עצמו בעבד ואז
 יהיה מותר בשפחה דגר אינו נמכר בעבד עברי,
 והקשה הטו"א מהא דאמרין ביצמות (דף ק') בנחשב
 ולדה עם ולד שפחה הגדילו התערבות וכו' כופין
 ומשחרין זה את זה, וכאן מיהדר קושית התוס' לדוכתא
 שימכור א"ע בעבד עברי והכא לא שייך תירוץ של התוס'
 דהא הספק אם הוא כהן וכהן שפיר יכול למכור א"ע בעבד
 עברי, והנראה די"ל דהנה לכאורה י"ל דאין זו ענה שימכור
 א"ע בעבד עברי משום שאסור למכור א"ע לע"ע דלי בניי
 עבדים ולא עבדים לעבדים אלא דזה אינו דהרי משום מנוה
 מותר וכאן איכא מצות פ"ו, ואין לומר דלא תשוב ככאן
 מנוה משום שאפשר לכוף לבעה"ב לשחררו דזה אינו דהרי
 הבעה"ב יעבור על איסור של משחרר עבדו וא"כ למה נאמר
 לו חטא כדי שיזכה סבירך והרי יותר טוב שהעבד ימכור
 א"ע שיוכל לקיים המנוה, ולכן הוכרחו התוס' לומר דאינו
 יכול למכור א"ע משום דהוי גר ומשום זה הוא דכופין את
 רבו, וכל זה כאן דאנו רוצים לומר שהאדון יעבור באיסור
 כדי שלא יעבור העבד וזוה היתה הקושיא אדרבה ימכור
 העבד א"ע, אבל בהך דיצמות דכלל אופן מי מהתערבות
 שהוא כהן באמת יעבור איסור או בזה שמשחרר את השני או
 בזה שמוכר א"ע לעבד א"כ כיון דבין קך ובין קך יעבור
 מוטב שיסחרר את חבירו ממה שימכור א"ע לעבד וישארו
 הבנים עבדים משא"כ כשיסחרר את השני נמצא דיהי' שניהם
 ישראלים כשרים וכמו כן בניהם אחריהם וא"כ ענה זו
 עדיפא וא"ש דברי התוס'.

והנה אף דמתבאר דחלוקים הם מצות פ"ו ומצות לשבת
 דמצות פ"ו מקיים מיד המנוה בעשייתו משא"כ
 לשבת הוי המנוה רק בישוב העולם ע"י הולדת הבנים אבל
 מ"מ כיון דלשבת אין זו מנוה מיוחדת לעצמה וכל עיקרה
 באה כתוספת על מצות פ"ו א"כ ממילא מגלה זה לנו
 דתכלית ועיקר המנוה של פ"ו הוא ג"כ ההולדה של הבנים
 וקיומם אע"ג שהאדם מצדו מקיים המנוה בעשייתו אבל
 המנוה בעיקרה מתקיימת בקיום הבנים, וכמו דקי"ל בהיו לו
 בנים ומתו דנריך עדיין לקיים המנוה וכן באה המנוה בלשון
 קרו ורבו והיינו התכלית של המנוה בהולדת הבנים, ולפ"ו יש
 ליישב קושית האחרונים על הא דאמרין דאם הוליד בנים
 באיסור קיים המנוה ולמה לא אמרין דלא יא' מכת מנוה
 הבאה בעצירה, וכן באה דאמרין דאם היו לו בנים בגיותו
 ואח"כ נתגייר דיאל והרי בהיותו נכרי ל"ש בי' קיום המנוה,
 ולהנ"ל יתח' דרק היכא דהעשיה היא המנוה אמרין דהיכא
 דהעשיה היתה בעצירה נפסלה עשייתו ולא תשוב שקיים
 המנוה אבל היכא דתכלית המנוה היא התוצאה הבאה
 מהמנוה אז אי אפשר לומר דמשום דהעשיה היתה בעצירה
 אז המנוה כמתן דליתא כיון דסו"ס נתקיימה המנוה. וכ"כ
 בס' חתן סופר בכללי מהב"ע ע"ש. ולפ"ו י"ל במה שהקשו
 התוס' בסוגיין אמאי כופין את רבו לימי עשה דפרו ורבו
 ודחה ל"ת דלא יהיה קדש ותירצו דבעינן דבעידנא דמיעקר
 לאו קא מקיים העשה וכאן לא הוי בעידנא דמשעת העראה
 קא עקר ללאו ועשה דפ"ו לא מקיים עד גמר ביאה, ומקשה
 על זה הטורי אבן בריש מס' חגיגה דזכה"ג דהוי בהמשך

סימן י'

בסוגיא דחרדל

א) בגמ' (י"ו ע"ב) איחמר הבא לסמוך צד המינר
 אבני אמר סומך ורצא אמר אינו סומך וכו' ת"ש

סימן ט

הוצאת זרע לשם הפריה מלאכותית

- ב. האם האישה יוצא בכל ידי חובת פריה ורבייה או מצוות "לא תזנה בראה לשתב יצרה"?
- ג. אם האישה אינה יוצא בכל ידי חובת פריה ורבייה או "שבת", האם מותר לעשות כך לצורך הבאת ילדים לעולם גם כשאין בכל מצוה?
- ד. אם נאמר שבנשוי הדבר מותר, האם גם ברווק מותר לעשות כך כשיש חשש שלא יוכל להוליד מאוחר יותר? האם הוא מצווה על פריה ורבייה עוד לפני נישואין?
- ה. נשאל זה גידון בהרחבה בין פוסקי דורנו. בדברים הבאים מוצגת הגישה המקובלת על רוב הפוסקים, אלא שאין בית המדרש בלא תירוט.

א. מצוות פריה ורבייה ללא ביאה

תחילה עלינו לברר אם ניתן לקיים מצוות פריה ורבייה בהפריה מלאכותית. וללאורה נראה שהדבר תלוי בשאלה, כיצד ממקיימת מצוות פריה ורבייה, בביאה או בהולדה? שאם נאמר שהמצווה ממקיימת ע"י הביאה, כאן לא ניתנה ביאה, וא"כ לא קיימו מצוות פריה ורבייה. אך אם נאמר שהמצווה ממקיימת בעצם ההולדה - הרי היתה כאן הולדה, והמצווה נתקיימה (ועי' פמ"ה מצוה א' ס"ק ב'). ניתן לפשוט את החקירה הזאת עפ"י החירויין הראשון בתוס' פ"ג ע"ג ע"א ד"ה פסין) שדן במי שחציו עבד וחציו בן חורין, שכופין את רבו לשחררו כדי שיוכל לקיים פריה ורבייה, וכתב: "וא"כ אגאזי ספין. יציד טשה דפד' ודכ" וחדח לא טעשה ד"לא היה קשי". ואומר רבינו יצחק דורא - דבידע דחיתקע לא לא לא חיקים טשה, דחשתי חמאה קא נשך ללא, ועשה דפד' ודכ" לא מקיים עד גמר ביאה.

ד. ראשי פרקים

- שאלה
- א. מצוות פריה ורבייה ללא ביאה
- ב. פריה ורבייה באשה שהתעברה באמצעי פריה ורבייה ע"י מעשה מלאכותי
- ג. פריה ורבייה ע"י מעשה מלאכותי
- ד. מצוות "שבת" בהפריה מלאכותית
- ה. הוצאת זרע שלא לבטלה
- ו. הקשר בין איסור השחתת זרע למצוות פריה ורבייה
- ז. הוצאת זרע לשם פריה ורבייה
- ח. הוצאת זרע מרובק לשם הקפאה ע"י שייטא
- ט. מסקנה
- י. סיכום

שאלה *

באופן עקרוני יש איסור בהוצאת זרע לבטלה, שלא ברדד של ביאה (ש"ע או"ע סי' י"ג סי' א'). במצבים שונים מתעורר צורך להוציא זרע מן הגבר כדי להפרות את האשה בצורה מלאכותית. צורך זה מתעורר במקרים שונים, כגון:

- א. צעיר חולה סרסן חייב לעבור הקרנות. ההקרנות עלולות לפגוע בבושר החולדה שלו. האם מותר לו לשמור את זרעו בהקפאה כדי שאפשר יהיה להשתמש בו להפריה מלאכותית?
- ב. כאשר לחוא הזרע אין כושר תנועה, ויש צורך בביצוע החזיקה בצורה מלאכותית, במפה של האשה או במכנית.
- ג. השאלות המתעוררות הן:
 - א. האם מותר להוציא זרע לשם הפריה מלאכותית, או שיש בכך משום הוצאת זרע לבטלה?
 - ב. טבת תש"ג.

ב. תולדה אחר הרוב בסכנות ובאיסורים

זו לא אוליין בתר רובא. (ובכן זה כתב המח"ל, גוראריה בראשית פ"ד כ"ד ע"ה פמ"ג). וכד יד לומר בין לשיטת רש"י ובין לשיטת ר"ת (כתובות ש"ס), שחלוקו בשאלה אם השמש בטור לאותו ג' נשים הוא רשות או חובה, ואע"פ שירב נשים נאלו אינו מתעברת. וזו אכן סכנות של הנשים שם שאמר שהשמש כדרכה נמו השמש ירומה. ואולי י' שאר חשש למיטת ואמר שהשמש במת. וצריך לומר שמיטתה אי' לשי"ט - מותר לשמש במת, ולר"ת - חובת לנהוג כן מפני שבמקוה נפש לא אוליין בתר רובא.

משובה

למעשה נראה שיש לחקל ולהחיר לאותה אשה מניעת הריון בהקפות התקנה, מתעמקים ונבאים: א. במצב זה יש צער גדול לאשה ובמקרה כזה מסתבר שאינה חייבת לסייע לבעלה בקיום מצוות פריה ורבייה. (וכפי שפירוט על כך לעיל סי' א"ה). ב. בהקפות התקנה יש מקום לחקל יותר במניעת הריון גם במי שלא קיים עריון פריה ורבייה.

אלא שצ"ע, א"כ מדוע אסור לאדם לשאת את מניקת תבילו (ש"ע או"ע סי' י"ג סי' י"א)? ומדוע לא נאמר על כך שצ"ע רוב מניקת אנה מתעברת? ואולי יש לומר שכמו שאין הולקין בממון אחר הרוב - א"כ אין כאן, בדבר שהוא זכותו של הבר, שהיא דומה ליכות ממונית שלו - אין הולקין אחר הרוב, ועוד יש לומר, שמכיון שיש סכנה לחינוך, לא הולכים אחר הרוב, כי אין הולכים אחר הרוב במקוה נפש. ועי' פמ"ג (נא"ע סי' י"ג סי' י"א) שהביא את דברי הבית-דואר (נש"י סי' ה'), שהשווה את הפרת זבת החינוך, ביניקה לזמנת נבל. ובש"י חתם סופר (נא"ע סי' ג') קילס סברתו זו, והוסיף (נכ"י י"ב) שזכות החינוך היא מדוני ממונות, וקדובה לרצני נפשית.

עוד יש להעיר, כמה נפשי: אם אשה זו סומכת על כך שרוב המניקות אינן מתעברות, א"כ מדוע היא מבקשת להשתמש באמצעי מניקה? ובקשתה זו מלמדת שאכן אינה סומכת על הרוב. וא"כ כיצד תוכל לזפות את החבל בשני הקצוות? אך תחיל לה להימנע מהריון בליל אותו רוב, כשיבצע המעשה שהיא עושה היא מראה שאינה סומכת עליו? על כך יש לומר שרוב מניקת משהו בחינות: מבהינת המציאות ומבהינת הריון. וכאן, מבהינת הריון הולכים אחר הרוב, ומתיריים לה להשתמש באמצעי מניקה מפני שצ"ע רוב מניקת אינה מתעברת. ואילו מבהינת המציאות האשה יכולה לחשוב ולא לסמך על אותו רוב. וכך מובא בשמ"ק (כ"ט) ע"כ ד"ה אולת בשם הר"ש, שירוב אינו ודאות אלא ספק, והתורה היא שאמרה ללכת אחר הרוב, אך במציאות אכן נשאר ספק, ולכן בענין

הריבוע בפילין עפ"י הכלל הקבוע בש"ס: "כל אמתא בריבוע, אמתא ותרין תומשי באלכטונא, אע"פ שכידוע החשבון המתמטי מדויק יותר (עי' ערה"ש סי' ל"ב ע"י ע"ת, וב'תחומין' סי' ע"א 4194).

פריה ורביה התורה לא מכירה אלא בהפריה בטעיה ולא בהפריה מלאכותית.

ד. לעיל (סי' ס"ו אות ט"ו) כתבנו שכל גדרה של מצוה פריה ורביה הוא רק עפ"י דרך החיים הטבעית, וזוהי זאת מכל שחייב במצוות פריה ורביה הוא עפ"י הגדרים של חובת עונה.

וכ"כ בשו"ת דברי מלאיאל (ח"י סי' ק"ו, מובא באוצר הפוסקים סי' כ"ג עמ' פ"ט), שלא צווחה התורה על פריה ורביה אלא בדרך טבעית כדרך כל הארץ.

ומן האומר עולה שמי שמביא ילדים לעולם ע"י הפריה מלאכותית, אינו מקיים בכך את מצוות פריה ורביה, אף שבדיעבד נפטר בכך ממצוות פריה ורביה, ואינו חייב להוליד ילדים אחרים.

ז. מצוות "שבת" בהפריה מלאכותית

גם אם נאמר שאינו מקיים מצוות "פרו ורבו" בהפריה המלאכותית, יש לדון אם מקיים כזה מצוה משום "לא תונו בראה לשתב יצודה" (נטיין מ"א ע"ג). והשאלה היא מה הזיקה בין מצוות "שבת" לבין מצוות פריה ורביה. האם מצוות "שבת" מחזקה את מצוות "פרו ורבו" והופכת אותה למצוה חשובה יותר, עד שבגללה יש מקום לשחרר עבד או למכור ספר תורה, אך מצד עצמה היא חופפת למצוות פרו ורבו; או שמא מצוות "שבת" היא מצוה בפני עצמה, וקיימת גם במקום שמצוות "פרו ורבו" אינה נוהגת?

ונראה שזוהי המחלוקת בין ר"י בר מרדכי לבין ר"ן, המובאת בתוס' נ"ב ע"ג ע"א ר"ה שנאמר לא תונו בראה, ואלו דבריהם:

הא דלא מיידי קאי ד"פרו ורבו" - אומר ר"י בר

הולדת ילדים בדרך זו נפטר ממצוות פריה ורביה, יש כאן צד מצוה, ולכן אין כאן חוצאת זרע לבטלה.

ובספר בכרדששמעון (נ"ב סי' ט"ו) כתב באופן אחר מתמנ"ח, שאות מצוות "שבת" הוא מקיים בחולות הבנים, ואילו מצוות פריה ורביה מתקיימת בביאה. ולכן גם מי שלא קיים את המצוה בביאה, יוצא ידי חובת "שבת" בהולדתו. וא"כ מצד מצוות "שבת" אין כאן חוצאת זרע לבטלה. אלא שהדבר תלוי במחלוקת הראשונים אם מצוות "שבת" היא מצוה בפני עצמה או שהיא הרחבה של מצוות פריה ורביה (עי' להלן אות ט').

ג. פריה ורביה ע"י מעשה מלאכותי

אך יתכן שהתורה דורשת דווקא מעשה טבעי, ואילו מעשה מלאכותי אין בו משום מצוה כלל (למדת שיעשה נפטר ע"י כן מחיובו באותה מצוה). וסיבות רבות לדבר:

א. במעשה מלאכותי אין ראות מחוללת שהונו בנו, ורק באב טבעי יש לומר שהוא בנו מצד חזקה. בהפריה מלאכותית אין חזקה זו. וזקוקים אנו לנאמנות של הרופאים בענין (עי' לקמן סי' ע"א). ומכיון שהדבר תלוי בדעת אחרים, בטלה החזקה המוחלטת.

ב. יש צורך בהתקשרות נפשית בין אב לבנו, ורק בחולדה טבעית יש סיכויים רבים לכך שתיווצר התקשרות נפשית עמוקה ביניהם. בדרך מלאכותית יש חשש שלא יוצר קשר כזה.

ג. מצונו בלבכות רבות שהתורה התחשבה בצורת קיומן הטבעית ולא בצורה מלאכותית. ע"י למשל בשו"ת אר"צ (סי' כ"ב אות ב') שכתב שאין צורך לרבע את התפילין ע"י מכשיר מדויק ביותר (קליבה). וכמו כן כתב בשו"ת אגרות משה (ויד"ח סי' קמ"ז ר"ה ונאב) שאין צורך להשתמש במקורסופו כדי לבדוק את הריבוע של התפילין. וכל הפוסקים הסתפקו במידת

יישא אחותו מאביו. ומשם משמע שיוולד זה הוא בנו לכל דבר.

אולם נראה שמהו עדיין אין להוכיח שהאב מקיים בכך מצוה פריה ורביה. שכן יש להבחין בין העובדה שיוולד זה הוא בנו לבין קיום המצוה. ואכן כתב הגר"צ פראנק (הרצני לטור אר"ע סי' א') שגם לדעת הט"ז (סי' ה'), הסובר שבנתעברה באמצעי האב לא מקיים מצוות פריה ורביה, מ"מ דרע זה פוסט אותו מלביא וילדים נוספים לעולם. וזינם כמו מי שהוליד ממזר, שאע"פ שנוולד ע"י מצוה תבאה בעבירה, האב פטור מלהוליד בן אחר, או גר, שנוולד לו בנים בהיותו גוי, שאינו חייב להוליד ילדים נוספים. ואע"פ שלא קיים מצוות פריה ורביה, מאחר שיש לו ילדים, פטור מלהוליד אחרים. ע"ש.

וש להביא דוגמא לכך ממצוות כסיו הדם (הולין פ"א ע"א). שם נאמר שאם הרוח ליסתה אח הדם, אמנם השוחט פטור מלכסות, אך לא קיים בכך את מצוות הכסיו. ונפק"מ, שאם הזר הדם ונתגלה, חייב לכסות. והסברה נותנת שלא יתכן שאדם יצא חובת מצוה מבלי לעשות מעשה. וע"י פנ"י (מסכת כ"ה ע"ב ר"ה איתמו) שכתב שאין אדם עובר עבירה בלא מעשה, ומסתבר שכמו כן אינו מקיים מצוה בלא מעשה.

ומכאן יוצא שאמנם אינו מקיים את מצוות פריה ורביה בהפריה מלאכותית, אולם אדם כזה גם לא יצטרך לחולד ילדים אחרים, אלא יצא ידי חובתו באילו. אך גם מדברי הט"ז משמע שכל החיסרון בנתעברה באמצעי הוא רק משום שלא עשה מעשה; ואם עשה מעשה, קיים מצוות פריה ורביה. (ובדיחה לזה כתב בערה"ש, אר"ע סי' א' עמ"י י"ט. וע"י אוצר המוסקים, אר"ע סי' א') ולפי זה יש לחלק בין נתעברה באמצעי, שהכל נעשה ממילא, ולכן הסתפק החלקתמוקדם אם יצא ידי חובת פריה ורביה, לבין נד"ז, שעושה מעשה להוליד. ואע"פ שאינו מעשה טבעי, מכל מקום עשה מעשה. ואפילו אם נאמר שאינו מקיים מצוות פריה ורביה בחולדה זו, מאחר שע"י

המנו"ח (מצוה א' סי' ב') הקשה על כך, שהרי המצוה מתקיימת רק בלידת הבנים; והביא ראיה לדבריו מגו שנתגיד והיו לו בנים, שפטור ממצוות "פרו ורבו", אע"פ שקיים את המצוה בשעה שהיה פטור ממנה (אר"ע סי' א' עמ"י ז'). ומכאן שתעובה שיש בנים חיים היא המצוה. וכן יש להוכיח ממי שהוליד בן ממזר, שקיים מצוות פרו ורבו (שם עמ"י ו' בהג"ח); ולכאורה זוהי מצוה תבאה בעבירה, ולא קיים מצוה וכן אם בניו מתו, לא קיים את המצוה. ומשמע שחולית הבנים היא המצוה, ולא מעשה הביאה. אך מרבירי חתום' שהבאנו מוכח שמעשה הביאה הוא המצוה ולא חולדת הבנים. ועיין הר"צ (על סור אה"ע, סי' א') שדרחה את ראיות המנ"ח, וסבר שאמנם המצוה היא הביאה, אולם אם נולדו לו ילדים, פטור מלקיים את המצוה, שהרי סו"כ-סוף יש לו ילדים. וע"י להלן (אות ב'), וכן לעיל סי' ס"ו אות ז', ט').

ועיין 'בית אהרן' (ניסין מ"ב ע"א) שהוכיח להפך, שאין המצוה בהיות הבנים אלא בביאה בבני, מה שהר"ח, הרמב"ם והרא"ש השמיטו את דברי תירושלמי (במות פ"ב ה"ו) האומר שאדם יוצא ידי חובתו בן ממזר. וע"כ צריך לסר שלדעת המצוה מתקיימת בשעת הביאה, ומשום שזו מצוה תבאה בעבירה לא יצא ידי חובתו. אולם הש"ע (אר"ע סי' א' עמ"י ו' בהג"ח) הביא להלכה את הירושלמי ה"ל, וכן מוכח משטת הר"י (בתוס' ה"ל בב"ב) שהוא חולק על המנ"ח, וסובר שהביאה היא המצוה. וע"י שהיא אגרות משה (אר"ע ה"ב סי' י"ח בסופו), ואף הוא חולק על המנ"ח.

ב. פריה ורביה באשה שנתעברה באמצעי

שאלה רומה לזו נידונה בין האחרונים (אר"ע סי' א'): התלקד:מחוקק (סי' ח') הסתפק באשה שנתעברה באמצעי, אם האב קיים בכך מצוות פריה ורביה. ובביתרשמואל (סי' ט') הוכיח ממה שכתב הב"ח (ו"ד סי' קצ"ה ר"ה ולא ישב) בשם הגאון סמ"ק, שאשה צריכה להזיח שלא לשכב על סרוך ששכב עליו איש זר, שמה תועבר ממנו

השחתת זרע תלוי במצוות פריה ורבייה, ואילו תרמ"ז (מבא בשמ"ק) הנובט ל"ט ע"א ר"ה ח"ל תרמ"ג, תרש"א (כתובת שם ר"ה של) ותרש"ב (ר"ח מה) חלקים וסבורים שגם נשים אסורות ולקחתם איסור השחתת זרע הוא איסור במי עצמו ואינו תלוי בפריה ורבייה, אלא שלדבריו יקרה קשה ברעת ר"ת, כיצד מותר לבוא על אילונית תקנה, הרי אנו מקיים מצוות פריה ורבייה? וע"כ יש לומר שהתורה התירה כל ביאה לצורך, גם לצורך מצוות עונה, האיסור הוא רק כשעושה מעשה שלא כדרך כל הארץ, אך כל שעושה כדרך כל הארץ - מותר, שאז אין זה השחתה כלל, וכשמסרתי, גרד האיסור הוא משום פריה ורבייה.

מזה מכאן עולה שהוצאת זרע בצורה לא טבעית, אסורה, ואף אם עושה לצורך קיום מצוה, שהרי לדעת ר"ת, גם במי שמסתכנת בלידה, הרי הביאה היא לצורך קיום מצוות עונה, ובכל זאת אסור לשמש במוך, משום שזוהי דרך השחתה, ואולי משום שסובר שיש דרך ערפלה יותר מבחינה הלכתית, והיא לשים את המוך אחרי התמיש, לכן אסור לה לשים את המוך לפני התמיש, אך אם אין דרך אחרת אלא לשים את המוך לפני התמיש, גם ר"ע יודה שאין זה לכסלה אלא לצורך, ומותר, ור"ע ע"כ לדעת רוב הראשונים, לצורך מצוות עונה מותר לשמש במוך, וא"כ הוא חלוץ לצורך הולדת ילדים, גם אם אין מקיימים בכל את מצוות פריה ורבייה.

ולכאורה יש להביא ראיה לכך שמותר להוציא זרע כשיש צורך בדבר, מן הנמרא בנבמות (ע"ז ע"א) שמיציעה דרך לבדוק אם אדם הוא כרות שופכה:

מיינתן תחמא חסידא דתמיר דתמירן יתיא אבי פוקיד נמק בית מיסין (ומסיד) (והוא ק"ו חזקת ליה ומכאן שהוצאת זרע מותרת כדי לבדוק כרות שופכה). אמנם אפשר לדחוק ולומר ששם הוצאת הזרע נעשית בגומא ולא במעשה, אך כבר הוכיחו רבים שהוצאת זרע לכסלה נמא

קיים פריה ורבייה ע"י זרע, ע"כ אם לא יזכור שאכן עבר על האיסור.

ונראה שניתן לדמות זאת להשחתת עץ מאלל או עצי הקדש, איסור "בל-השחתה" חל על השחתת העץ רק כשהגזר נעשה לשם השחתה; אך כל שהוא לצורך חיוב, אין זו השחתה וע"י לעיל ע"כ ר"ט, והוא חלוץ לעני המקיש, שם האיסור הוא להשחית את עצי הקדש לשם סילוקם מן העולם, שנאמר "לא תעטון כו" - דרך השחתה גמורה, ולכן כל שיש תועלת בדבר, אין זו השחתה, ולכן מותר למחוק את שם ה' לשם עשיית שלום בין איש לאשתו ולשורף מזוהה כדי לקיים את מצוות שריפת עץ הנדחת וכל כיוצא ב. (אלא אם נאמר שהמזוהה היא בהשחתת עצי הנדחת שלא ישאר ממנה כל זכר, ומכיון שההשחתה היא מטרד המצוה, אי אפשר להגדירה כהקנה, ובהו חלוקו ר' אליעזר ורבנן (סנהדרין ק"ג ע"א).

ואף כאן, גם אם נאמר שלא יוכל לקיים מצוות פריה ורבייה בהפריה המלאכותית, יש מקום לומר שהוצאת חורג מותרת.

1. הקשר בין איסור השחתת זרע למצוות פריה ורבייה

נראה ששאלה זו תלויה אולי בהקידה אם איסור השחתת זרע תלוי במצוות פריה ורבייה, שאם נאמר שמי שמצווה בפריה ורבייה הוא שאמרו לו להוציא זרע לכסלה, מוטב שיש מקום לחזור רק לצורך קיום מצוות פריה ורבייה, אך אם נאמר שאיסור השחתת זרע אינו תלוי במצוות פריה ורבייה, אלא הוא איסור בפני עצמו, וא"כ יש לומר שרק הוצאה לכסלה אסורה, וכל שהוא לצורך - מותר, גם כאשר אינו מקיים בכל את מצוות פריה ורבייה, וע"י לקמן ע"כ ר"ט, אות ב'.

ולכאורה הדבר תלוי במחלוקת בין הראשונים: לדעת ר"ת מבא בתמ"ג ימ"ב ע"ב ר"ה שלש, נשים, שאינן מצוות בפריה ורבייה, מותרות בהשחתת זרע, ומכאן שלדעתו איסור

ושהעולם יהיה מיושב, ולפי דברי הברכות שמעון (שהבאנו לעיל אות ב') יוצא שגם מי שלא קיים מצוות בשעת הביאה, מקיים מצוות "שבת" בהולדתו, וא"כ הוא חלוץ בהפריה מלאכותית; גם אם נאמר שלא קיים מצוות פריה ורבייה בהפריה, קיים מצוות "שבת" בהולדתו.

ה ה הוצאת זרע שלא לכסלה

יש מהאחרונים שכתבו שהאיסור של השחתת זרע הוא רק בהוצאתו לכסלה ממש; וכל שעושה כן לצורך, אין זה לכסלה, ולמזד זאת מהמושג השחתת שמצינו כדוגמתו באיסור "בל תשחית", וכן בשורף עצי הקדש דרך השחתה (ע"י בהרחבה באוצר הפסיקים סי' כ"ג, ס"א, א' אות ג', עמ' 7172), כלומר, יתכן שגם ליעת רש"י (נבמות י"ב ע"ב ר"ה משפחות) ור"ת (נהו"ט שם ר"ה שלש) האיסור הוא רק בהוצאת זרע לכסלה ממש, כגון ע"י מוך; אבל כאשר חורג אינו לכסלה ממש, מותר, ובמקום סכנה מותר לשמש במוך ליעת רש"י, וע"כ הוא משום מצוות עונה, ולכן אין זה לכסלה אלא לצורך, וכבר נהנו לספור על דעת רוב הפוסקים בדרגה להחזיר בריקת זרע באיש לצורך פריה ורבייה, ואע"כ שהאשה אינה מתעברת מאותה בריקה, והזרע המסוים הזה הוא לכסלה, כיון שיוכל להביא אולי אר"כ לפריה ורבייה - מותר, האת על דרך מה שנאמר במסכת יומא (פ"ה ע"א) "חלל עליו שבת אחת כדי שיקיים שבועות הרבה", ונמצא שאין זה חלול שבת, אלא אודבת, קיום שבת נמתי הדבר תלוי במחלוקת אם מקיח נפש שהותר בשבת הוא "התמידי" או "החזיקי".

ונראה, גם ל"ת בביבמות הדבר מותר שטעני לכסלה מותר, ולא כדי לתשמש במוך, שיש חזקת חלוץ לכסלה ממש, אלא שהתמיש הוא לצורך עונה; מה שאין כן כאן, שהזרע עצמו אינו לכסלה אלא להשתמש בו לצורך מחייקת.

מזה כל זה כאשר יש סיכוי שבסוף יקיים מצוות פריה ורבייה, אך אם יזכור אח"כ שלא

מדר"י, חושם ד' לשבת יצרה" שו"ד אפילו בצד נבדחת.

ור"י תפוח, ולכן נמסר קרא "לא תחת בראיה" משום שזוהי מצוה רבת וחושם ח"ל פנינו.

הנה ראינו שלדעת ר"י ב"ר מרדכי גם עבר חיוב במצוות "שבת" אע"כ שפטרו ליעתו ממצוות "פרי ורבייה"; ואילו לדעת ר"י, "שבת" אינו מצוה בפני עצמה אלא פסוק נוסף המחוץ את מצוות "פרי ורבייה".

ועיין מה"א (א"ח סי' ק"ג, ס"א ע"כ) שכתב שיש חוב "שבת" באשה, אך הבהד-שמאל (א"ח סי' א' ס"א ע"כ) שכתב חסידן (פ"ט ע"כ) משמע שאשה פטורה מ"שבת", ולפי הנ"ל זוהי המחלוקת שבין ר"י לר"ב.

ולדעה זו, של ר"י בר מרדכי, בהפריה מלאכותית מקיימים מצוות "שבת" בק"ו מנבד: אם עבר, שאין לו חיים (יחוס בנים) כלל, בכל זאת חיוב ב"שבת", ק"ו לבן חורין המקיים "שבת" בהפריה מלאכותית, שבה יתכן לומר שבנו אכן מתקיימת אחריו.

וגם בלעת ר"י כתב מה"י ענגיל (אחיו דארייחא סי' י"ג) שאותו עבר, אע"כ שפטרו מפריה ורבייה משום שהוא אנוס, לא נפטר ממצוות "שבת" מחמת שהוא אנוס; וזאת משום שמצוות "שבת" היא מצוות "הפגא", שיהיו בעולם ילדים, ובהו אנוס לא פטר, וא"כ יש לומר גם בדר"י, במי שאינו יכול לחלוץ בדרך הטבע, שאע"כ שפטר ממצוות "פרי ורבייה" מכיון שהוא אנוס, הוא לא פטר מכך שיהיו בעולם עוד ילדים, וע"כ.

וע"י חידושי "פורת יוסף" (נסיך סי' ה) שכתב שמצוות "שבת" מחייקת גם בלידה של ילד אחד, ומדבריו משמע שאין תופעה בין "שבת" לפריה ורבייה, וע"י עינינו למשפט נכ"כ י"ז ע"כ צ"ל.

ולמעשה מתחבר שגם אם אין אדם יוצא יד חובתו בקיום מצוות פריה ורבייה ע"י הפריה מלאכותית, יוצא יד חובתו לפחות במצוות "שבת", שעיקרת היא הוצאתו שיהיו לו ילדים

נחשבת כמעשה. שהרי עצם הגירוי לכך ע"י הקישוי לדעת הוא האסור. ויש שדחו ראייה זו, ואמרו ששם הוא אולי פסור מפריה ורבייה כי הרי הוא כרות שופכה, ולכן הוא מותר בהשחתת זרע לדעת ר"ת, הסובר שאיסור זה תלוי בחובת פריה ורבייה (עי' משי"ב הרי"צ הורו"ח בס' היחבל לה"י רונתיים, מנבא באוצר הפוסקים סי' כ"ג עמ"פ"ט). ועוד יש לומר ששם מטרת הברקה של כרות השופכה היא שייכל לשאת אשה כדת משה וישראל ולקיים פריה ורבייה כלכלת. ותנה גם בגד"ד המטרה היא לקיים פריה ורבייה. וגם כאשר מדובר ברווק, שלא בא לקיים בזה מיד פריה ורבייה, מ"מ המטרה היא ג"כ שייכל לשאת אשה. אך לקיים מצוות פריה ורבייה יתכן שאינו מצווה בכך עתה (עי' להלן אות ה').

וא"כ נד"ד תלוי לכאורה במחלוקת שבין ר"ת והרמב"ם: לדעת ר"ת, מכיון שאינו מקיים מצוות פריה ורבייה בכך, אסור משום השחתת זרע. ולדעת הרמב"ם, מכיון שיש צורך בדבר, מותר. ומכיון שרוב הראשונים סוברים כדעת הרמב"ם, יש לחתור את הדבר.

ז. הוצאת זרע לשם פריה ורבייה

לדעת המהרש"ם (ה"ג סי' רס"ח) יש לדמות הוצאת זרע לבטלה למחיקת שם ה' או לנתינת אבן מהמקדש, שאם המטרת אינה קלקול אלא בנין, אין כאן השחתה והדבר מותר (עי' א"ח סי' קכ"ב בהנ"ח).

בבבא בתרא (נ"ג ע"ג):
לא ליסתור אצו"ש ב פנישתא עד דבני ב פנישתא אחרית. אצבא דאחרת פנישתא, ואצבא דאחרת משום פנייה.

ופירשו הרמב"ם (הל' הפילה פי"א ה"ב) והשר"ע (או"ח סי' קכ"ב) ש"משום פשיעו"תא" הוא שמה יארע להם אונס ולא יבנו אחרת. ופירש שמה הגר"י אריאל (ענינים למשפט שם, ציון ג"ד) שטעם האיסור לדעתם הוא שהסתירה עצמה אסורה

משום "לא תעשון כן לה' אלהיכם". ורק כשברור שיבנו אחר במקומו, אין כאן קלקול אלא בנייה. אך כשיש חשש שמה לא יבנו, נמצא שסתורו שלא על מנת לבנות, ועברו על "לא תעשון כן". אף בהוצאת זרע לבטלה יש לחוש שמה לא ישתמשו בו לצורך, אם משום שלא יצליחו ואם משום שלא יהיה צורך בכל תאי הווריד.

אולם בהמשך הגמרא שם, בריון על ביני חורדיס, אומרת הנמרא שני הסברים לכך שחתירו לסתור את בית המקדש ולבנותו מחדש, ומשמע שאין בכך איסור השחתה. ושני התורצים הם:

א. תירוץ תוא ביה.
ב. מלכותא שאני, ולא הודא ביה.

ואף כאן יש לומר כך. הרי מדובר באדם חשוך בנים, בבחינת "תירוץ תוא ביה", שבלאו הכי אינו מוליד. וא"כ, כל סיכוו שיהיה לו זרע של קיימא הוא תיקון לעונמת מצבו הנוכחי. (ואכן אנו צריכים להיחזק משכוננים שאין כל אפשרות שיליד יחד כל התרג. המהרש"ם כתב שם שסתור רק לאור שצננה עליו עשר שנים מזמן נישואיו. ונראה שכאשר כל שהרפאים מתחייבים מכל שיוכלו כדור כל חצר, יש מקום לחתור).

וכן לגימק השני, ש"מלכותא שאני": אם המדובר ברפאים אמנים שיעשו כל השתוללות לקוחת את חזקת דק כאשר יש הכרח בדבר ורק לצורך, יש מקום לחתור; אך כשהרפאים חשודים שישתמשו ברע גם למטרות אחרות, בלא הכי אסור להתרפא אצלם בגלל חשש לתקלה שאח יישא את אחרותו. ועל זה אמרה התורה (ויקרא י"ט כ"ט) "ומלאה הארץ זמור - זו מה היא" (הרד"ם י"א ע"א, ועיי' יבמות ל"ז ע"ג). ומשום כך יש צורך שכל הפעולות ייעשו תחת השגחה קפדנית שלא תהיה שום תקלה. (ולענין זה עיי' לקמן סי' ע"א).

ומה שאין משתמשים בכל כמות החזק, זה לא אוסר. כי גם בדרך הטבע, רק זדעון אחד מפריה והזינו הלכתי כביכול "לאיבוד"; ואף כאן אי

אפשר לצמצם לקחת רק זדעון אחד ולהפריח רק באמצעותו.
אך יתכן שכל היתיר של המהרש"ם נאמר רק לצורך מצוות פריה ורבייה, כשם שמתיר לסתור בית כנסת רק לשם בניית בית כנסת אחר ולא לשם מצוה אחרת. מיהו נראה שגם לצורך מצוות "שבת", או כדי לפסור את האדם מלהוליד ילדים, זהו דבר הנחשב לצורך מצוה, ואין כאן הוצאת זרע לבטלה, ולא תהיה מצוה זו גרענה ממצוות עונה.

ה. הוצאת זרע מיוזק לשם תקפאה עז שינושא

עד עתה עסקנו בעיקר באדם נשוי. אך ברווק יש לברר אם יש עליו עתה חיוב פריה ורבייה. ולפי מה שכתבנו לעיל (אות ה') לא המצוה מתירה, אלא בל מקרה שהוצאת חזקת מיוזקת לכך שיוולדו מזה ילדים, אין זה לבטלה. מיהו בכל זאת יש לומר שלדיוק עדיין אין אחריות על חולדת ילדים, שהרי לא יוליד ילדים בלי אשה. וא"כ בינתיים הכל היה לבטלה, ורק כשיישא אשה יהיה לזרע שימוש.

והנה הראש"ל"ג, הגר"א בקש"דורון (בספרו "בני אב", הי"ב סי' ס') כתב לחלית זאת בחקירה שתבאנו לעיל (אות א') בשם המנ"ח (מצוה א') בגדר מצוות פריה ורבייה: שאם המצוה היא לחולד בנים - רווק פטור; אך אם המצוה היא שיהיו לו בנים - גם רווק חייב.

ולענ"ד גם אם נגית שהוצאת זרע מותרת כדי שיהיו לו בנים, לא נראה לומר כדברי הראש"ל"ג שליט"א. שכן נראה לומר שרווק פטור גם מהמצוה שיהיו לו בנים. וכמו שכתבנו לעיל (אות ג'), שהמצוה שיהיו לו בנים היא רק בביאה כדור כל הארץ, ורק ע"י נישואין, ולכן רווק פטור. מיהו לאידך ניסא יש לומר שהמצוה בכוח מוטלת גם על רווק. שהרי הוא מצווה לשאת אשה כדי לפרות ולרבות ממנה. וא"כ אין נפק"מ לעניינינו מחקירת המנ"ח: מותיות הבנים יתכן שגם רווק פטור, ואילו בהולדת הבנים יתכן שגם רווק חייב. שהרי חובתו היא לחפש לו אשה,

ולשם כך עליו לחתור לו בית ודרם. וא"כ יש לומר שבין היתר הוא מצווה גם על כך שיהיה מסוגל לחלוד ילדים. ולכן גם הכנות אלו הן חלק מכל החכמות לנישואין.

ונראה שדבר תלוי בחקירה שתבאנו לעיל (סי' ס"ו אות ט') בידדה של מצוות הנישואין, אם היא מצוה שללצמח או חלק ממצוות פריה ורבייה: שאם מצוות הנישואין היא חלק ממצוות פריה ורבייה, יוצא שמי שלא יכול לקיים את חובה הרכיב דבר כלשהו לצורך הבאת הבנים לעולם, אין אם נאמר שחייבו נישואין הוא עצמי, וכדי שייכל לשאת אשה עליו להקפיד ודע, שאם לא כן לא יוכל למצוא אשה שתסכים להינשא לו - הרי הוא מצווה גם על החכמה הזאת. והדבר תלוי במחלוקת שבין הרא"ש והרמב"ם (שהבאנו שם). לדעת הרא"ש (בתבנת פי"א סי' ס"ג) אפשר לקיים את מצוות פריה ורבייה גם ללא נישואין, ונמצא שנישואין הם מצוה בפני עצמה. אך לדעת הרמב"ם (סו"מ"ג, מ"ע ר"ג; הל' אישות פי"א ה"ב) מצוות פריה ורבייה היא רק בנישואין. אך גם הרמב"ם מודה שמצוות נישואין היא גם ללא פריה ורבייה, כגון בקוץ הנשוא זמנה. (וכן הרא"ש מודה שעיקר מצוות פריה ורבייה הוא זיוקא בנישואין). וא"כ יש ערך לכך שאדם יבנה לו בית, וחובה זו תלה עליו כבר עתה. ומכיון שכן, אף אם נאמר שהחיתוך לחוציא זרע באדם נשוי הוא רק לשם מצוות פריה ורבייה, נראה שגם רווק חייב במצוה זו, ומותר להוציא ממנו זרע ולהקפיד אותו לשם כך, כדי שייכל להקים בית בישראל.

מיהו נראה שגם אם נגית שמצוות הנישואין היא חלק ממצוות פריה ורבייה, כשם שכופין על מי שיש לו עבר שחציו עבד וחציו בן חורין שיוציא אותו לחירות כדי שייכל לקיים את מצוות "לא תחור בראה, לשבת יצרה" - הוא חייב לזרוע שאינו מסוגל לחלוד, ורק ע"י התבולה זו יוכל לחלוד ילדים. וכן הסתם חייב לעשות כל שצדקו דאפשר כדי שייכל לקיים את מצוות "לא תחור בראה, לשבת יצרה". ובפרט

ואם נאמר שהעניבור הוא מקובל את החיוביות
הבן לאמו, אין הוא בנה יותר.

אך יש לחשוש שהנחתו זו של המציק"א, שהמלכה קיבל
"עובר לא יור אמו", אומה מסוכנת. עי' לחיים (הגל עמוד
פ"ז ה"ח) ובמקורות וציונים למצ"ס (הוצאת מנחם היל
נצקים פ"א ה"ב), ועי' משי"כ בזה מ"ר הגי"ר ישראל
זצ"ל (חותם בנסמן ח"ב סי' ס"ח).

זצ"ל (חותם בנסמן ח"ב סי' ס"ח).
והנה, לעומת זאת נאמר במג"א (נבמות צ"ג
ע"ב):

שני אחים תאמסו בנדם... היתה חרות שלא
בדושה ולדין בקדושה... והייבט משום אמת
את.

וקשה: הרי ז"ג שנתגזר בקטן שנוגד דמיו", ולפי
החטב של המציק"א יוצא שאין ביניהם שום
זיקת אחותו

מפני חוכמה הגר"ג גולדברג (שם עמ' 252)
שהלכה בקדושה עושה את שניהם לאחים מן
האם. ועי"פ זה הספק שהולכים אחר הוולגת,
והיא אמו של הורד הנולד.

אלא שיש לדחות ראיה זו. שהרי הגר"ט
(מהדושי. למחנות, סי' כ"ח, מנבא ב"החומש"י שם)
תריך את קושיית המציק"א עי"פ יסוד חודש.
ולדעתו יש שני דגים בגזיר:

א. נביטה לכלל ישראל.
ב. קבלת תורה ומצוות.

ולדעת הגר"ט, עובר שנתגזר נכנס לכלל
ישראל אגב אמו: אלא שעדיין חסרה לו קבלת
תורה ומצוות, ולכן אין לו דין של ז"ג שנתגזר
בקטן שנוגד דמיו". וזאת כשם שישראל לפני
מתן תורה היו ביחד כלל ישראל, ולכן כשקובלו
את התורה בסוגי לא נחשבו לגויים לענין זה
שכאילו נולדו מחדש.

בם מה"ל ענגיל יחוסו יוס"י את ז"ג עמד על

של אשה אחרת, שהיא יולדת אותו בשביל אותו
זוג חשון ילדים.

פירוש זה, של פונדקאות, מעורר שאלות
מלכתחילה רבות, ולא נעמד כאן על כולן. אמת
השאלות החשובות היא: מי היא אמו של אותו
עובר? האם בעלת הביצית או בעלת הרחם?
לשאלה זו השלכות רבות: לאיסורי עריות,
לגדרי ירוסיין, לחיוב בליבור אם, למצוות פירון
הבן, לדיני ירושה ועוד.

א. ראייתו של הגר"ג גולדברג

לדעת הגר"ג גולדברג פתחוסי"י ה' עמ' 246 ואילך
הוולגת היא אמו של הולד ולא בעלת הביצית.
ושם (עמ' 252) הוכיח את דבריו מהסוגיא
העוסקת בגר קטן נכונת, י"א פ"א, שמשבילין
אוחו על דעת בת דין, והחוס' (י"ח מסבילין) כתבו
שלוסברים שאין לגר קטן זכיה מהחמה יש רק
אפשרות אחת לגר קטן מהחמה:

ממכרתו הורד בן קטן מן החמה במעורבות שנתגזרה
בארמון בפרק השל (במפתח ע"ה ע"א): "עוברת
כנבים מעורבת שנתגזרה - בה אין עיר
טבילה". וזה כן מן החמה דישאל ממד רח"ג...
ועל כך הקשה המציק"א במהדושי למחנות שם.

וה' החתום, שהרי לחלכה קי"ל עובר לאו ירך
אמו". אמנם טבילתו טבילה משום ש"מין במינו
וכיצד נכלה אמו לגינה? ותריך המציק"א,
דאמרן בכה"ג "מינו דוכי למפשיה זכי נמי
לגבריה"; ומתוך שהניחו מוטיל לאם לעצמתו,
הוא מועיל גם לעוברת. *

מדברים אלו עולה, שמכיון שקי"ל ז"ג
שנתגזר בקטן שנוגד דמיו", יוצא שהעובר כאילו
נולד מחדש, וליתר דיוק, כאילו התעבר מחדש.

הרי"ג וגם נחמה גולדברג הורג אבדלים יצוק בלאג כמו כן עסק בשאלה זו מ"ר הגי"ר ישראל (חותם בנסמן
ח"ב סי' ס"ח), שכתב זו מהחומש במידה רבה למה שכתב שם
ואלי"ם שבשני המקרים לא אמרין מינו דוכי למפשיה זכי נמי לגבריה", מ"ר שהוכיח חכם אחד מקדושי מ"ב ע"א, שם
נאמר שלא אומרים ששני גלגלים יוכל למשש גם נשיא למקטנים מדין מינו דוכי למפשיה"; אלא לומדים מסוגן דין
זכות ועי"כ משנים שבשני המקרים לא אומרים דמינו דוכי בהפך זה זכי נמי בהפך אחר, ולכן זצ"ל שגזרות זו אינה כשי
הפנים, אלא משהו יור אחד עבור שניהם, ועי"כ.

שכן בנושיו יש אפשרות להוציא את חורג עיי
כיס בשעת חשופו, אך לרווח הדבר לא ניתן.
ויש לגבר א"כ אם מותר לו להוציא את זרעו
בדים או בנרמא, ואכמ"ל.

תשובה

למעשה נראה שמוחזר להוציא זרע מאדם כדי
שהיה אפשר לחשתמש בו בהפריה מלאכותית
של אשתו, ואין בזה משום הוצאת זרע לבטלה.

מסקנות

- א. אין מקיימים מצוות פריה ורביה בהפריה
מלאכותית, שלא בדרך הטבעית.
- ב. אעפ"כ מי שהביא לעולם בן זכר בהפריה מלאכותית
פטר מלהביא ילדים נוספים לעולם.
- ג. מצוות "שבת" מחייבת גם בהפריה מלאכותית.
- ד. הוצאת זרע מוחזר לצורך הפאת קלדת לעולם. גם
אם אינו מקיים בכך מצוות פריה ורביה.
- ה. ברווח הוצאת זרע מוחזר לשם הקפאה, אם יש
חשש שלא יוכל לחולד אחר כך.

סימן ע

האימהות בפונדקאות

שאלה *

ישנם זוגות חשוכי ילדים, שהסיבה לכך אצלם
היא העדר מוחלט של ביוץ אצל האשה, או שיש
לאשה ביציות אלא שדומה אינו יכול לקלוט
את העובר. הפיתרון לשתי הבעיות הוא: אם
פונדקאית". את החפירה לשתי הבעיות נעל
בעיית ההצאת הורג מפעיל, דאה לעיל סי' ס"ח אות ה"ח.
במקרה הראשון משתמשים בביצית של אשה
אחרת ומשתגלים את העובר בהחמה של האשה
העקרה; ובמקרה השני משתמשים בביצית של
האשה העקרה ומשתגלים את העובר בהחמה

לפי סברת ח"י"ן (ת"י"ג נישן כ' ע"ב ר"ה כל) -

שלא יולד מצוה מוחזר לעבור על איסור "לעולם
בהם העבור", כי אין כאן מנתח חנם, שהרי
לצורך מצוה עושה זאת - הוא הדין שאין כאן
הוצאת זרע "לבטלה", שהרי לצורך מצוה הוא
עושה, ולא לבטלה. וכמו ששם, אע"פ שאינו
מקיים את המצוה ברגע השחרור, הכשר מצוה
חיי במצוה לענין זה, הוא הדין כאן.

ורואי שכן הוא הדין לפי מה שהסקנו לעיל
(אות ה') שהוצאת זרע מוחזר גם שלא לשם
קיום מצוות פריה ורביה, ובלבד שתחיה לצורך
הבאת ילדים לעולם, אף אם הדבר יעשה בדרך
מלאכותית.

ונראה שהוצאת חורג לשם הקפאה ערספה
אף מבדיקה זרע. שם חורג יוצא לבטלה, ועי"י
הבדיקה אולי יוכל לרפוא כדי שיוכל לחולד
מזרע אחר. אבל כאן חורג עצמו לא ילך לבטלה,
אלא יוליד ממנו ילדים. ואע"פ שלא קיימם בזה
מצוה, אך לבטלה בוודאי שאין כאן, ומותר
להקפאה את חורג.

אלא שברוחן יש שאלה על צורת ההוצאה.

ראשי פרקים

- א. ראייתו של הגר"ג גולדברג
- ב. הבנתו כן עינול טבעי להפריה מלאכותית
- ג. ראייתו של ח"ב א. ג. בלאג
- ד. ראייה לכך שהולכים אחר בעלת הביצית
- ה. דחיית ראיית נוספות לכך שהולכים אחר חילולת
- ו. השוואה לדיני ערילה
- ז. ראה מחלוקת "ירוש"י
- ח. ראה מדיני חלולת
- ט. תשובה

* כסלי חשני"א, נדפס ב"חתומי" (כרך ס"ח), ומונא כאן גם חספתו שאלה זו גידונה בהחמה ב"חתומי" (כרך ח"ה) עי"י

קרא סימן ט"ז

אסור ביאה על אשתו, הרי"ז סוחר לעיקר יסור ענין האילות, שצריכה להיות מותרת את האשה לבעלה, ולכן אינה חלה כל עיקר, דא"א להיות אישות כזו, [ולפי"ז הטבר אחר בשיטת רבא, הרי"ז בבי"א לאה"ע סי' לו, ואפי"ם].

הערות וביאורים בעניני יוחסין

סימן ט"ז

כונת הדמב"ם לומר דאם עשו חטובה, שוב פקע מהם דין עיר הנדחה וממונם פלט וכן הקטנים אינם הורגים, רק העובדים נסקלים, [וכן שמעתי דביאור ממו"ד הגר"ד י"ס]. ונדחה דמקור דין זה לדעת הדמב"ם הוא מדרשת המשנה סוף פרק חלק (ק"א), אנשי עיר הנדחה אין להם חלק לעה"ב, שנאמר יצאו אנשים בני בלעל מקרבך, ונראה, שהדמב"ם הבין שזהו אחז מן התנאים בדין עיה"ג, שלא יהיה להם חלק בעה"ב, אך בחזון בחטובה, וממילא, שפיר יש להם חלק לעה"ב, שוב אין להם דין עיה"ג, אלא נהגים כיהודים שעבד עב"י"ג, שמונם פלט, ודינם כמקלה.

וה פשוט, ודוקא בדין עיה"ג, ידלפיין הכי מקראי הוא דס"ל להדמב"ם הכי, דבחזון בחטובה א"א לבי"ד לדונם בדין עיה"ג, אלא דינם כיהודים שעבד עב"י"ג, אך בעלמא, בשאר בעלי עבירה שחזו בחטובה, נראה ברור שאף הדמב"ם מודה להדב"ד ולא מתיא חטובה לפטור להוציאו מעונושי ב"ד של מטה, דענין חטובה המועילה הוא דוקא כלפי ב"ד של מעלה, ולא לגבי ב"ד של מטה, ואשר על כן נראה פשוט, ראפילו דבעשה חטובה מאתה, אשר פשוט, ודוקא בדין עיה"ג, ידלפיין הכי מקראי הוא דס"ל להדמב"ם הכי, דבחזון בחטובה א"א לבי"ד לדונם בדין עיה"ג, אלא דינם כיהודים שעבד עב"י"ג, שמונם פלט, ודינם כמקלה.

2) וא"ז מצאתי כן בחטובות רובכ משרים ח"א סי' כ"א, מהגאון מטשבת, ו"ל.

7

חטובה לגבי ב"ד של מטה

א) בספר פסקי חטובה (בסוף הערה המלקט לסי' ע"ו) כתב, ואני משתקף, מי שבא על הערה, וחלוץ ממנה ממה, ואח"כ עשה חטובה מאתה, דדונתו נעשיו לו כדונתו, כמי"ש בימא דף פ"ג, הדין נתן שיהטור הממון, דלמפרע לא הייתה הביאה בעבירה.

ועפ"י פשוט נראה, ראין ממש בספק זה, דנהג כתב הדמב"ם פ"ד מעב"ד ה"ו, א"כ שולחים להם שני חלמירי חכמים להחזיקם ולהחזיקם, אם חזרו ועשו חטובה מוטב וכו', ועי"ש בראב"ד שכתב, טוב הדבד שחועיל להם החטובה, אבל לא מצאתי חטובה מועלת אחר החטובה, ועי"ש בצפנת פענח, דבאמת

1) ועי' בהערות הגאון החסיד מוה"ר יעקב מאיר צירנדורפאן בראשון, בסוף הספר (דף לו, א) שכתב על הפסק הזה שחועיל חטובה שחטוה הממון, והוה אינו, וכל זמן שהממון קיים לאו בר חטובה הוא, כמבואר בבימות (כ"ב, א) משווח לא יוכל לקנות וכו' זה הוא על הערה וחלוץ ממנה ממה, ובהערה הממון שמה החטול לומר, כונתו הייתה בענין, ואי נימא להממון הממון למפרע, הרי הוא כאילו מה הממון הממון חטובה, ושניהם באים כאחת, ועוד עירף ממנו, ודבא הרי הוא כאילו לא היה זה מעולם.

אור החיים

ק

הוא"ע סי' רמ), ויש לביא עיר דאית על קי, ואכ"מ, [עי' משי"כ בזה בסי' רי].
ונראה דהך רבנא דהואיל ואשתריא אשתריא, וכל שדחתה האשה מותרת לבעלה בשעת תחילת הקידושין ומתי הקידושין להחירה לבעלה אח"כ, לענין זה שלא תאסר עליו בערה תחתיו, מקורו הוא ביהמות (סא), וכאריס את האלמנה ומינה לפינן ביבמות כה"ג שיבטו, דהיינו ממש כן רבנא דהואיל ואשתריא אשתריא, וכן מתבאר להדיא מדברי החו"ס יבמות (ת), ד"ה מלמד, וחוס' (כ), ד"ה אטו, עיי"ש.

ומעלה נל"פ, דה"ט נמי רחמי' יבמות (נט) שחולקו לומר, ודך גוה"כ דיקא אשה לא שייכא אלא כלא אשתו גופא, אבל באשתו גופא לא שייכא שייך זה והייתו, דבאשתו גופא, אף רבשע קידושין הותרו לבעלה לענין זה שא"א לה להאסר, על בעלה אח"כ — יבוא מה שיבוא, מכ"מ, אם לאחד מכן חל בה שם פסולי קהל או פסולי כהונה, הרי פנים חרטהו כאו לכאן, וכאילו אין זאת אותה האשה שחותרו לבעלה אלא באשה אחרת היא (עפ"י רי"ף), ועל זאת האשה — מעולם לא חל היתור בקידושין, ויבא בה דהואיל ואשתריא אשתריא, והיינו דוסתפקו החוס' בבעלה ומוכח ע"ז אי חשיבי כאישותו לומר רפנים חרשות כאו לכאן ולדון עליה כאשה אחרת (עפ"י רי"ף), ולומר בה דאשה זו מעולם לא הותרה לבעלה, א"ל.

2

בקידושין (נא), נחלקו אבי רבא בקידושין שלא נפטר לביאה אי הוי קידושין א"ל, תקשו שמה בתוס', לדיע רבא דלא הוי קידושין מפל חייבי לאורון שאינם ראויים לביאה והפסי בהו קידושין, וביאר, דלא פליג רבא לומר דלא הוי קידושין אלא דיקא במקדש אחו משרי אחיות.

2) ועיקר עיר משי"כ מהו בסי' ו' את י"ג.

מתחילת האישות, אך באחרי שחורכה לקדש שני' מחמת אונס ועבר אח"כ האונס, פשיטא רבאיסודה קיימא (עי' ב"ש לאה"ע סי' טו סק"ח), ולא נימא כה"ג דהואיל ואשתריא אשתריא, והיח"א דפיק"ג הוא בבחינת דחיה לא הותרה, ונמצא שאף מתחילת האישות היתה אשה זו אסורה עליו באמת, ובהכי פליגי רב ושמואל בביאה שניה ריפ"ה לכתו, אי אמרינן כה"ג הואיל ואשתריא וכו', דבנקודה זו הרב' תלי, דאם היח"א רביאה ראשונה רכהו בפי"ה ה' בבחינת הותרה, שפיר שייך לומר כן הוא כללא דהואיל ואשתריא, משא"כ אם היח"א רביאה ראשונה היח"א אך בנדר דחיות, ונמצא שאף בשעת ביאה ראשונה היח"א אסורה עליה, וא"כ לא הועילו הקידושין בשעתן להחיר אשה זו לבעלה, כלומר לפעול שחטאר האשה לעולם בחינת הראשון אליה, שהרי מעולם לא היחה מותרת אליה [וכי"ה בפירוש המוחס' לרה"בא"ד פ"ק דמקור, ר"ל, הואיל ואשתריא אלא בהותרה ולא בחיותה].

ואילה"ק לפי"ז, דכל אשה איש שיונתה חל"ל שחטאר האשה בהותרה לבעלה מה"ט, דהואיל ואשתריא אשתריא, דזה לק"מ, דלא היינו כל עיקר רינא רוסטה שחורשה חדרה, שדוקא ביינה בערות חתה בעלה היא דנאסרה עליו, ואדרבא, כלל בהורש-ד"ן זה הוא, שאישה הבעל באשתו רוסטה היא נפקעת להצאר, ואין לבעלה בה אלא אישות של אסור אפ"ע ולא אישות של היח"א לבעלה, וכדמוכח מפ"ק דמטה ראמרינן בה ק"ו דבמותר לה נאסרה באסור לה לא כ"ש, וזהו נמי ענין ונפסאה דכתיב בה בסוטה, וקרושה האישה מתחילת הנפמיה במקצת ע"י טומאת הנות, עיי' מהו באב"ז

1) ואף לדעת הסוברים דשבת הותרה היא במקום פיקו"ג, עי' פ"ח (ל"ד סי' שט) בשם תשי' הותרה, והיינו דוקא שבת, ואילו בשאר אי חדרה לכ"ע ה"י גרד הוציט בבחינת חזיה כלב.

זדונת נעשין לו בזכות, כל זה אינו ענין לכ"ד של משה, הולד עדיין דינו כממור בין להקל ובין לחמור.

בהגדרת ממוז

(ב) והיה נראה להוסיף עוד כוח ולומר, דהנה החוס' ספ"ק ריבמות (טז): ד"ה קסבר הקשו, למ"ד עכ"ם ועבד הבא על בת ישראל הולד ממזר, וא"ת, בשלמא מעבד הוי ממזר, רבער איכא לאו, אלא מעובד כוכבים אמאי הוי ממזר, ב"ד של שם גודו, ומדאורייתא ביאת היהר היא, וי"ל, אע"ג דביאת היהר היא מדאורייתא בצנעא, מכ"מ... הוי ממזר כמו בעבר... א"ג, מעובד כוכבים לא הוי ממזר אלא מדרבנן, וכלל מקום מזכיר עובד כוכבים אנב עבד... והראשון עיקר.

והמתבאר מרובי החוס', שנשתפקו בנקודה זו, אם אפשר ליצור ממזרות ע"י ביאה שאין בה נדנד עבירה, והחליטו לכסוף רבניהם שהצד הראשון עיקר, כלומר, דיצירת ממזרות אינה הלוייה בביאת עבירה.

של מטה מחשבים במה שעשה תשובה מאתה לדון עליו כאלו מעולם לא עשה כאן ביאה האסורה, מכ"מ י"ל רעיון ישאר הולד ממזר, דיצירת ממזרות אינה הלוייה בביאת איסור.

(ג) ונדעה להוסיף עוד ולומר, רב' הדיעות שבתוס' הנ"ל, אולי הלויים בשתי הגרסאות שבסוגיית הגמ' פרק החולץ (מהו), כעמא רמאי דפסקין כמ"ד עכ"ם הבא על בת ישראל הולד כשר, אפילו בבא על אשת איש, דלפינן לה מאשת אב (דממזרות לגבה כתיב, רחוב לא יקח איש את אשת אביו, וסמין ליה לא יבא ממזר, רש"י)... מה אשת אב דלדידה לא תפסי בה קדושין, לאחרני תפסי בה קדושין, לאפקי עובד כוכבים ועבד, ולא תפסי בהו קדושין כלל, ומכ"מ מו"ד הגרי"ד סאלאוויטשיק, שליט"א, שמעתי בבניאר כונה הגמרא [עפ"י רביי הרמב"ם] בחידושו שמהו, דליבא ממזרות אלא בחרת

תוצאה מביאה של איסור גילוי ערות, וענין גילוי עריות שייך ריקא היבא דאסורה למקצת בני אדם ומותרת לשאר, אך באיסור האוסר אותה אכ"ע, זה גופא מורה שאין גרד האיסור כזה מותרת גילוי עריות, אלא דהוי סמס איסור ביאה כעלמא, ואין יצירת ממזרות אלא מביאת ערה.

ר"ש יבמות (ב) ד"ה ואוחות אשתו, שבתנו אין להקשות נדנד היאסר ליכס, אע"פ שמשנהה אח"כ, כמו אוחות אשתו, שאינה מתייבמת אפילו מתה אשתו אחרי כן, ולא רמי, ראוות אשה ושאר עריות האיסור עומד על היבס טפי משאר בני אדם, אבל נדה לכו"ע אסירא, וכיאר דבנו כבונת החוס', דבקדושיהם הוי סבורים לומר דאיסור נדה הוא מכלל העריות, וממילא צ"ל רינה כאחות אשתו, דאינה בכלל רין ייבוס, וכל שהיתה נדה כישעה נפילה הול"ל דאין בה שוב זיקה, ברין כל יבמה שאין אני קורא בה בשעה נפילה וכו', ובתוספתא דרו סבדין זו וחידשו נדה אינה מכלל העריות, אלא הויה איסור ביאה בעלמא, וממילא לא הנפקה מפרשת ייבוס, דדוקא בעריות הוא האמרינן הוהפקנו מפרשת ייבוס, וכוהוכוח לכך נדנד אינה מכלל העריות, כתבו תוס', הנהדה לכו"ע אסירא, משא"כ אחות אשה ושאר העריות, דהאיסור עומד על היבס טפי משאר בני אדם, והיינו ממש כסברת הגמ' יבמות (מהו): הנ"ל לגבי עכ"ם הבא על בת ישראל, [וכן מבואר להדיא בספר הישר לר"ת בסוף הלך התשובות, רף פג ע"ד בדפוס ווין, כבונת החוס' ר"ש יבמות (ב) הנ"ל].

גד שנתגייר כקטן שנוול דמי

(ד) אכן עיי"ש בחי' הדשב"א ליבמות (מהו): שהביא מתשובת רב האי גאון ז"ל, גירסא אחרת (3) הרמב"ם חולק על נקדה זו וסובר, דנדה היא שפיר בכלל העריות, ועי' מש"כ בה במאמרו שדפס באור המורה, חשרי, תשל"ט, ברין תופה שאינה דאורי' לביאה.

בגמרא דחתם, בטעמא דמ"ד אין הולד ממזר, דמה אשת אב שודעו מיוחס אחריו, הולד ממזר, לאפקי האי, שאין רועו מיוחס אחריו, הולד כשר, וכבונת הגאון כמש"כ בשב"כ"ם אין רועו מיוחס אחריו ביאר הרשב"א ד"ל, דדוקא בבא על בת ישראל אינו מיוחס אחריו, דכן בתך הבא מן העכ"ם קריי בנך. כלומר, והואיל הולד ישראל, והוא עכ"ם, א"א להיות ייחוס בין ישראל לעכ"ם. [דעפ"י פשוטו היינו טעמא גרר שנתגייר כקטן שנוול דמי, דתיכף ומיד כשנתגייר הגר וקרוביו עדיין גויים הם, באותה שעה אי אפשר להיות לו יחס עמהם, דא"א להיות שום מצב של יחס בין ישראל לעכ"ם, בין לענין חפיסת קדושין ובין ייחוס משפחה, ואף שאח"כ שוב התגיירו אף אותם הקרובים, וכעת כל בני המשפחה ישראלים הם ושייך להיות קרובה ביניהם, מכ"מ אמרינן דבין שכבר פקע היחס שהיה ביניהם משעת לידה בשעה שנתגייר הראשון, שוב א"א לאוחו היחס להיות חוזר וניער ע"י הגירות השניה, דהתם משפחה צריך לחול משעת לידה ולא לאחד מבין.]

(4) כן שמעתי ממ"ד הגרי"ד שליט"א, והאריך בשיעוריו בבניאר שיטת הר"ד דוד [הו"ד בו"י הר"ן לסנהדרין רף נה, ד"ה גז], שיש לו הבנה אחרת ברין זה דגר שנתגייר כקטן שנוול דמי, וכפי הפירוש שכתבנו התיישב בפשיטת המיתת החת"ם בחי' לע"ז שכתב, שכל ימיו נחקשה בדבר זה, מהיכן הוציא ד"ל הא דגר שנתגייר כקטן שנוול דמי, ועי' משן חכמה לפ' ואמתן עה"פ, "שובנו לבס לאתליכס". דהנה לפי"ן מקראי (קדושין סח, ב), דאין קדושין תופסין ליה ישראל לנכרי, וכן בין נכרי וישראלית, והיחס ליהאמר, דהוה הדין הווא תלמד מהני קרא, דא"א להיות שום יחס בין ישראל למי, בין יחס של אישות ובין יחס של קרבת משפחה. דמינן ליה ליפין מקרא ד, "שבו לבס מה עם הממזר" — עם הרומה למזר, דאין קדושין תופסין עבד כנעני או בשפחה כנענית (גמ' קדושין שמה), הו"צ ילפינן מוקף קרא, דאין בני העבד מתייחסים אחר אביהם (יבמות סב, א), דבאמת הבל דין אחר, דאין לעבדים יחס, לא

ומבאר רס"ל לדב האי גאון, גדרו ממזר היינו, ולד שיש לו אב ואם (כלומר, שמיוחס אחר שניהם עפ"י דין) אשר א"א ה"י להיות תפיסת קדושין ביניהם בשעה שנחשבה האם מורע של האב, ואשר על כן קיי"ל דעכ"ם הבא על בת ישראל הולד כשר, דלולד זה יש רך אם ולא אב, וכמו שביאר הרשב"א כבונתו, דכן בתך הבא מן העכ"ם קריי בנך, והואיל הולד ישראל ואביו נכרי, ואין שום יחס ביניהם, [דא"א להיות שום יחס בין ישראל לנכרי], ממילא א"א להולד שיהי' ממזר.

ועפ"י פשוטו נראה, דבי' הדיעות שבתוס' ספ"ק ריבמות (טז): הנ"ל, הן הן שתי הגרסאות שבפדן החולץ, אי ממזרות הלוייה בביאת עריות, או שתלוייה במה שהולד מתיחס אחר אב ואם שא"א ה"י להיות ביניהם חפיסת קדושין בשעה שנחשבה אמו מאביו.

וגמ"ד שיש לו אב ואם (כלומר, שמיוחס אחר שניהם עפ"י דין) אשר א"א ה"י להיות תפיסת קדושין ביניהם בשעה שנחשבה האם מורע של האב, ואשר על כן קיי"ל דעכ"ם הבא על בת ישראל הולד כשר, דלולד זה יש רך אם ולא אב, וכמו שביאר הרשב"א כבונתו, דכן בתך הבא מן העכ"ם קריי בנך, והואיל הולד ישראל ואביו נכרי, ואין שום יחס ביניהם, [דא"א להיות שום יחס בין ישראל לנכרי], ממילא א"א להולד שיהי' ממזר.

ה' ועי' חשונות אגרות משה הלך אה"ע סי' י"ד, שהולד הולד מאשת איש ע"י שורקת

קטן

סבן ט"ו

לכהונה, כמ"כ הוא נדר חוץ בערו"ם הבא על
 בה ישראל, שאין הבת מחזיקת עפ"י ר"ן אחר
 אביה הנכדי כלל, ונכנסת רב היא בפרק החולץ
 ת"ל, ולכן פסולת היא לכהונה, וכן אסור
 לשא אשה שאין לה יחוס לאב ולאם.

ולפי הגדרת הראב"ד בר"ן זה רעבו"ם הבא
 על בה ישראל הולך פגום לכהונה וצא ר"ף
 בתעבורה האם באמבטי מן העכו"ם חת"י הבת
 ג"כ פגומה לכהונה, וסוכ"ם חסדה היא הבת
 שום יחוס מצד אביה, ולא עוד, אלא אפילו
 בתעבורה אמה באמבטי מישראל ג"כ חת"י הבת
 פגומה לכהונה לדעת הראב"ד, אם תפוס בסוכרה
 חת"י ריש כהונת ת"ל, דכל שלא נוצר הולך
 ע"י ביאת האב באם, אין הולך מחייב את
 האב.

ז) ולפסק הלכה הנה קיי"ל כשיטת חת"י,
 דאחר הנדר בוחח בוחח האשה לאחר שנתגייר,
 ע"ן אה"ע סוס"י קע"ט ט"ט, אלא דידע ר"י
 טעמים יש לפסקו של חת"י הא, כאשר הביאו
 החוס' בשמו, וביאת מצד ביאת בחמה, ולפי"ז
 יש לומר כ"ל, ודלד הנוצר ע"י חרעה
 מלאכותית אינו מחויב את אביו, ב' נר
 שנתגייר כק"ן שנוול דמי, ונ' כ"ן דכלא"ה
 ויהא אסורה על הבעל משום גזרות עיי"ש
 בבבב"א ובפתיח חשובה בשם המדריכי
 והרא"ש, ולפי"ז טעמים אחרונים הללו, שוב אין
 הכרח לכל עיקר חידושו של חת"י, וידע ה"ן
 לאביו הל"ז במעשה ביאתו באם, ומכילא שייך
 לומר כשנתה חר"ב"ם בחוס' כהונת ת"ל, דע"ן
 דחמוא אפקר"י לורעה רק נאמר לע"ן יחוס ה"ן
 הניז לאביו הג"י, ותו לא.

ועי' ח"מ לאה"ע סי' א סק"ח, שנתפסק
 באשה שתעבור באמבטי, אם הולך מחייב
 את האב, ובכ"ש שמה סק"י הביא מחנה
 סמ"ק, דה"ז בנו לכל ובר, ונר, דוח ולא כ"ר"ת
 ת"ל, ועיי"ש בט"ז סק"ח, שיצא לר"ן בחומת
 חת"י ש מחנה המ"ק מב' טעמים: א, דשאר
 לחומת אמרין דה"ז כבנו, לקולא (לומר שיצא
 י"ח מצות פו"ר) לא אמרינן, וב' דלקיים מצות

הולך נוצר ע"י זרע האב שנקלט ברחם האם
 באופן כולגי כלי מעשה ביאת, אין אותו הולך
 מחויב את אביו, ולפי"ז הו"ז בולד הנוצר
 ע"י חרעה מלאכותית, ולשיטת חת"י, לא
 יחייבם ה"ן את אביו, ומכילא לא יהיה ממוז
 לכל הדיעות, ולפי גזרת הפוסקים (והדעה
 השניה שבהוס' ספ"ק דרכמות) דמזוזות תל"ה
 בביאת עריות, הבא לינא ביאה באיסור כלל.
 ואפ"ל לפי גזרת רב האי (והכרית החוס' כדעה
 ראשונה) דלא בעינן ביאה איסור ליצור ממזרות,
 מכ"מ אכתי בעינן שיהא הולך מחייב את אב
 ואם שלא היה יכול להיות תפיסה קודמית
 בניניהם, והכא — אליבא דר"ת — ה"ז אין הולך
 מחויב את האב, וכל שלא נוצר הולך ע"י
 מעשה ביאת האב באם אין הולך מחייב את
 האב, וכל שאין לו אב עפ"י ר"ן כלל, א"א כלל
 לאותו הולך להיות ממוז.

בר"ן דרעו מיוחס אחריו

ז) ועיי"ש עזר בשו"י אגרות משה ת"ל,
 דאם הולך חת"י בת, אם מחזרת לכהונה יש ג"כ
 לצד להחיר, שהרי שיטת הר"ף שהולך
 מעכו"ם הבא על בה ישראל כשרה לכהונה, ואף
 להשי"ע שפסול לכהונה... נראה לפענ"ד...
 דהוא נמי דקא כשרה ר"ך ביאה, שהוא איסור,
 ולא מאמבטי ולכן אין לכהונה אין לפוסלה.

והא"י להעיר שם על זה יש לר"ן עפ"י
 דברי הראב"ד ה"ד ברמב"ן בספר הובות (ר"ף טו
 ע"א בפ"י הר"ף למ"י יבמות), עזר יש לי דאיה
 לדברי הראשונים שהולך פגום לכהונה מדאמר
 שמואל לקמן י"ד כהנים עומרים, ופירש את
 מהם ובעל, הולך שחוקי, ומפדשין לה,
 שמשחקין אותו מיד כהונה, משום דבעינן וזעז
 לקולא, לכהונה מזה פגום, משום דאינו מחייבם
 את אביו וכו'.

והמתכבא מוכרי הראב"ד הל"ל, דכמו דה"ן
 שמתחם עפ"י ר"ן אתר אביו שהיה בת, אלא
 שאין יחוס מבורד לנו — מי הוא אביו, שפסול



הוא ביכמות (צ"ח), דאמר רבא, הא דאמר רבנן
 אין אב למצרי לא תימא משום דשטפי בוימה,
 ללא ירע, אבל ירע חיישין, אלא אפילו ירע
 נמי לא חיישין וכי ראפקורי אפקריה דחמוא
 לירעיה, דכתיב כשר המורים בשם' ודומה
 סוסים זדומים.

ובאמת יפלא על חת"י, היאך למד מר"ן
 גמרא דביאה מצרי לאו שמה ביאה, דהגמ' לא
 קאמר אלא דכנ"ים דה"ן אינו מחייב את
 אביו, ומה ע"ן זה לר"ן חת"י, שיצא לר"ן
 כדבר החודש ולומר דביאה הנכרי אינה ביאה.
 ועיי"ש בהמשך החוס' ריש כהונת (ג).
 דהריכ"ם תה"ק על חידוש רעו של חת"י, וטען
 כן עליו, דכי אפקריה דחמוא לורעיה, ה"ז מולי
 לע"ן דאין לו חיים ורעו חשיב כודע בהמה, ומן
 ההכרח לומר כדעת חת"י, דס"ל, ריחם הולך
 לאם הוא מבח מה שריתה הורו ולר"ן ממת.

אבל יחוס הולך לאביו, אינו מבח זה שרודע של
 פעל לזוהרו באופן כולגי, אלא מבח מה
 שנוצר הולך ע"י ביאת אביו באמו, ומחייב הוא
 דדחמוא אפקריה לירעיה דנכרי, וכיאה מצרי
 כביאה בחמה, ולא שם ביאה על"ה, וכל היכא

דדאשה אסורה על בעלה, דלאסור לכסלה מיג כמה
 שדשתפה במעשה אישות עם אתר שאינו בעלה, וכן
 נראה לבאר כדעת הרמב"ם בר"ן שמשש באבר מת
 דאין לראו שם פייא על"ה, ופסור בעריות מכ"מ,
 שחוקי מקיים ע"י ופסול מן החדומה (טסדח ב), כ"י
 ופירש הרמב"ם (ריש הל' טסדח) שחוקי הוא חשיב
 שאינו יכול להתקנות, ובפשוטו ייפלא, דהלא חשיב
 באבר מת לאו שם ביאה על"ה, אלא בחיאי על"פ,
 דמכ"מ מוקי שפיר מעשה אישות ובהכי מיג לאסור
 אשה על בעלה, ולפסול מן החדומה, נע"ן כל זה כ"י
 ק"ן אורח ליכמות (נה ב), ובהכי נראה נמי שיטה
 הרמב"ם פ"ז מהדומות הל' ב"א, ר"ש חופה לפסולת
 מדאורייתא (ע"ן חשבות אביו נוד חלק אה"ע סי'
 רנב, דלא כדברי הגאון ר"א שך בספרו אבי שור,
 דע"ן יש חופה לפסולת הוא אך מדבנ"ה, דגם חופה
 חשיבא מעשה אישות, אף דאינה מעשה ביאה, ובהכי
 מ"י לשויה בחללה.

א"ר הגב"י

ק"ד

הרופא במעיה זרע מאיש אתר, דאינו ממוז,
 הואיל ואין כאן ביאת איסור, וכפי שכבר
 הקדמנו, נקחה זו תל"ה לכאורה בשתי הדיעות
 שכתב' יבמות (טז) וכשתי הנהגות שכתב'
 פרק החולץ (מה"ה) וחוס' הפרעו לכסוף
 להחמיר בול'.

אכן, יש כאן מקום לצוד להקל בולד הזה
 מטעם אתר, דכמו שבכעו"ם הבא על בה ישראל
 ג"ס רב האי שהולך אינו ממוז, ואין הולך
 הישראל מחייב את אביו הנזי, כמ"כ י"ל בולד
 הנוצר ע"י חרעה מלאכותית, דאין הולך מחייב
 אתר אביו, וכן נראה לכאן שיטת חת"י בכהונת
 (ג) בחת"י ולרדוש, רמעשה היה כבת ישראל
 אשה איש שהמיר, וכא על"ה עובד סוכים
 והחיר לו חת"י לאותו הנזי לקיימה כשנתגייר,
 ולא שייך לומר אתר לבעל כביאה נכרי, דהוא
 כביאה בהמה, וכן במ"י סנהדרין (ע"ז) דפר"ך,
 והא אתר פרוסיא הוא, ולא פר"ך, והא אתר
 גלוי עריות ה"יא, משמע דמשום עריות לא הוה
 מחייבא, דאין חייבין מיתה על בעלת מצרי,
 דדחמוא אפקריה לורעיה רמצי"ה, דכתיב חלמה
 סוסים זדומים, והנה מקו"ל חת"י ליסור שיטתו

5) ועי' קובץ הערות (ריש סי' לה) שג"כ רצה
 להחליט כמסקנת החוס' ת"ל, ונכדסת חר"ך הוא נאון
 תה"ל, מתגמ ריש תמורה (ר"ך ח).
 ומצאתי בתשובות חלקק יואב אה"ע (סי' ג),
 שחפס בפשיטת סדרי הגאון בעל אה"ע, וליצור
 מסור הוא רק ביאת עברית, (ומהו ז'ן
 לפעור רבא, דהכא דניחוחו לפקו"ג, דאינו פסול
 לכא בקולא), ובענין ירע"ט (סי' קכא) נסתפק בזה, אם
 חל ר"ן ממוז על חולד באופן שלא יהיה הביאה
 בעברית, ולפי"ז, שלא העידו שני הגאונים תה"ל
 מוכרי חת"י הל"ל, ואחר זמ"ד מצאתי כ"י חוסן
 יוסף להר"י עגול (סי' סכ), שהביא דאיה מדבר
 חת"י הל"ל, שאף באשת איש שהתעברה באמבטי הוה
 הולך ממוז, אף ר"א היה שם ביאת איסור.

6) ואף לר"ג, דביאת עכו"ם לאו שם ביאה
 על"ה מ"מ מוקי מעשה אישות, ואשר על כן מכואר
 בשט"ם שמה לכהונת, דכתיב ותיא מדה ר"ת

בשט"ם שמה לכהונת, דכתיב ותיא מדה ר"ת

פ"ר בענין שיעשה האב איוה מעשה בקום ועשה משא"כ בנתעברה מעצמה באמבטי בלי שום השתלח מצד האב.
 לכאורה ה' נראה להעיר על מעטת הראשונה של הט"ו, דאן רבנו מתת'ס אחר האב לחמיר לענין עריות, אינו מתחס אחר האב לחקל — לענין פריה ורביה, דלכאורה זה נגד הגמ', וניתן להיאמר להיפך בדוקא, דביבמות (צח.) מבואר דאין אב למצרי, דלפינן מקרא דרמת סוסים וזמתם דחמנא אפקרי לודעיה, ואילו כפי הצ"ח (סכ.) מבואר דבדיו לו בניס בויחיו עכ"רם ונתגייר, ולד"ח קיים פריה ורביה, וד"ל אמר לא קיים פ"ר, ואיחא שם

בומשך הגמ' הכל מודים בעבר שאין לו חיים, דכתיב שבו לכם פה עם החמור, עם הדומה לחמור. אבל לגבי גיים מצני דחמינו קרא כבובות ובאבא רבובות, דכתיב וישלח המלך אסא אל בן הדד בן טברימון בן חוין מלך אום וכו', הדי מבואר דעכו"ם שפיר מתחיס אחר אביו, וזה היפך הגמ' דפ' נושאין על האנוסה הנ"ל.
 ומסתמא מן ההכרח לחלק בין יחוס לגבי עריות לבין יחוס לגבי פ"ר, דאן דאין אב למצרי, ה"מ לגבי עריות, אבל לגבי פ"ר שפיר סגי ביחוס כל דהו', ולפי מה שביארנו לעיל בשיטת הד"ח כחובות (ג), נתעברה כאמבטי

(ז) ואולי ל"פ חלוק זה עפ"י שיטת דש"י לטנודין (ת"כ). אחא דאמר רב חסדא דעבד מוחי כמו ומוחי בבתי, ובאר במנח"ח (מצוה א) בדעת דש"י, דס"ל דמייר דוקא כגו שמל לשם עבד, אבל בנולד בעבדות, אסור באמו ובבתו ואן דעבד אין לו יחוס, מב"ס נותנין אצלו חן איסורי עריות, והלא כשיטת הרמב"ם פ"טו מאיסורי ביאה, עיי"ש במנח"ח. ובאר בזה מרן הגה"מ שליט"א, דשתי חלוחשם של קורבה יש: הא' שאר בשר, וזכ' יחוס משפחה, והב' פשוטה לך, דכ' עניני קורבה חלוקים הם, מדקיי"ל (כ"ב קטו ב), דמשפחה אב קרייה משפחה, משפחה אם אמה קרייה משפחה, ואילו באיסורי עריות החלוקים בשם שאר-בשר, פשיטא דאיחייבהו אפילו בקרובים שמצד האם שלא מצד האב. הי"ג בעת דש"י שסובר, דהא דלפינן מקרא דעבד אין לו יחוס, היינו רק לומר שאין אצלו חלוח שם קורבה משפחה, אן קורבה שאר בשר י"ל דשפיר איחא גביה, ולהכי נותנים אן אצל העבד איסורי עריות, דבפושט עריות כתיב, "איש איש אל כל שאר בשרו לא תקרב ללוח ערה", לומר שאיסורי עריות חלוקים בשם הקורבה שאר בשר, ולא בשם הקרבה דמשפחה. ועד"ז יישוב רבנו את תמימת הש"ך לחו"מ (סי' ג' סק"ז) על דברי הב"י, שנחטף לומר שאפילו שני אחים תאומים שהיוה הורחן שלא בקרובה לידתן בקרובה, שמעידים ול"ו, וכטעמא דגמ' ימות (כב, א), ערה לכל מסורה, ערות

לכ"ד מסורה, וזמה עליו הש"ך, והלא מבואר בסוגיא דביבמות (סו"ד דף צ"ג). דכפ"י ג', שהיתה הודתן שלא בקרובה לידתן בקרובה, קרובים כדת משום אשת אחר, הדי שלא נפקה קרובותן מדאורייתא כלל, ופשיטא דפסליה להניד ול"ו מדאורייתא, ופ"י דרך הנ"ל אולי יש ליישב, דהנה שיטת הרמב"ם היא (עיי"ש בשו"ע ה"ח סי' ג' ס"ב ובש"ך שמה), לקרובים מצד האם אינם פסולים להניד אלא מדבריהם, דלפסול לערות בעינין, שיהיו קרובים בשם משפחה, ולא סגי בקרובה של שם שאר בשר, וממילא י"ל דבשני אחים תאומים, שהיתה הודתן שלא בקרובה לידתן בקרובה, אן דחייבים כרת משום אשת אחר, דקורבה דשם שאר בשר איכא ביניהם מדאורייתא, עדיין י"ל דמדאורייתא ליכא ביניהם שם קורבה דמשפחה, וכמו"כ יישוב ערו"ך תמימת האחרונים ע"ד התוס' סנהדרין (סח, ב) ד"ה קטן, שכתבו, כהנ"ה אמו נשואה מעוברת, אפשר דאורי כן יורש את אמו, וספק התוס' כזה תמיה, והלא מפורש להדיא בגמ' בימות אב"ה, הנ"ל דבדעה הודתן שלא בקרובה לידתן בקרובה, חייבים כרת משום אשת אחר, הדי להדיא דאיכא קרובה ביניהם מריגא, ערש"ש לכתובות (יא, א), ועפ"י הנ"ל יש ליישב גם את זה, דאיסורי עריות חלוקים בקרובה שאר בשר, וזה מפורש בגמ' ימות שיש בכ"ה קורבה מן ההורה, אן ירדשה אינה תלויה בקרובה שאר בשר, אלא בקרובה דמשפחה, וכ"ל מפרק יש נוהלין (קט).

דינה שוה ממש לכיאת מצרי, והי' לנו לחלק להיפך לגמרי מחילוקן של הט"ו.

בצמות וקדשתו

(ח) והנה כמה מגדולי הפוסקים כבר הסכימו שבוירא מן הנכון להתרחק מענין הודעה מלאכותית מכמה טעמים: או מכח דרשת הפסוק ואל אשת עמיך לא חתן שכבתך, או מטעם איסור תועבות מצרים (עי' שריד אש ח"ג סי' ה), או מטעם מעובות הכרו ומינקת חברו. והי' נראה להוסיף בפרט זה ולומר, דהנה אי' בגמין (נ"ט) אמר אביי נקטינן אין שם כהן

ואן דהא דתנן יורש את אמו דין מיוחד הוא, ולא מתורת ירושה רגילה הבאה מכוח קרבת משפחה (במבואר בארובה בס"י ל"א בגד"ד דאין ומחוק). מכ"ס אינו מוסר אקורבה רשאו בשר, וממילא עדין יש מקום לספק התוס', עכ"ל.
 ועד"ז אולי אפשר לחלק לגבי חן דינא דאין אב למצרי, דעיקרו נאמר בסוגיא דביבמות (צ"ח, א) לגבי עריות, וי"ל דדוקא קורבה דבשר חסרה בין העברים ואביי, משא"כ לגבי פריה ורביה, בסוגיא דפרק הע"פ (סכ, א), ד"ל דזה כפר תלוי בשם קורבה דמשפחה, ולא בקרובה רשאו בשר, ושם קורבה זה שפיר איכא אן בין גוי לאכני.

ואן להקשות דא"כ, היאך פוסק הרמב"ם (פ"ט מ"ג) מלכ"ס ה"ח) דכן נח אסור באשת אביו, אם אין לו קורבה שאר בשר מצד אביו, ואיסורי עריות הדי חלוקים בשם הקרבה רשאו בשר, ובמו שנבאר. די"ל, דגדל האיסור ראשת אביו הוא לא בתורת קרובה, אלא כמו שאשח איש אסורה לכו"ג, וכן משבב ובוד ומשבב בהמה, ואין אלו כותרת איסורי קרובה. כמ"כ הוא גדר האיסור באשת אביו, ששם זה אסור, אן לא מתורת קרובה. ויטור זה שמעתי מב"ס מו"ד שליט"א, ביישוב קשיית הלום משנה פ"ד מה"ל איסורי ביאה ה"י, דהיאך כתב הרמב"ם שמה כה"ל י"ג, שהגו מוחה באשת אביו, הלא כה"ל מלכ"ס פסק ש"כ אסור באשת אביו, וא"כ הי' לנו לאסורה על הגר מדברין מטעמא דשמו יאמרו באנו מקרובים חמורה וכו', וכן ק"ל הלא באוחותו מאמו פסק הרמב"ם בה"ל

נתפרדה תבילה. ופירש דש"י בפירושו הא', שאיבד הלוי את כבודו... ואינו קורא כלל. ועל"ה, איזה איסור יש ברוב לקריא ללוי חמילה. ושמעתי בזה מב"ס מו"ד הגה"מ, שח"י, דכל זה נכלל בדיו הפסוק וקדשתו, לכבר את הכהנים, וגם — שלא לכבר את הלויים בשוה לכבוד הכהנים. וכן מציינו בגמ' שיש איסור בקורא לחברו ממור, ובקורא לחברו עבד (קדושין דף ע). ונראה דאין זה נכלל בקרא דוקדשתו — לשמור על ענין הייחוס באומה הישראלית, ושלא לטשטש. וכן נראה לומר, על דרך זה, דענין הבחנה בגירות, לידע אח מצב הולד על נכון אם

מלכים שמותרת לכ"ג ואילו כגו אסרה מטעם שמו יאמרו, והניח כל קשייותו בצ"ע. וע"ז שמעתי ממו"ד ליישב, דלדעת דה"מ, גזר הדין דשמו יאמרו וכו' היינו שאן שמו הורה גו שנתגייר לקטן שנולד רמי, מטעם שמו יאמרו גזו חכמים לומר שלא נפקו כל הקרובות שהיו לו בכניחתו, וממילא אוחות אמו — אן שהי' מוחה בה בכניחתו, מב"מ קרובות היתה, ומשכח אוחה הקרובה, ואסור בה עכשיו בגירותו מרבנן כמו שאר ישראלים אסורים באוחות אפס. משא"כ אשת אביו, אע"פ שהי' אסור בה בכניחתו, מכ"ס לא היה זה האיסור מכח קרובה, שהי' רחמנא אפקרי לודעי. אלא ששם איסור בפ"ע הוא זה, כמו באשת איש, ובוד ובתמה, ולא מכח קרובה, וממילא לא שייך לומר בה שמדברין חשאר באיסורה אפילו לאוח גידות שניה, שגדל הגידה. דרבנן לא הי' שהמשיכו מרבנן את האיסורים, אלא שהמשיכו את הקרובות, ובאן באשת אביו, מעולם לא היה שמה קרובת שאר בשר, עכ"ל. [ועיין בית יצחק שנת תשנ"א, עמוד מ"ג. שנדפסו שמה שיעורו רבנו בזה בארבות].

(ט) ועי' גם גמין (ה' ב) בר הדיא בעי לאחיי גיטא... צדין אחא לעמוד על כל אוח אחו, אחא לקמי' דרבי אמי ורבי אסי, אמרי ליה לא צריכת, וכי תמא אעביד לחומרא, נמצא אוחה מוציא לעו על גמין ודאשונים. ועי' פתחי חשכה לוי"ד (יי"ד סק"י) ולא"ה"ע (קרבן סק"י) דעת האחרונים הסובים ולא היישינן להכי אלא במילי ראשיות. [ועי' שרי תמר,

על ענין השתייכות הוולד לגוי ואומה או בלתי השתייכותו לאומה האומה, ולדינא קיי"ל כח שהכל חלי באם.

ובכלל, הצעה הדישורמים נלמד דהולד הולך אחו חכר בנישואי תערוכה שבין ישראל לגויריין פטופטי מילין בעלמא היא, שהרי אם נבוא לדמות יישואי תערוכה בין יהודי לבין אינו יהודי ליישוא תערוכה שבין כהן וישראלית, או כהנה וישראל, היה צריך להיות הדין שהכל חלי באב, כידוע ומפורסם לכל, וכפירשי לקידושין (ה"ל) שמשפחה אב קרדי משפחה ומשפחה אב אינה קרדי משפחה. וה לר"ע אינו נכון. וכדוקא אומה הכה הם הם המקבלים יותר "גרים" מאשר האורטודוקסים, ומעצם דין גירות גופא מובדד להראי שאין קודשת ישראל חלויה במשפחתיות. ובג"ל ולפי דברי החוסי יבמות

הנ"ל, אר"צ שיש דיעה שכיו בין חכמי הנבואה שאם או האב או האם ישראליים הם שהולד יהי ישראלי, אבל לא מחמת השוואה לכהונה וללוייה, אלא לדינא לא קיי"ל הכי. וקיי"ל דרבינא ורב אשי סוף הוראה (כ"ט פו). ואין לזוז ממסקנת ההלכות, עי שרי"ע חו"ט דיש ס"י כה וכמ"ר"א שם אות ואת.

ועי פ"י הרשב"ם עה"ה ר"פ לך לך שפי לשון הנכדו מלשון הנרבה ותרכבה, שמכל אה"ע יבואו להמניין ולהצטרף לאומה וישראלית, אשר רבד זה רק שייד מפאח היותו גוי ואומה, ולא סתם משפחה, דאילו במשפחה לא שייד שארם מן החוק יבוא ויצטרף למשפחה דכל שאינו בן אחד בן אחו בן וכר ער הדאשונים שמאחה המשפחה, אין דינו כבוד המשפחה הדיא. והדיא לומר שלפיכך חכר ענין זה דגרוה בבא, וכאן הוא הנחמדה יסור זה, דענין כלל ישראל ונדרו הוא בחינה גוי ואומה, בנידו לשאר האומות שאין דינם ע"פ הלכה אלא כמשפחה ולא כגוי.

ועי מאמר של הר"ש גורן שיח"י, שנוספס בחוברת שנה בשנה (משנת תשמ"ג) בענין כפירה בעם ישראל לצניני גיור. הנדון הוא דבר נכרי

יחסו וכר וכ"ו, וכבר זו היא שהגיעה לחכמי ההלכות לחפש בפסוקים ולדרוש שהכל חלי באם. בפשוט נראה דשם זה אינו נכון כלל וכלל, שהרי באומה קיי"ל הולך אחד חוכר, אף וישופי זמור המה, ובשר המורים בשדם חורמא מסיים וזממם, עי גמי יבמות (צ"ח). ואולם שיכבא תך סברא ער ביהוה, ולמרות שכן, אין כן ההלכה, אלא דיא ש"ס שכל אלו הלכות קבוצות הן, ולא מתיי טעמא הוא, וצריך להבין כאמה נדר ענין זה מה נשתנה נישואי תערוכה בין יהודי ואינו יהודי משאר האופנים נישואי תערוכה.

הנראה לומר כות, שיסוד הבנה כל הענין מביא מתוך לשון הכתוב ר"פ לך לך, שהבטיח הקב"ה לאברהם אבינו — ואנשך לאוי גרו... ובכרובו כן כל משפחות האומה שהכל יסודי יש כן האומה הישראלית לבין שאר אומות העולם, דרך האומה הישראלית דינה כ"גוירי"א וכאומה, ואילו שאר הגוירים אינם, "גמי" כאמה ולא "אומה", אלא דין "משפחה" להם בלבד. ולפיכך דכתב למשפחותם לבית אבותם דרך משפחה אב קרדי משפחה, ומשפחה אב אינה קרדי משפחה, ודוקא בן אחד בן אחד בן וכר ער העמלקיים הראשונים או ער הכנעניים הראשונים והמצריים הראשונים דינם כחלק מאומה המשפחה. וכן הדין ביחוס כהונה ולוי, המלויים בהיותם הולד משתיך לאומה המשפחה, וכדאיתא במס' מגילה (ג). לאומה, ולא סתם משפחה, דאילו במשפחה לא שייד שארם מן החוק יבוא ויצטרף למשפחה דכל שאינו בן אחד בן אחו בן וכר ער הדאשונים שמאחה המשפחה, אין דינו כבוד המשפחה הדיא. והדיא לומר שלפיכך חכר ענין זה דגרוה בבא, וכאן הוא הנחמדה יסור זה, דענין כלל ישראל ונדרו הוא בחינה גוי ואומה, בנידו לשאר האומות שאין דינם ע"פ הלכה אלא כמשפחה ולא כגוי.

ועי מאמר של הר"ש גורן שיח"י, שנוספס בחוברת שנה בשנה (משנת תשמ"ג) בענין כפירה בעם ישראל לצניני גיור. הנדון הוא דבר נכרי

דאפשר. וכן ה"י נראה לומר לגבי חזקה מלאכותית, ולעת ר"ת ה"ל, דאין הולך מחתום אחר האב כלל, אפילו יהי חודש מישדאל, וכ"ש אם יהיה חודש מנכר, הרי הולך הנולד בכרז"ג לא יהי לו אב — עפ"י דין — ומפילא הוי בכלל מש"כ החוסי תגצה ה"ל, דאין זו תקנה להדבוח בלתי-מיוחסים בישראל, ומוטב לחפש תקנה אחרת.

הש"ס שהמה על הכריתם, הדין מצנינו שיש כזה ג' דיעות, רכסמם משנה מביאר שהכל חלי כאמו, ועמ"ז"א (האר"ע רס"י וא) שיישב את דברי החוסי, וכלאר היאך הכינו את דברי הגמי בנדרן זה.

יש להמה כזה המורה גדולה, ומאחר שיש כזה בכל ג' דיעות במ"ט, פ"ט לא מצינו דיעה רביעית שהמכר שהכל חלי באב, דומיא דישואי תערוכה שבין שני נכרים, דומיא דישואי תערוכה שבין שני ישראלים, ככרי שהיו כל הדינים שונים. ומה שהסכיר, מחוכים" אחר מ"חכמי" הדיפורסום, הדי"ט שקבעו חז"ל שיהא הולך חולך אחר האב בנשואי תערוכה, מחמת כל הדרופה וכל הצרות שסבלנו משר כל הדרות, ואילו ה"י הדין לקבוע יחס הולך חולך חז"ל, האב כהרבה מקרים לא ה"י אפשר ליעת על נכר

שרידי אש (ח"ט סוף סי' קק) ומנה"ה (מצות קה"ב) דאינה לא פלוג ותיבא לילכא למחש שמה מעוברת היא, לא מצדכען לה להמתי. ועפ"י דברי רבנו נתן חילוק זה, דענין הבחנה בגרות דאורייתא היא, ובשם מצות "קשחה", כמשנ"ה, וכדאורייתא לא שייך לומר דהוי לא פלוג, ודשיטא דתיבא לילכא למחש שמה מעוברת היא, לא שייך לומר שומתיין מלישא משם, ומקדשות".

ועי מאמר של הר"ש גורן שיח"י, שנוספס בחוברת שנה בשנה (משנת תשמ"ג) בענין כפירה בעם ישראל לצניני גיור. הנדון הוא דבר נכרי

זוהרתו שלא בקדושה ולידתו בקדושה, או שהורוהו ללדתו בקדושה, הוי דאורייתא, וג"כ נלמד מדין קרא דוקדשותו עכ"ד.

ועי"ז ה"י נראה לכאן כונת החוסי, ריש תגצה (ב) ר"ה לישא שכתבו דאין זו תקנה להרבות מפורלים בישראל, אף דמירי החוסי, בעושה כן בהיותו, דכל זה נכלל במצות וקדשתו, שלא להפחית ולהוריר ייחוסם הולדות היבא

א. והכלל שבין ישראל לאומות העולם ביבמות (ע"ח) אר"י"ח באומות הולך אחר חוכר. כלומר, ככעניי הנכא על המצויה הולך דינו ככעניי ולא כמצרי. וכן בעמנוי שבא על העמלקית הולך דינו עמלקי. ודבר זה נלמד מקרא, וגם מכני החושבים וכו'. וכן הדין בנשואי תערוכה שבין שני ישראלים, דקיי"ל בקידושין (ס"ג) כל מקום שישל קידושין ואין עבדיה, הולך חולך אחר חוכר, ואינה זו, זו כהנה לוי, וישראלית שנשאו לכהן לוי וישראל. ופרשי"שמה, למשפחותם לפית אבותם כתיב, אך בנשואי תערוכה שבין יהודי ואינו יהודי נתלקו הדיעות, עי חוסי" סוף פ"ק ריבמות (סו): ר"ה עובר, דלחך מ"ד כעין שיהיו אביו ואמו ישראלים, ולחך מ"ד — או אביו או אמו, ולפי פסק ההלכה — הכל חלי כאמו. ועיי"ש בגליון

שהביא דעת כמה וכמה אחרונים שלא ס"ל הכין, ונדאית סברתם בזה, דגם זה מביא תוך קרא וקדשותו, שלא לשששש את ייחוס הכשרים עיי הצאת לפי. (9) עי פתחי תשובה לאה"ע סי' י"ג סק"א, דהכתנה באשת איש היא אך מדרבנן; ועי גמי יבמות (מ"א, ב) דאפילו יבוא אליה ויאסר דהא לא איבערה, מי משנת ביה, דדין הכהנה היא מדר חכמים שגוהו באופן של לא פלוג. משא"כ בהכתנה זקירת, עי

ועי מאמר של הר"ש גורן שיח"י, שנוספס בחוברת שנה בשנה (משנת תשמ"ג) בענין כפירה בעם ישראל לצניני גיור. הנדון הוא דבר נכרי